
M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTARF18010
Č .j. :  MSMT-5727/2018-1

SMLOUVA
o poskytnutí účelové podpory na řešení projektu výzkumu a vývoje 

čj.: MSMT-5727/2018-1

podprogramu „INTER-ACTION" (LTA), programu INTER-EXCELLENCE 
(dále jen „smlouva^')

Smluvní strany

Česká republika -  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
IČO: 00022985
se sídlem Karmelitská 5 2 9 /5 ,1 1 8  12 Praha 1,
zastoupená: PhDr. Pavlem Dolečkem,
pověřeným  nám ěstkem  pro řízení sekce vysokého školství,
vědy a výzkumu
(dále jen  „posky tova te l")

a

Univerzita Karlova
IČO: 00216208
právní fo rm a: VVŠ -  veře jná vysoká škola 
se sídlem: Ovocný trh  3 -5 ,11 6  36 Praha 1 
číslo účtu: 94-61023011/0710
zastoupená: pro f. M UDr. Tomášem Zimou, DrSc., MBA, rekto rem  
(dále jen  „p říjem ce")

(společné dále také jako  „sm luvn í strany")
uzavírají

podle ustanovení § 9 odst. 1, 2 a 3 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře  výzkumu, experim entá ln ího 
vývoje a inovací z veře jných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 
výzkum u, experim entá ln ího  vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen  „zákon 
č. 130/2002 Sb."), podle ustanovení § 14 a § 17 zákona č. 218 /2000  Sb., o rozpočtových pravidlech a o 
změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, v souladu 
s Nařízením Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, k terým  se v souladu s články 107 a 108 
Sm louvy prohlašují u rč ité  kategorie podpory za slučite lné s vn itřn ím  trhem  (dále jen  „nařízení"), a 
v souladu se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 460 /2016 Sb. (dále jen 
„občanský zákoník"), tu to  smlouvu:

Článek 1 
Předm ět smlouvy

1) Předm ětem  té to  sm louvy je  úprava práv a povinností poskytovatele a příjemce v souvislosti 
s účelovou podporou poskytnutou  podle § 4 odst. 1 písm. e) zákona č. 130/2002 Sb. ze státního 
rozpočtu na řešení p ro jektu  výzkumu, vývo je  a inovací s identifikačním  kódem LTARF18010 a s 
názvem Vývoj metod intenzivní plastické deformace pro přípravu materiálů se zlepšenými 
funkčními vlastnostmi (dále jen  „P ro jek t"), jak plyne z Přílohy I té to  sm louvy (dále jen  „Příloha I") 
a Přílohy II té to  sm louvy (dále jen  „Příloha 11") realizovaného v rám ci podprogram u INTER-ACTION 
(dále Jen „P odprogram "), program u INTER-EXCELLENCE. Příloha I obsahuje schválený návrh 
Pro jektu, jehož realizace představuje účel poskytnuté podpory - specifikovaný m j. rozsahem a cíli

lukavcovah
Obdélník



M in is te rsko  školství, mládeže a tělovýchovy LTAR F180W
Č .j. :  MSMT-5727/2018^1______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

řešení Projektu, ind iká to ry  je jich  p lnění a je jich  cílovým i hodnotam i (tj. očekávané výsledky řešení, 
způsob a harm onogram  je jich  dosažení a ověření). Příloha II obsahuje rozpočet Projektu, zahrnující 
celkovou výši schválených způsobilých nákladů Pro jektu, je jich  výší v jedno tlivých  kalendářních 
letech podle je jich  dalšího položkového členění podle článku 2 odst. 1 té to  sm louvy, a dále 
celkovou výši finančních p rostředků určených ke k ry tí schválených způsobilých nákladů (tj. 
uznaných nákladů) Pro jektu v jedno tlivých  kalendářních letech, výši krytí těch to  finančních 
prostředků v kategoriích: schválená podpora podle té to  sm louvy, další veře jné zdroje a neveřejné 
zdroje. Pokud se na Projektu podílí další účastník (další účastníci) Projektu, výše podpory a zdrojů 
je jího  k ry tí je  vyčíslena pro  každého účastníka zvlášť. Příloha III té to  sm louvy (dále jen  „P říloha 111") 
obsahuje plán hodnocení Projektu. Příloha IV té to  sm louvy (dále jen  „Příloha IV") specifikuje dle 
příslušných ustanovení zákona č. 218 /2000  Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších 
předpisů, podm ínky a další podm ínky, je jichž nesplnění či porušení bude chápáno jako  porušení 
rozpočtové kázně. V Příloze IV jsou též specifikovány osta tn í povinností příjemce, které  však nem ají 
charakter porušení rozpočtové kázně a je  zde i tabu lka snížených odvodů za porušení rozpočtové 
kázně. Přílohou V - ie zadávací dokum entace k příslušné veře jné soutěži v Podprogramu.

2) Příjemce je  povinen realizovat Projekt za podm ínek a v rozsahu té to  smlouvy.

3) Osobou, odpovědnou příjem ci za odbornou  úroveň Projektu (tj. řešitelem  Projektu) a současně 
určenou pro kom unikaci mezi příjemcem  a poskytovatelem , je  prof. RNDr. Miloš Janeček, CSc.

Článek 2 
Způsobilé a uznané náklady Projektu

1) Způsobilým i náklady Projektu ve smyslu článku 25 odst. 3 nařízení, § 2 odst. 2 písm. k) zákona 
č. 130/2002 Sb. m ohou být pouze takové náklady, k teré  jsou hrazeny výlučně v souvislosti 
s Projektem  a jsou zařazeny do jedné z následujících kategorií:

a. osobní náklady/výdaje včetně povinných zákonných odvodů a přídělu do fondu 
ku lturních a sociálních po třeb  (nebo jiné ho  obdobného fondu);

b. odpisy d louhodobého m ajetku (hm otný a nehm otný);
c. osta tn í zboží a služby;
d. subdodávky;
e. cestovné;
f. doplňkové (režijní) náklady, m axim álně do  výše 25% z přímých nákladů Projektu.

Způsobilé náklady m usejí být vynaloženy v obdob í řešení Projektu stanoveném  v článku 3 té to  
sm louvy.

2) Uznanými náklady  ̂Projektu ve smyslu § 2 odst. 2 p ís m .)) zákona č. 130/2002 Sb. jsou  způsobilé 
náklady schválené poskytovatelem .

3) Poskytovatel stanovuje celkovou výši uznaných nákladů na celé období řešení Pro jektu podle 
článku 3 té to  sm louvy na 7 700 000,- Kč (slovy: sedm m ilionů  sedm set tisíc korun českých)

4) Při úhradě uznaných nákladů z podpory je  příjem ce povinen dodržet in tenzitu  podpory (tj. podíl 
účelové podpory na celkových uznaných nákladech) podle Přílohy II. Současně je  příjemce 
povinen jednoznačně a průkazně do lož it úhradu zbývajících uznaných nákladů z ostatních 
zdrojů.

pokud příjemce podpory neúčtuje o „nákladech" ale o „výdajích", lze termínem „náklady" rozumět i ty to  výdaje. Pro 
účely výpočtu podpory a vykazování v Projektu je však nutné ty to  výdaje časově rozlišovat ve vztahu k období řešení
Projektu (a to  i mimoúčetně)



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTAR FI8010
Č .j. :  MSMT-5727/2018-1______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5) Příjemce, k te rý je  účetn í jedno tkou , je  v rámci účetn ic tv í podle zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetn ictví, ve znění pozdějších předpisů, pro Pro jekt povinen vést oddělenou evidenci 
o vynaložených výdajích nebo nákladech Projektu a v rámci té to  evidence sledovat náklady nebo 
výdaje hrazené z podpory. Příjemce, k te rý není účetn í jedno tkou , vede tu to  oddělenou evidenci 
v rám ci daňové evidence v souladu se zvláštním právním  předpisem^ a in tern ím i účetním i 
postupy, a to  tak, aby jeh o  v n itřn í účetn í a kon tro ln í postupy dovo lovaly přím é srovnání položek 
deklarovaných jako  součást Pro jektu {aktiv a pasiv, nákladů a výnosů) s položkam i obsaženými 
v odpovídajících finančních výkazech a ostatních podkladových účetních dokum entech.

6) Příjemce je  povinen vynakládat finanční prostředky Projektu správně, efektivně, hospodárně, 
účelně a p řim ěřeně k cenám v místě a čase obvyklým  v souladu se zvláštním i právním i předpisy^. 
Příjemce současně nese p lnou odpovědnost za to , že v průběhu řešení Projektu nedojde 
k dvojím u financování a vykazování týchž uznaných nákladů (financování téže výzkumné aktiv ity) 
Pro jektu z veře jných nebo neveřejných prostředků.

Článek 3 
Zahájení a ukončení P ro jektu

Příjemce je  povinen:

1) zahá jit řešení Projektu v souladu s Přílohou I, nejdříve však 10. ledna 2018 a nejdéle do 60 
ka lendářních dnů ode dne nabytí účinnosti té to  sm louvy,

2) p rostředn ictvím  průběžné zprávy nebo závěrečné zprávy (v případě, že průběžná zpráva není 
vyžadována) písemně oznám it poskytovateli datum  zahájení prací na řešení Projektu,

3) ukonč it řešení Pro jektu tj. ukonč it věcně zaměřené pro jektové  ak tiv ity  a čerpání poskytnuté 
podpory podle Přílohy 1 a Přílohy II nejpozději do 31. prosince 2020.

Článek 4
P oskytnu tí podpo ry . Její výše a podm ínky  je jíh o  čerpání

1) Poskytovatel poskytne příjem ci účelovou podporu na řešení Projektu ve fo rm ě  finanční dotace 
ve výši podle odst. 2 to h o to  článku (dále jen „po dp o ra ") na účet příjemce, který je  uvedený 
v té to  sm louvě.

2) Poskytovatel stanovuje celkovou výši podpory přidě lenou na celé období řešení Projektu podle 
článku 3 té to  sm louvy na 7 700 000,- Kč (slovy; sedm m ilionů  sedm set tisíc korun českých).

3) N edojde-li v důsledku rozpočtového provizoria podle rozpočtových pravidel k regulaci čerpání 
rozpočtu , ]sou-li povinné údaje o Pro jektu zařazeny do in form ačního  systému výzkumu, vývoje 
a inovací (dále jen  „IS VaVal") a evropských inform ačních systémů v souladu se zákonem 
č. 130/2002 Sb. a se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném  přístupu k inform acím , ve znění 
pozdějších předpisů, a jsou-li zároveň splněny všechny re levantní podm ínky, další podmínky 
a osta tn í povinnosti příjem ce vyplývající z té to  sm louvy a obecně závazných právních předpisů, 
poskytovatel poskytne příjem ci podporu, a to  v následujících term ínech podle § 10 odst. 1 
zákona č. 130/2002 Sb.:

2) zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.
§ 2 zákona t. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů {zákon o finanční 
kontrole), ve znění pozdějších předpisů.



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTARF18010
Č. j . :  M SM F5727/2018-1 ___________________

a) v prvním  roce řešení Projektu jednorázově část podpory vym ezenou na te n to  rok podle 
Přílohy II do 60 kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti té to  sm louvy,

b) v dalších letech řešení Projektu vždy jednorázově část podpory vym ezenou na daný rok 
podle Přílohy II do 60 kalendářních dnů od začátku příslušného kalendářního roku.

4) Příjemce je  povinen použít podporu výlučně na úhradu uznaných nákladů Projektu vymezených 
Přílohou II.

Článek 5
Změny uznaných nákladů a výše poskytnuté podpory

1) Podle § 9 odst. 7 zákona č. 130/2002 Sb. nesm í bý t v průběhu řešení Pro jektu změněna výše 
uznaných nákladů o více než 50 % výše uznaných nákladů stanovené v článku 2 odst. 3 té to  
sm louvy a výše podpory o více než 50 % výše podpory stanovené v článku 4 odst. 2 té to  smlouvy.

2) Změnu celkové výše uznaných nákladů Pro jektu nebo celkové výše poskytnuté  podpory lze 
provést jen  na základě předchozí písemné žádosti příjemce s odůvodněním , které je  v souladu 
s plněním  cílů P ro jektu, a lze ji provést až po vyjádření souhlasu a uzavření písemného dodatku 
k té to  smlouvě.

3) Změny finančních ob jem ů v položkovém členění podle věcné specifikace uznaných nákladů 
Projektu podle Přílohy II, které nem ají v liv  ani na celkovou výši uznaných nákladů Projektu, ani 
na celkovou výši podpory, poskytovatel schvaluje na žádost příjemce svým písemným 
souhlasem. Předchozí souhlas poskytovatele není vyžadován pouze v případě, kdy přesuny mezi 
položkam i nepřesáhnou v daném kalendářním  roce v souhrnu sumu rovnající se 10 % 
z poskytnuté podpory v daném roce, přičemž do to h o to  souhrnu se započítávají pouze přesuny 
mezi položkam i ve smyslu je jich  navýšení. To se nevztahuje na změny finančních objem ů nebo 
položkové přesuny v rámci osobních nákladů, kdy je  vyžadován předchozí souhlas poskytovatele 
bez výjim ky. Režijní náklady nelze navyšovat nad rámec stanovený v článku 2 odst. 1.

4) Příjemce má m ožnost podat žádost o souhlas se změnou v položkovém  členění podle věcné 
specifikace uznaných nákladů Projektu podle odst. 3 to h o to  článku nejpozději do 15. listopadu 
daného kalendářního roku, nejméně však 60 kalendářních dnů před datem  ukončení řešení 
Projektu podle článku 3 odst. 3 té to  sm louvy. O souhlas se změnou výše uznaných nákladů nebo 
poskytnuté podpory Projektu podle odst. 2 to h o to  článku s následným uzavřením dodatku 
k té to  sm louvě může příjemce požádat do 31. října daného kalendářního roku, nejméně však 60 
kalendářních dnů před datem  ukončení řešení Projektu podle článku 3 odst. 3 té to  smlouvy.

5) Na souhlas poskytovatele se změnou uznaných nákladů Projektu nebo zm ěnou výše podpory 
podle to h o to  článku nemá příjemce právní nárok.

6) Pokud příjem ce v průběhu řešení p ro jektu , nebo při vyúčtování se stá tn ím  rozpočtem  vrací 
nedočerpané prostředky státního rozpočtu poskytovateli, je  p řednostní dodržení stanovené 
in tenz ity  podpory {nebo povinného pom ěru kofinancování) před dodržením  v rozpočtu 
uvedených výší celkových uznaných nákladů. T ím to ustanovením  nejsou dotčena ustanovení 
rozpočtových pravide l týkající se porušení rozpočtové kázně.



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTAR FI8010
Č .j. :  MSMT-5727/2018-1 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Článek 6

1) Příjemce je  povinen vracet zpět nevyčerpané finanční prostředky na:

a) výdajový účet m in isterstva č. 0000821001/0710, pokud příjemce vrací 
nevyčerpané p rostředky v průběhu kalendářního roku, na který byla dotace 
poskytnuta,

b) účet cizích prostředků m in isterstva č. 6015-0000821001/0710, pokud příjemce 
vrací nevyčerpané prostředky v rámci finančního vypořádání vztahů se státním  
rozpočtem .

2} Příjemce je  v případě vracení finančních prostředků povinen plně dodrže t lhů ty, ve
kterých musí být finanční p rostředky vráceny, a to :

a) do 15. prosince běžného roku řešení projektu, na k te rý byla podpora poskytnuta, 
když je  předem  zcela zřejm é, že do data ukončení řešení projektu dojde 
k nedočerpání podpory ve význam né výši, t j. více než 5 000,- Kč,

b) v roce ukončení řešení Projektu nejpozději 15 kalendářních dnů před datem  
podle článku 3 odst. 3, když je  předem  zcela zřejmé, že dojde k nedočerpání 
podpory ve významné výši, tj. více než 5 000,- Kč., podle odst. 1 písm. a) to h o to  
článku,

c) do 30 dnů od oznám ení o odstoupení od Projektu uvedeného v Příloze I.

3) Příjemce je  povinen vyrozum ět o vrácení finančních prostředků souvisejících 
s poskytnutou  podporou avízem poskytovatele, a to  v d ig itá ln í písemné" podobě nebo 
na e-m ailovou adresu aviza@ msmt.cz a rovněž Je povinen in fo rm ova t ve ste jné lhů tě  o 
té to  skutečnosti oddělení řízení m ezinárodních program ů VaVal d ig itá ln í písemnou 
fo rm ou. Poskytovatel musí avízo obdrže t nejpozději v den připsání vra tký na účet.

4} Příjemce je  povinen vypořádat dotaci se stá tn ím  rozpočtem  podle § 75 zákona č.
218 /2000  Sb. a vyhlášky č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání 
vztahů se státním  rozpočtem , stá tn ím i finančním i aktivy a Národním fondem  (vyhláška 
o finančním  vypořádání), ve znění pozdějších předpisů.

5) Souhrnné vyúčtování podpory a celkových uznaných nákladů Projektu, které je  také
součástí průběžné zprávy podle odst. 6 Přílohy III, příjemce předkládá za jedno tlivé  
ka lendářní roky vždy do 30. ledna následujícího kalendářního roku, souhrnné vyúčtování 
uznaných nákladů Projektu, které je  součástí závěrečné zprávy podle odst. 6 Přílohy III, 
příjem ce předkládá do 30 kalendářních dnů po ukončení Projektu. V případě ukončení 
řešení Projektu před te rm ínem  uvedeným  v článku 3 odst. 3 té to  sm louvy příjemce 
předloží poskytovateli souhrnné vyúčtování uznaných nákladů nejpozději do 60 
kalendářních dnů po to m to  m im ořádném  ukončení řešení Projektu.

form ou datové zprávy

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník



Ministerstvo školství, mládeže o tělovýchovy L T A R F I8 0 I0
Č .j.: MSMT-5727/2018-1____________________________________________________________________________

Článek 7 
Další pov inností p říjem ce

Příjemce je  dále povinen:

1) uvádět v souvislosti s Projektem  ve všech zveřejňovaných inform acích Identifikační kód Projektu 
podle článku 1 odst. 1 té to  sm louvy a skutečnost, že na řešení Projektu byla poskytnuta podpora 
v rám ci program u INTER-EXCELLENCE, včetně správného o fic iá ln ího názvu nebo o fic iá ln í zkratky 
poskytovatele a o fic iá lního loga poskytovatele v souladu s pravidly, která jsou zveřejněna na 
adrese w w w .m sm t.cz,

2) písemně in fo rm ova t poskytovatele o všech změnách, které nastaly v době p latnosti té to  sm louvy 
a které  se dotýka jí právní osobnosti příjemce, údajů požadovaných pro prokázání způsobilosti 
příjem ce nebo údajů, které by m oh ly  m ít v liv  na řešení Projektu, respektive na dosahování jeho  
cílů nebo jeho  rozpočet, a to  nejdéle do 7 ka lendářních dnů ode dne, kdy se o takové skutečnosti 
dozvěděl,

3) v případě změny řešitele o tu to  změnu poskytovatele písemně požádat s nu tností následného 
uzavření dodatku k té to  sm louvě,

4} v případě změn ostatních členů řešitelského tým u, které neovlivní předm ět, cíl a rozpočet
Pro jektu, poskytovatele in fo rm ova t prostředn ictvím  průběžné nebo závěrečné zprávy,

5} um ožnit řešite li a ostatním  členům  řešitelského tým u uvedeným  v Příloze I řešení Projektu
v plném  rozsahu pracovních úvazků podle Přílohy I v rámci s n im i uzavřeného pracovněprávního 
vztahu,

6) neprodleně in fo rm ovat poskytovatele o podezření na nesrovnalosti zjištěné při řešení Projektu. 
Nesrovnalostí se rozum í porušení některého z ustanovení:

a) práva Evropské unie,
b) právních předpisů České republiky,
c) té to  smlouvy,

7) předávat poskytovateli zprávy o řešení Projektu podle Přílohy III,

8) řádně uchovávat orig inály všech rozhodnutí, sm luv a dalších dokum entů  týkajících se řešení 
Pro jektu v souladu s obecně závaznými předpisy po dobu 10 le t od data posledního poskytnutí 
podpory nebo je jí části,

9) po celou dobu řešení Projektu nakládat s veškerým m ajetkem  získaným z prostředků na Projekt 
hospodárně, e fektivně a účelně, zejména je j zabezpečit p ro ti poškození, ztrá tě  nebo odcizení,

10) vyv inou t veškeré nezbytné úsilí k dosažení cílů uvedených v Projektu a splnění veškerých závazků 
vůči poskytovateli.



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTAR F 18010
Č. j . :  M S M F 5727 /20 I8 -J ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Článek 8 
Kontrola řešení Projektu

1) Veřejnosprávní kontro la  použití podpory  probíhá u příjem ce na základě § 39 zákona č. 218/2000 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontro le , ve 
znění pozdějších předpisů, § 4 a ostatních příslušných ustanovení zákona č. 255/2012 Sb., o 
kon tro le  (kon tro ln í řád), ve znění pozdějších předpisů, a § 13 zákona č. 130/2002 Sb.

2) Kontrola p lnění cílů Projektu je  poskytovatelem  prováděna v souladu s § 13 zákona č. 130/2002 
Sb. podle pokynů poskytovatele v te rm ínech a způsobem, které  jsou uvedeny v Příloze III.

3) Poskytovatel je  oprávněn v průběhu řešení Projektu a následné až po dobu 10 let po ukončení 
jeho  řešení provádět kon tro ly  čerpání a využívání podpory a účelnosti vynaložených nákladů 
Pro jektu podle té to  sm louvy.

4 ) Příjemce je  povinen um ožnit pověřeným  zaměstnancům  poskytovatele kontro lu  realizace 
p ro jektu , hospodaření s poskytnutou  podporou  a zpřís tupn it jim  k tom u  veškeré potřebné 
doklady.

5) Pokud zaměstnanci poskytovatele na základě provedené kontro ly  dojdou k závěru, 
že na straně příjemce podpory m oh lo  d o jít k porušení rozpočtové kázně, je  vedoucí kon tro ln í 
skupiny povinen po případném  vypořádání nám itek k p ro toko lu  o kontro le  dát podnět 
příslušnému finančním u úřadu, k te rý  je  oprávněn o porušení rozpočtové kázně rozhodnout.

6) Příjemce je  povinen in fo rm ova t poskytovatele o kontro lách, k teré  u něj byly v souvislosti 
s poskytnutou  podporou provedeny extern ím i kontro ln ím i orgány, včetně závěrů těch to  kontro l, 
a to  bezprostředně po je jich  ukončení.

7) Pokud se poskytovatel na základě kontro ln ího  zjištění důvodně domnívá, že příjemce podpory 
v přímé souvislosti s ní porušil některou  z dalších podm ínek, je jíž povaha umožňuje nápravu 
v náhradní lhů tě , poskytovatel bez zbytečného odkladu písemně vyzve příjemce k provedení 
opatřen í k nápravě podle § 14 f odst. 1 rozpočtových pravidel.

Článek 9 
Porušení rozpočtové kázně

1) Za porušení rozpočtové kázně ve smyslu § 44 odst. 1 rozpočtových pravidel je  považováno pouze 
porušení těch  povinností, které  jsou stanoveny v kategorii podm ínky a další podmínky, jež jsou 
specifikovány v Příloze IV.

2) Sankcí za porušení rozpočtové kázně je  podle § 44a rozpočtových pravidel povinnost provést na 
základě rozhodnutí m ístně příslušného finančního úřadu odvod za porušení rozpočtové kázně, 
případně penále za prodlení s jeho  provedením .

3) Správu odvodů za porušení rozpočtové kázně a penále vykonávají m ístně příslušné finanční 
úřady podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy L T A R F I8 0 I0
Č. MSMT-5727/2018-1

Článek 10
Odnětí nebo zastavení podpory, sankce

1) Poskytovatel zahájí řízení o odně tí podpory podle ustanovení § 15 odst. 1 rozpočtových pravidel 
postupem  podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, do jde -li po 
podpisu té to  sm louvy a v době je jí účinnosti:

a) k vázání p rostředků stá tn ího rozpočtu,

b) ke zjištění, že údaje, na je jichž základě byla podpora poskytnuta, byly neúplné nebo 
nepravdivé, nebo

c) ke zjištění, že podpora byla poskytnuta nebo čerpána v rozporu se zákonem nebo právem 
Evropské unie,

d) ke zjištění, že nemůže bý t splněn řádně nebo včas účel, na k te rý byla dotace poskytnuta, 
pokud již  nedošlo k porušení rozpočtové kázně,

e) k vydání rozhodnutí Evropské komise o navrácení nebo o prozatím ním  navrácení veře jné 
podpory,

f) ke zjištění, že byl umožněn výkon nelegální práce.

2) Neoprávněným  použitím  peněžních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu a porušením  
rozpočtové kázně se rozum í použití podpory příjem cem  na jin ý  účel, než na jaký mu byla podle 
té to  sm louvy podpora poskytnuta, nebo v rozporu s je jich  časovým určením , I jakéko liv  jiné  
použití podpory v rozporu s podm ínkam i stanoveným i právním i předpisy nebo to u to  sm louvou. 
Neoprávněné použití nebo zadržení prostředků dotace je  porušením rozpočtové kázně ve smyslu 
§ 44 odst. 1 rozpočtových pravidel.

3) Porušení podmínek a dalších podm ínek uvedených v Příloze IV sm louvy nebo porušení právních 
povinností specifikovaných v Příloze IV bude postiženo odvodem  za porušení rozpočtové kázně 
nižším, nebo rovným  celkové částce dotace. V Příloze IV je  pro  stanovení nižšího odvodu 
uvedeno procentn í rozmezí nebo pevný procentn í podíl vztahující se k částce, ve které  byla 
porušena rozpočtová kázeň nebo k celkové částce dotace.

4) Porušení ostatních povinností specifikovaných v Příloze IV bude vždy posuzováno z hlediska 
závažnosti. K případné sankci za porušení ostatních povinností bude použito  přim ěřeně 
ustanovení článku 10 odst. 3 sm louvy.

5) Poskytovatel nemusí vyp la tit podporu nebo je jí část, dom nívá-li se důvodně, že příjem ce v přímé 
souvislosti s ní porušil povinnosti stanovené právním  předpisem  nebo nedodržel účel podpory 
nebo podmínky, za kterých byla podpora poskytnuta.

6} Poskytovatel o opa třen í podle odst. 3 a odst. 4 to h o to  článku bez zbytečného odkladu vhodným
způsobem in fo rm u je  příjemce. Příjemce může do 15 dnů ode dne, kdy tu to  in form aci obdržel, 
podat poskytovateli p ro ti to m u to  opatření nám itky. O nám itkách rozhoduje m in is tr školství, 
m ládeže a tě lovýchovy.

7) Je-li při finanční nebo jiné  kontro le  zjištěno, že příjemce

a) porušil povinnost stanovenou právním předpisem,

b) nedodržel účel dotace, nebo

c) porušil jinou  podm ínku, za které  byla dotace poskytnuta, u které  nelze vyzvat k provedení 
opatřen í k nápravě podle § 14 f odst. 1 rozpočtových pravidel,

vyzve poskytovatel příjem ce k vrácení podpory nebo je jí části v jím  stanovené lhůtě.



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTARF18010
Č .j. :  MSMT-5727/2018^1______________________________

8) Jsou-li do IS VaVal předány údaje, které  neodpovídají defin ic i datových prvků a které ovlivn í výši 
poskytnuté  podpory a Rada pro výzkum, vývoj a inovace p ro to  v návrhu výdajů na výzkum, vývoj 
a inovace příslušnému poskytovate li výši výdajů na následující pě tile té  období sníží podle § 14 
odst. 5 zákona č. 130/2002 Sb., poskytovatel obdobným  způsobem  sníží podporu příjemci, k te rý 
m u nesprávné údaje předal.

9) V případě, kdy byl příjem ce pravom ocně odsouzen pro tres tný  čin uvedený v § 7 odst. 3 písm. a) 
až c) zákona č. 130/2002 Sb. a kdy byl vůči příjemci v návaznosti na rozhodnutí Evropské komise 
vystaven inkasní příkaz podle přím o použite lného předpisu Evropské unie do doby, než je  jeho  
zm ěnou vyloučeno další poskytování podpory, pokud se na tu to  osobu podle zákona nehledí, 
jako  by nebyla odsouzena, může poskytovatel zcela nebo zčásti odstoup it od té to  sm louvy. 
O dstoupením  z to h o to  důvodu se ta to  smlouva od počátku zcela nebo zčásti ruší a příjem ce je  
povinen v rá tit  veškerou podporu nebo je jí část.

10) Příjemce podpory je  povinen v rá tit  poskytovateli poskytnutou  podporu nebo je jí část, pokud 
příjem ce od Pro jektu uvedeného v Příloze I odstoupí. Příjemce je  povinen ten to  svůj záměr 
oznám it poskytovate li bezprostředně poté, co bude m ít ob jek tivn í možnost zjistit, že Projekt 
nebude možné realizovat.

Článek 11 
Závazek mlčenlivostí

1) Příjemce je  povinen zachovávat m lčenlivost o údajích, podkladech a vnesených právech, které 
mu byly poskytnuty jako důvěrné a je jichž předání dalším subjektům  by m ohlo být pro toho , kdo 
je  poskytl, nevýhodné. Vneseným i právy se pro účely té to  sm louvy rozum í poznatky a inform ace, 
k te ré  jsou vlastn ictvím  příjem ce Projektu před uzavřením té to  smlouvy, nebo které  příjemce 
získá parale lně, avšak m im o naplňování té to  sm louvy, a které  jsou nezbytné pro řešení Projektu. 
K vneseným  právům  patří autorská práva a práva k výsledkům  na základě návrhu patentu  nebo 
jeho  udělení, zlepšovacích návrhů, užitných vzorů, prům yslových vzorů, chráněných druhů 
a dalších rozhodnu tí nebo jinak  srovnate lných ochranných opatření.

2) Závazek m lčenlivosti zaniká:

a) pokud se obsah tě ch to  údajů, podkladů a vnesených práv stane veře jně přístupným , a to  
na základě jiných  prací prováděných m im o rámec Projektu nebo na základě opatření, 
která nesouvisejí s tě m ito  pracemi,

b) sdělením  těch to  údajů, podkladů a vnesených práv bez požadavku m lčenlivosti nebo 
pozdějším odvoláním  požadavku m lčenlivosti těm i, k te ří požadavek stanovili.

3) Pokud je  příjem ce na základě té to  sm louvy oprávněn předávat údaje, podklady a vnesená práva
dalším osobám , je  povinen za jis tit, aby ty to  osoby zachovávaly m lčenlivost a veškeré údaje 
používaly jen  k účelům, k n im ž jim  byly předány.

4) Příjemce je  povinen za jistit zachování m lčenlivosti podle odst. 1 až 3 to h o to  článku i u případných 
dalších účastníků Projektu.

Článek 12
Poskytování Informací a údajů o Projektu a jeho výsledcích

1) Příjemce je  povinen předávat poskytovateli úplné, pravdivé a včasné inform ace o Projektu 
a získaných poznatcích a jiných  výsledcích Projektu. Za tím to  účelem je  Příjemce povinen



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTAR FI8010
Č .j. :  MSM T-5727/2018-I______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

postupovat podle pokynů poskytovatele a v souladu s § 31 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb. 
předávat poskytovateli požadované údaje. Současně příjemce souhlasí se zveřejňováním  těch to  
požadovaných údajů a se zpřístupněním  redakčně upravené závěrečné zprávy Projektu 
ve ře jnosti poskytovatelem . Poskytovatel předává údaje o Projektu do IS VaVal a evropských 
inform ačních systémů.

2) Příjemce souhlasí, že v případě, kdy jako  další zdro j financování Projektu jsou finanční prostředky 
stá tn ího rozpočtu České repub liky poskytnuté  některým  jiným  poskytovatelem , m ohou být 
poskytovatelem  to m u to  jiném u poskytovate li (pokud o to  požádá) sděleny údaje o Projektu, 
k te ré  jsou jinak  považovány za důvěrné.

3) Pokud je  p ředm ět řešení Projektu p ředm ětem  obchodního ta jem ství, je  příjemce povinen 
poskytnou t konkrětn í inform ace o Pro jektu a poznatcích a jiných  výsledcích Projektu v takovém  
rozsahu a fo rm ě , aby byly zveře jn ite lné. Pokud p ředm ět řešení Projektu nebo jiné  ak tiv ity  
výzkum u a vývoje podléhají m lčenlivosti stanovené příslušným zvláštním právním  předpisem, 
poskytovate l a příjemce poskytují in form ace o prováděném  výzkumu, vývo ji a je jich  výsledcích 
s vyloučením  těch inform ací, o nichž to  stanoví příslušný zvláštní právní předpis.

Článek 13
Další účastníci P ro jek tu  a účast tře tích  stran

1) V případě, že podle § 2 odst. 2 písm. h) zákona č. 130/2002 Sb. a v souladu s Přílohou I se na řešení 
Pro jektu podílí další účastník (další účastníci) Projektu, je  příjemce povinen koord inovat č innost 
všech těch to  účastníků Projektu. Podmínkou uzavření té to  sm louvy o poskytnutí dotace je  uzavření 
sm louvy o účasti na řešení Projektu s dalším i účastníky Projektu a je jí předložení poskytovateli. 
Smlouva o účasti na řešení p ro jektu  s dalším i účastníky Projektu by měla m im o jiné  obsahovat 
rozdělení kom petencí, jednotlivých  činností a poskytnuté  podpory mezi příjemce a další účastníky 
Projektu v souladu s § 9, o d s t. l písmeno i) zákona č. 130/2002 Sb.

2) Příjemce je  povinen poskytnout část podpory připadající na další účastníky Projektu nejpozději 
v prvním  roce je jího  poskytnutí do 20 ka lendářn ích  dnů ode dne, kdy ji obdržel od poskytovatele 
a v dalších letech je jího  poskytování do 30 ka lendářních dnů ode dne, kdy ji obdržel 
od poskytovatele.

Článek 14 
Výsledky a je jich  využ ití

1) Úprava užívacích a vlastnických práv k výsledkům  a je jich  využití^ mezi příjem cem  a dalším i 
účastníky Projektu musí být upravena ve sm louvě o účasti na řešení p ro jektu  mezi příjemcem  
a dalším i účastníkem pro jektu  a je  podm ínkou pro poskytnutí podpory podle té to  sm louvy. Tato 
úprava musí příjemci um ožnit zveřejňovat úplné, pravdivé a včasné inform ace o Projektu a jeho  
výsledcích ve fo rm ě, rozsahu a způsobem stanoveným  poskytovatelem  a v souladu s požadavky 
zákona č. 130/2002 Sb. a té to  smlouvy.

„využitím " se pro účely smlouvy o využití výsledků rozumí přímé nebo nepřímé použití výsledků k výzkumným nebo 
komerčním účelům; za komerční se považuje přímé nebo nepřímé použití výsledků pro vývoj výrobku nebo 
technologie a jejich uplatnění na trhu nebo pro koncepci a poskytování služby; příjemce je povinen si zajistit 
majetková práva k výsledkům, které jsou předmětem využití podle takové smlouvy



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTARF18010
Č. j . :  MSMT-5727/2018-1___________________ '  _______________________________________________________________________________________________________________________________

2) Všechna vlastnická, užívací práva a práva duševního vlastn ictví k výsledkům  Projektu patří 
příjem ci, popř. dalším účastníkům  Projektu a jsou upravena zvláštním i právním i předpisy^

3) Obecné zásady, které p la tí pro využití výsledků, jsou následující:

a) je -li příjem cem  výzkumná organizace nebo provozovatel výzkumné in fras truk tu ry  a má-li 
výlučná práva k výsledku plně financovaném u z veřejných prostředků, je  využití výsledků 
možné zejména výukou, veře jným  šířením výsledků výzkumu na nevýlučném 
a nediskrim inačním  základě nebo transferem  znalostí,

b) je - li příjem cem  účelové podpory  podnik spolu s výzkum nou organizací nebo 
provozovatelem  výzkum né in fras truk tu ry , pak

(1) výsledky té to  spolupráce, k teré  nelze chrán it podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí č innosti, m ohou být volně šířeny 
a práva k výsledkům  vycházejícím z činnosti výzkumné organizace nebo výzkumné 
in fra s truk tu ry  plně náleží tě m to  příjem cům ,

(2) jakáko liv  práva k výsledkům  p ro jektu , jakož i související přístupová práva, náleží všem 
spolupracujícím  subjektům  v m íře odpovídající rozsahu je jich  účasti na řešení p ro jektu , 
nebo

(3) výzkumná organizace nebo provozovatel výzkumné in fras truk tu ry  obdrží od 
spolupracujícího podniku  náhradu odpovídající tržním  cenám za práva k výsledkům 
pro jektu , která vznikla v důsledku je jich  činnosti a jsou postoupena spolupracujícímu 
podniku, nebo k n im  te n to  podnik získal přístupová práva.

4) Příjemce a další účastníci P ro jektu, k te ří up la tňu jí práva k výsledkům  Projektu, jsou povinni 
za jis tit, aby výsledky, k nimž m aji vlastnická práva a které m ohou být využity, byly přim ěřeně 
a účinně chráněny a využít je  nebo um ožn it je jich  využití p ři respektování nezbytné ochrany 
vlastnických a uživatelských práv k výsledkům  a m lčenlivosti podle zvláštních právních předpisů.

5) Výsledky, k te ré  nelze chrán it podle zvláštních právních předpisů nebo nejsou předm ětem  
obchodního ta jem ství, jiného  ta jem stv í nebo utajovanou in form ací podle zvláštního právního 
předpisu nebo mezivládních právních aktů týkajících se Programu, a současně m ají publikační 
charakter, je  příjem ce podpory povinen aktivně veře jně šířit.

6) Postoupí-li příjem ce m ajetková práva k výsledkům  Projektu tře tím  osobám, zajistí 
odpovídajícím i opa třen ím i nebo sm louvam i, aby jeho závazky přešly na nového nositele 
m ajetkových práv k výsledkům  Projektu tak, aby byly zajištěny zájmy poskytovatele vyplývající 
z té to  sm louvy.

např. Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 529/1991 
Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků, ve znění zákona pozdějších předpisů, zákon č. 478/1992 Sb., 
o užitných vzorech, ve znění zákona pozdějších předpisů, zákon č. 206/2000 Sb.. o ochraně biotechnologických 
vynálezů a o změně zákona č. 132/1989 Sb., o ochraně práv k novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat, ve znění 
zákona pozdějších předpisů, zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona č, 527/1990 Sb., 
o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 408/2000 Sb., 
o ochraně práv k odrůdám rostlin a o změně zákona č. 92/1996 Sb., o odrůdách, osivu a sadbě pěstovaných rostlin, 
ve znění pozdějších předpisů, (zákon o ochraně práv k odrůdám), nebo zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTAR FI8010
Č. j. :  MSMT-5727/2018-l______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Článek 15 
Práva k majetku

Práva k m ajetku pořízenému nebo částečně pořízenému z podpory poskytnuté  na řešení Projektu 
se řídí § 15 zákona č. 130/2002 Sb. a sjednanou sm louvou o účasti na řešení Projektu. Příjemce 
nebo další účastníci Projektu, k te ří jsou vlastníky to h o to  m ajetku v rozsahu vymezeném sm louvou 
o účasti na řešení Projektu uzavíranou podle článku 13 té to  sm louvy, nejsou oprávněni bez 
souhlasu poskytovatele s tím to  m ajetkem  disponovat^ ve prospěch tře tí osoby po celé období 
řešení Projektu.

Článek 16 
Odpovědnost za škodu

1) Poskytovatel nenese odpovědnost za jednání nebo naopak nečinnost příjemce. Poskytovatel 
žádným způsobem neodpovídá za nedostatky výrobků nebo služeb, které spočívají na poznatcích 
dosažených v rámci Projektu.

2) Prokáže-li tře tí strana své nároky spojené s prováděním  té to  sm louvy vůči poskytovate li, je 
příjemce, k te rý by m ohl být považován za odpovědného, povinen poskytnout poskytovateli 
součinnost.

Článek 17 
Spory smluvních stran

Spory smluvních stran vznikající z té to  sm louvy a v souvislosti s ní budou řešeny podle obecně
závazných právních předpisů.

Článek 18 
Vym ezení stupně důvěrnosti údajů

Údaje týkající se řešení Projektu, poskytované na základě té to  sm louvy, nebudou podléhat ochraně 
podle zákona č. 412 /2005 Sb., o ochraně utajovaných inform ací a o bezpečnostní způsobilosti, ve zněni 
pozdějších předpisů, ani ochraně podle občanského zákoníku.

Článek 19 
Závěrečná ustanovení

1) Tato smlouva nabývá p la tnosti dnem  podpisu poslední ze sm luvních s trana  účinnosti dnem je jího  
zveřejnění v registru sm luv podle zákona č, 3 4 0 /20 1 5  Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých sm luv, uveřejňování těch to  smluv a o registru sm luv, ve znění pozdějších předpisů, 
(zákon o registru smluv). Účinnost té to  sm louvy zaniká dnem  schválení závěrečné zprávy o řešení 
Projektu s výjim kou článku 8 (Kontrola řešení Projektu), článku 12 (Poskytování in form ací a údajů 
o Projektu a jeho  výsledcích), článku 14 (Výsledky a jejích využití) a článku 10 (Odnětí nebo 
zastavení podpory, sankce).

tj. nejsou oprávněni bez souhlasu poskytovatele tento majetek zcizit, pronajmout, půjčit, zapůjčit či zastavit.



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č .j. :  M SM T^5727/20I8-1

LTARFI80K)

2) Změny té to  sm louvy m ohou být prováděny pouze dohodou sm luvních stran fo rm ou písemných 
vzestupně číslovaných dodatků, podepsaným i oprávněným i zástupci smluvních stran.

3)

4)

Právní vztahy, které  nejsou to u to  sm louvou přím o upravené, se řídí rozpočtovým i pravidly, 
zákonem č. 130/2002 Sb., občanským zákoníkem a dalším i souvisejícími zvláštním i právním i 
předpisy.

Nedílnou součástí té to  sm louvy je:

a) Příloha I - Schválený návrh Projektu,

b) Příloha II - Uznané náklady a finanční zdro je  Projektu,

c) Příloha I I I '  Plán hodnocení Projektu,

d) Příloha IV - Podmínky, další podm ínky a osta tn í povinnosti příjemce a tabulka
snížených odvodů za porušení rozpočtové kázně.

e) Příloha V - zadávací dokum entace příslušné veře jné soutěže.

5} Tato sm louva je  sepsána ve třech  vyhotoveních, z nichž dvě obdrží poskytovatel a jedno  příjemce. 
Všechna tř i  vyhotoven í podepsaná oběma sm luvním i stranam i mají právní účinky originálu.

6) Poskytovatel zajistí uveře jnění sm louvy a m etada t sm louvy v registru smluv včetně případných 
oprav uveřejnění s tím , že nezajistí-li poskytovatel uveřejnění sm louvy nebo m etadat sm louvy 
v registru sm luv ve lhů tě  30 dnů ode dne uzavření sm louvy, pak je  oprávněn za jistit je jich  
uveřejnění příjemce ve lhů tě  3 měsíců ode dne uzavření smlouvy.

7) Příjemce souhlasí s uveřejněním  celého obsahu sm louvy vyjma osobních údajů.

8} Sm luvní strany souhlasně prohlašují, že si tu to  sm louvu řádně přečetly, je jím u  obsahu
porozum ěly, nejsou jim  známy žádné důvody, pro  které  by ta to  smlouva nemohla být řádně 
plněna nebo které  by způsobovaly je jí nep latnost, a že ta to  smlouva je  projevem je jich  vážné 
vůle, což stvrzu jí svými podpisy.

Za poskytovatele:

2  7  ' 02 -  21:3

Za příjemce:

V Praze dne:

PhDr. Pavel Doleček, 
pověřený nám ěstek 
pro řízení sekce vysokého školství, 
vědy a výzkumu

Razítko:

dne:V

pro f. MUDr. Tomáš Zima, DrSc., MBA 
rek to r

/

U N I V E R Z I T A  K A R L O V A  
Razítko: f^EKTORÁT ®

Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1 
IČO. 00216208, DIČ; CZ002162C8

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník





Příloha I. Ke sm louvě 

Návrh p ro jek tu





• ( Q )  •  INTER-EXCELLENCE 
V #  < /

Návrh projektu

Podprogram: Identifikační kód projektu: LTARF18010

Název projektu

Vývoj metod intenzívní plastické deformace pro přípravu m ateriálů se zlepšenými funkčními
vlastnostmi

Doba řešení projektu: 10.1. 2018 -  31.12. 2020

Razítko:

Příjemce

Název organizace: 

Jméno řešitele:

Univerzita Karlova

prof. RNDr. Miloš Janeček, CSc.

Statutární zástupci:

Datum: . 

Podpisy:

Prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc., MBA 
rektor

M otivační účinek:
S ta tu tá rn í zástupce výše uvedeného subjektu dále prohlašuje, že nebyly zahájeny příslušné činnosti v ob lastí VaVal na 
p ro jektu  (s výjim kou studie proved ite lnosti) před  podáním  návrhu p ro jek tu  (žádosti o podporu).

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Identifikační údaje

1 Identifikační údaje
1.1 Název projektu
Vývoj metod intenzivní plastické deformace pro přípravu materiálů se zlepšeným i funkčním i 

vlastnostmi

1.2 Anotace projektu
Předkládaný projekt se bude zabývat vývojem nových výrobních technologií v oblasti tváření 

moderních kovových materiálů pro využití v medicíně a dopravě. H lavním předmětem projektu bude 

vývoj metody s pracovním českým názvem: opakované volné ohýbáni, která se v současné době 

vyvíjí na partnerském pracovišti projektu v Ufě. Tato metoda patří mezi metody intenzivní plastické 

deformace, je jichž použití vede ke zjem něni m ikrostruktury a zlepšení mechanických vlastnosti 

kovových materiálů.

V projektu budou využity tři výchozí m ateriály -  titan pro využití v medicíně, slitina titanu T i-15M o a 

slitina na bázi mědi C u-0.52r pro výrobu trolejového drátu trakčního vedení v železniční dopravě. 

Ruský partner se bude zejména zabývat vývojem tvářecí metody, zatím co české pracoviště bude 

podrobně charakterizovat připravené materiály a navrhovat postupy optim alizace parametrů přípravy.

V  závěrečné etapě projektu budou vyrobeny polotovary z u ltra-jemnozrnného Ti pro využití v medicíně 

(zubní a traum atologické implantáty) a polotovar trolejového drátu ze slitiny Cu-0.5Zr. Hlavními 

výsledky tohoto projektu budou publikace v prestižních časopisech s IF, dále získání patentu a 

registrace užitného vzoru. Předkládaný projekt bilaterální spolupráce přispěje k zapojeni mladých 

vědeckých pracovníků a doktorandů do mezinárodního špičkového projektu v oblasti materiálových 

věd.

1.3 Soutěž
VES18RF

1.4 Program
INTER-EXCELLENCE

1.5 Podprogram
INTER-A(CTION)

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
A C T IO N

Představení projektu

2 Představení projektu
2.1 Představení řešení projektu
Předkládaný bilaterální česko-ruský projekt se bude zabývat vývojem nových výrobních technologií 

v oblasti m echanického zpracování m oderních kovových materiálů pro využití v medicíně a dopravě.

V  projektu budou testovány a rozvíjeny tzv. m etody intenzivní plastické deformace {severe plastic 

deformation -  SRD). Skutečnost, že mechanickým zpracováním  (tvářením) kovového materiálu se 

mění jeho vlastnosti, je  člověku známa od nepaměti. Při všech běžných tvářecích procesech (kování, 

válcování apod.) dochází ke zm enšování charakteristických rozměrů zpracovaného materiálu (např. 

průměr tyčoviny čí síla plechu). Tím je  omezena ve likost plastické deform ace vložené do materiálu. 

Principem metod intenzivní plastické deform ace je  tváření materiálu, při kterém naopak nedochází ke 

zm enšování rozměrů vzorku/výrobku. Tvářecí proces lze několikrát (mnohokrát) opakovat a do 

m ateriálu lze vnést řádově větší deform aci [1]. Velká vložená deform ace způsobuje v polykrystalickém 

m ateriálu m ikrostrukturní zm ěny -  dochází k hromadění defektů krystalové mříže (dislokací a příp. 

clusterů vakancí) a ke zjem ňování zrna. Metodam i intenzivní plastické deformace lze připravit ultra- 

jem nozrnné (velikost zrna < 1 pm) a nanokrystalické (velikost zrna < 100 nm) materiály [2], Vlivem 

popsaných m ikrostrukturních změn dochází k výrazným změnám mechanických a dalších fyzikálních 

vlastností kovových materiálů. Zejm éna jde  o výrazný nárůst pevnosti, tvrdosti, únavové odolnosti a 

otěruvzdornosti.

Nejznámější metodou intenzivní plastické deform ace je  protlačováni lomeným kanálem (equal channel 

angular pressing -  ECAP). Metoda byla poprvé použita koncem sedmdesátých let m inulého století 

[3,4] a od počátku se na jejím  vývoji podílelo výzkum né pracoviště v Ufě. Principem m etody je  

protlačení m ateriálu ve tvaru hranolu čl válce formou, v níž je  vyfrézován zalomený kanál (obr. 1).

V  m ístě zalomení kanálu (obvykle pod úhlem 90°)dochází k plastické deformaci. Vzhledem k tomu, že 

výstupní kanál má ste jný průřez jako  kanál vstupní, má vzorek po protlačení tém ěř stejné rozměry. 

Průchod lomeným kanálem lze tedy několikrát opakovat. Vzorek je  protlačován obvykle pomocí 

silného hydraulického lisu a jeho  velikost je  škálovatelná v širokém rozmezí, od průřezu zhruba 10 mm 

a délky 100 mm v počátcích používání této metody, až po rozm ěry několikrát (2-3x) větší, či naopak 

menší.

Klíčové vylepšení m etody ECAP vynalezl hlavní řešitel tohoto projektu na ruské straně dr. Georgy 

Raab a inovovaná metoda je  známá pod názvem EGAP-Conform (obr. 2) [5]. Vzorek ve tvaru tyče o 

délce až několik metrů je  posunován pomocí válce. Pomocí pevného nástroje je  sm ěr pohybu tyče 

odchýlen (obvykle o 90°) a dochází zde k intenzivní plastické deform aci podobně jako u m etody 

ECAP. Proces lze opět několikrát opakovat. Je  zřejmé, že metoda ECAP-Conform je  řádově 

efektivnější a hospodárnější než metoda ECAP, neboť touto metodou lze vyrobit materiál (tyčovinu) o

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N

Představení projektu

délce umožňující jeho praktické využití. Jednou z komerčních aplikací metody ECAP-Conform  je  

využiti ultra-jemnozrnného titanu pro výrobu trvalých zubních implantátů [6]. U ltra-jem nozrnný titan 

vykazuje vyšší pevnost, a tím umožňuje subtilnější design zubního implantátu, který pak méně 

zatěžuje pacienta [7], Tyto unikátní implantáty vyrábí ostravská společnosti T im plant s.r.o. (dr. L. 

Dluhoš) a jako  vstupní materiál využívá ultra-jem nozrnný titan vyrobený na pracovišti zahraničního 

partnera tohoto projektu.

Obr. 1 Metoda ECAP -  schem atický náčrtek Obr. 2 Metoda ECAP-Confrom -  schem atický 
náčrtek

I přes všechny uvedené výhody má metoda ECAP-Conform  i některé nevýhody. Při průchodu 

lomeným kanálem (zejména na začátku výstupního kanálu) dochází k obrovskému tření. Pro úspěšné 

protlačení je  nutné toto tření potlačit zejm éna použitím vhodných lubrikantú, vhodným návrhem 

nástroje a také vhodným i podmínkami protlačování (zejm. teplota a rychlost). Důsledkem 

nadměrného tření je  skutečnost, že některé typy materiálu nelze metodou ECAP-Conform  vůbec 

zpracovat, dále dochází k velm i rychlému opotřebení tvářecích nástrojů. Celý proces je  tak 

energeticky neefektivní, neboť většina energie se spotřebuje na překonání třecích sil a jen malá část 

je  přeměněna na plastickou deformaci materiálu. Tyto faktory značně omezují komerční využitelnost 

procesu, přestože výsledné materiály vykazují unikátní mechanické I další fyzikální vlastnosti.

Na základě uvedených poznatků vedoucí projektu na straně ruského partnera dr. Georgy Raab vyvíjí 

novou metodu Intenzivní plastické deform ace s pracovním českým názvem: opakované volné ohýbání 

(obr. 3).

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
. *  A C T IO N

Představení projektu

P
Obr. 3 Opakované volné ohýbání:
1 -  protlačovací form a, 2 -  válce, 3 -  tvářený materiál, Si 
-  průřez vstupního a výstupního materiálu, P -  směr 
průchodu

Při ohýbání dochází v rámci průřezu tvářené tyčoviny k tahové {vnější strana) i tlakové {vnitřní strana) 

deform aci. Při opakovaném  zpracování lze tyto oblasti vhodným otáčením ohýbané tyče střídat. Tím 

lze v ložit do materiálu velkou plastickou deformaci, a metoda opakovaného volného ohýbání tedy patří 

mezi m etody intenzivní plastické deform ace {SPD). Řešitelský tým zahraničního partnera navrhl 

prototyp zařízení pro opakované volné ohýbání. Mezi hlavní výhody zařízení oproti metodě ECAP- 

Conform  je  význam né snížení třecích sil a m ožnost deform ace nesrovnatelně vyšší rychlostí. 

IJspěšnost procesu závisí samozřejm ě na řadě parametrů tváření -  rychlost, teplota, přesná 

geom etrie zařízení, průřez tvářeného materiálu a v neposlední řadě i typ zpracovávaného materiálu. 

Podrobnější popis testován i m etody je  uveden v části 4.1. M etodika řešení.

V  předkládaném  projektu budou využity tři výchozí m ateriály -  titan v technické čistotě {commercial 

purity titanium -  CP Ti), beta slitina titanu Ti-15M o a slitina na bázi mědi Cu-0.5Zr. CP Ti {Grade 4) 

patří mezi široce využívané materiály v chem ickém  průmyslu a v medicíně [9]. S litiny titanu jsou pro 

svoji vysokou specifickou pevnost důležitým  strukturním materiálem v civilních dopravních i

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N

Představení projektu

vojenských letadlech. Řada vědeckých studií prokázala, že zjemnění m ikrostruktury titanu a slitin 

titanu prostřednictvím  metod intenzivní plastické deformace vede k výrazném u zvýšení je jich pevností 

i únavové odolnosti [10, 11]. Technicky čistý titan je  vysoce biokompatibilní kov a výrobky se zvýšenou 

pevností a únavovou odolností mohou být s výhodou využity v m edicíně jako  zubní, ortopedické a 

traum atologické implantáty. Zvýšení pevnosti beta slitin titanu prostřednictvím  zjem nění m ikrostruktury 

otevírá nový potenciální trh pro využití materiálů připravených metodami intenzivní plastické 

deformace.

Dalším typem materiálu bude nízkolegovaná slitina médi Cu-0.5Zr. Dráty z této slitiny jsou používány 

jako  trolejové dráty trakčního vedení zejména pro vysokorychlostní vlaky. Trolejové dráty odpovídají 

ruskému standardu GO ST 2584-86, resp. české normě ČSN EN 50149. Kromě dobré elektrické 

vodivosti musí mít materiál trolejových drátů vysokou odolnost vůči atmosférickým vlivům, ale také 

vysokou pevnost a zejména otěruvzdornost, je jíž  význam se význam ně zvyšuje právě u 

vysokorychlostních tratí. Z jem nění m ikrostruktury uvedené slitiny a následné precipitační zpevnění 

vede k nárůstu pevnosti, tvrdosti a otěruvzdornosti materiálu [12-14].

Cílem projektu je  vylepšit a rozvíjet metodu opakovaného volného ohýbání a ověřit je jí využitelnost pro 

výrobu materiálů na bázi Ti a Cu s vylepšeným i vlastnostm i pro využití v medicíně a dopravě. 

Pracoviště ruského partnera má dlouhodobé zkušenosti s vývojem a konstrukcí metod intenzivní 

p lastické deformace pro tváření kovových materiálů. Hlavní řešitel projektu na ruské straně dr, Georgy 

Raab je  celosvětovou odbornou veřejností právem považován za geniálního konstruktéra a vizionáře 

v oblasti tváření kovových materiálů. Dále se ruské pracoviště dlouhodobě zabývá charakterizací ultra- 

jem nozrnných materiálů, zejm éna jejich mechanických vlastností.

České pracoviště je  z hlediska experim entálních metod i lidských zdrojů komplementárním  partnerem. 

Česká strana disponuje špičkovými experimentálním i technikam i pro charakterizaci ultra- 

jem nozrnných (UFG) a nanokrystalických materiálů. České pracoviště má dlouhodobé zkušenosti se 

studiem UFG materiálů na bázi železa, hliníku, mědi, hořčíku a titanu: pracoviště se rovněž zabývá 

studiem fyzikálních vlastností slitin titanu, vývojem slitin titanu pro využití v m edicíně a v neposlední 

řadě teplotní stabilitou UFG materiálů, která je  kritická pro využití slitin titanu a slitin mědi v praxi. 

Metodologie výzkumu je  podrobně popsána v části 4.1. a posloupnost jednotlivých kroků je  uvedena 

v rámci popisu etap v části 3.

Účinná spolupráce je  garantována na základě dlouhodobých osobních vazeb a také v návaznosti na 

úspěšně řešený projekt M ŠM T-KO NTAKT LH (reg. č. LH1227, doba řešení 2012-2015, projekt 

hodnocen výtečně) . Kvalita vědeckého týmu na obou stranách garantuje plánované výstupy projektu 

-  nejméně 7 publikací ve špičkových mezinárodních časopisech, patentování výrobní technologie a 

nejméně jeden užitný vzor.

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION « w .  .  .  .

Představeni projektu

[1] R.2. Valiev, R.K. Islamgallev, I.V. Alexandrov, Bulk nanostructured materials from severe plastic 
deformation, Progress in M aterials Science, 45 (2000), 103-189.

[2] R.2. Valiev, Nanostructuring o f Metals by Severe Plastic Deformation for Advanced Properties. 
Nature Materials, 2004.

[3] V.M. Segal, Patent S S S R c. 575892, 1977.
[4] V.M. Sega), V.l. Reznikov, A.S. D robyslievskiy, V.l. Kopylov, 1981 Plastic working o f metals by 

sim ple shear, Metals 1 (1981), 115-123.
[5] G. J Raab, R. 2  Valiev, T.C . Lowe, Y.T. 2hu, Continuous processing o f ultrafine grained Al by 

EGAP-Conformm, Materials Sci. Eng. A 382 (2004), 30 -34
[6] Y.T. Zhu, T.C . Lowe, R.Z. Valiev, V.V. Stolyarov, V.V. Latysh, G.l. Raab, “SPD processing of 

U ltrafine-Grained Ti and Ti A lioy for Medical Implants,” US Patent #  6,399, 215.
[7] R.2. Valiev, I.P. Semenova, V.V. Latysh, H. Rack, T.C . Lowe, J. Petruzelka, L. DIuhos, D. Hrusak, 

J. Sochova, Nanostructured titanium  fo r biomedical applications, Adv. Eng. Mater. 10 (2008), B15- 
817.

[8] T im plant com pany web-site: http://www.tim plant.cz.
[9] G. Lutjerlng and J. C. W illiams, T itanium, Berlin: Springer, 2003.
[10] V. Polyakova, I. Semenova, R.2. Valiev, MSF 667-669 (2011), 943.
[11] K. Václavova, J. Stráský, V. Polyakova, J. Stráská, J. Nejezchlebová, H. Seiner, I. Semenova, M.

Janeček, M icrohardness and m icrostructure evolution o f ultra-fine grained Ti-15Mo and TIMETAL 
LCB alloys prepared by high pressure torsion. Materials Sci. Eng. A 682 (2017), 220-228.

[12] R. Kužel, M. Janeček, 2. Matěj, J. Čížek, M. Dopita, O.Srba, M icrostructure o f Equal-Channel 
Angular Pressed Cu and C u-2r Sam ples Studied by D ifferent Methods, Metallurgical and Materials 
Transactions A  41 (2010), 1174-1190.

[13] G. Purcek, H. Yanar, O. Saray, I. Karaman, H.J. Maier, Effect o f precipitation on mechanical and 
wear properties o f ultrafine-grained C u -C r-2 r  alloy. W ear 311 (2014), 149-158.

[14] R, Z. Valiev, Structure and m echanical properties o f ultrafine-grained metals, Materials Sci. Eng. 
A  234 (1997) 59-66.

2.2 Představení zahraničního partnera
2.2.1 Název instituce/organizace zahraničního partnera

Ufa State Aviation Technical University (USÁTU)

2.2.2 Jm éno a příjm ení odpovědného zahraničního řešitele

Dr. Sci. Georgy I. Raab

2.2.3 Pracoviště zahraničního partnera

Institute of Physics o f Advanced Materials USÁTU

2.2.4 Adresa pracoviště zahraničního partnera

Uí. Karla Marxa 12, Ufa, 450000, Rusko

2.2.5 internetová adresa pracoviště/organizace zahraničního partnera

http:/ugatu.su/welcom e-to-usatu.htm l

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N

Představení projektu

2.2.6 Role zahraničního partnera v  projektu »  popis projektových aktivit partnera z Ruské  

federace (max. 2 A4)

Zahraniční partner projektu je  autorem řady vynálezů pokročilých tvářecích technik pro zpracování 

kovových m ateriálů -  zejména metod intenzivní plastické deformace. Hlavní řešitel projektu na ruské 

straně, Dr. Sci. Georgy Raab, je  tvůrcem konceptu plastické deform ace pomocí opakovaného volného  

ohýbáni.

Ruská strana se bude zabývat zejména návrhem (vč. počítačové simulace), konstrukcí, testováním  a 

odladěním nové m etody intenzivní plastické deformace -  opakovaným volným ohýbáním.

Hlavní řešitel projektu na ruské straně dr. Georgy Raab má dlouhodobé zkušenosti s vývojem a 

technickou konstrukcí různých variant metod intenzivní plastické deformace pro tváření kovových 

materiálů. Je vynálezcem  metody ECAP-Conform. Dr. Raab je  autorem více než 50 publikací a 

původcem 17 patentů.

Ruský partner bude vyrábět veškeré materiály pro další charakterizaci a výzkum. Dále bude provádět 

některé zkoušky materiálu -  zejména stanovení m echanických vlastností. Ruský partner navrhne a 

vyrobí prototyp trole jového drátu pro trakční vedení, bude se podílet na přípravě patentové přihlášky a 

přípravě publikací.

Ruský partner disponuje vývojovými dílnami a řadou přístrojů pro zpracování a obrábění kovů. 

Přestože pracoviště ruského partnera disponuje některým i pokročilými charakterizačním i technikam i 

(vč. transm isní e lektronové mikroskopie), žadatelské pracoviště na české straně značně převyšuje 

svého partnera vybaveností moderním i přístroji pro komplexní charakterizaci nanokrystalických 

materiálů a také odborným i zkušenostm i operátorů těchto zařízení.

Obě pracoviště jsou tedy výrazně komplementární, jednotlivé činnosti jsou logicky a rovnom ěrně 

rozděleny mezi oba partnery projektu.

Podrobný popis činností zahraničního partnera projektu je  uveden v části 3.3. -  etapy projektu a také 

v Memorandu o  spolupráci stvrzeném podpisy statutárních zástupců obou zúčastněných Institucí (viz 

příloha).

2.2.7 Zdůvodnění m ezinárodní spolupráce

Ačkoli m etody intenzivní plastické deformace jsou k dispozici na řadě českých či slovenských 

pracovišť, žádné z pracovišť nemá tak podrobné a dlouhodobé zkušenosti s vývojem a využíváním 

těchto metod. Žádné výzkum né pracoviště v České republice se nevěnuje návrhům fundam entálně 

nových metod intenzivní plastické deformace. Pro návrh, konstrukci, testování a odladění nové

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION ,

Představeni projektu

m etody intenzivní plastické deform ace, což je  předmětem předkládaného projektu, je  nezbytná účast 

zahraničního partnera.

V neposlední řadě m ezinárodní spolupráce přispívá ke zkvalitnění tuzem ského výzkumu a zejména 

k odbornému rozvoji m ladých vědeckých pracovníků a doktorandů, kteří jsou význam ně zapojení do 

řešení projektu.

2.2.8 Zdůvodnění potřeby spolupráce s konkrétním  zahraničním  partnerem

Ufská státní letecká technická univerzita vznikla fakticky v roce 1941 přesunutím Rybinského 

leteckého ústavu, který byl založen už v roce 1932. Ufa se díky tomu stala jedním  z center vývoje 

leteckých technologií včetně vývoje slitin titanu a moderních tvářecích technik. Na přelomu 70. a 80. 

let zde byly vynalezeny metody intenzivní plastické deformace. Členové výzkumného pracoviště tyto 

m etody dále rozvíjeli a rozvíjí a dosud patří výzkum ný tým ruského partnera projektu mezí špičková 

světová pracoviště. Pro vývoj metod intenzivní plastické deform ace a výrobu ultra-jemnozrnných 

materiálů si nelze představit kvalitnějšího partnera nejen v českém či ruském kontextu, nýbrž 

v kontextu celosvětovém .

lukavcovah
Obdélník



INTER -EXC ELLEN C E
a c t io n

Rámec projektu

3 Rámec projektu
3.1 Účel projektu
3.1.1 Naplnění cílů program u/podprogram u

Hlavním cílem programu INTER-EXCELENCE je  rozvíjet a upevňovat spolupráci mezi Českou 

republikou a státy m imo EU {v navrhovaném projektu konkrétné s Ruskou federací). Předkládaný 

projekt tento cíl jednoznačné naplňuje. V  rámci předkládaného projektu bude spolupracovat výzkum ný 

tým Katedry fyziky materiálů, MFF UK, se špičkovým zahraničním pracovištěm - Institute o f Physics of 

Advanced Materials, USÁTU, Ufa, které je  již  řadu let průkopníkem v oblasti metod intenzivní plastické 

deformace, jež  bude předkládaný pro jekt rozvíjet.

Obém a stranám přinese spolupráce příležitosti, které by bez tohoto projektu nebyly možné. České 

pracoviště se díky spolupráci bude moci podílet na vývoji technologií, které nejsou v ČR dostupné. 

Výhodou přímé spolupráce se zahraničním  partnerem jsou rovněž jeho široké teoretické i praktické 

zkušenosti s vyvíjeným i technologiem i. Český partner do vzájemné spolupráce přispěje velkým 

množstvím komplementárních laboratorních technik, dostupných na jeho pracovišti, a 

nashromážděným know-how v oblasti fyziky slitin Ti a Cu.

Synergie mezi oběma spolupracujícím i stranam i umožní vývoj technologií a materiálů, který by nebyl 

dosažen ani jedním  z obou pracovišť samostatně. Výsledky získané během řešení tohoto projektu 

přispějí k návrhu nových výrobních technologií pro zpracování materiálů pro využití v m edicíně a 

dopravě.

Do projektu jsou na obou stranách zapojeni mladí vědečtí pracovníci a doktorští studenti, pro něž 

bude zahraniční spolupráce doplněná plánovanými cestami na zahraniční pracoviště důležitým 

m ilníkem v kariérním rozvoji.

3.1.2 Potřebnost, ínovatívnost a aktuálnost projektu

Cílem projektu je  na základě poznatků základního výzkumu rozvinout metody intenzivní plastické 

deform ace pro využití v praxi. Již tém ěř tři desetiletí jsou studovány ultra-jemnozrnné materiály 

připravené těm ito metodami na laboratorní úrovni. Výzkumná aktivita se zaměřovala na využití 

různých výchozích materiálů a optim alizaci parametrů přípravy. Přestože tyto m ateriály vykazují 

unikátní vlastnosti, praktické nevýhody SPD metod omezují využití u ltra-jemnozrnných materiálů 

v praxi {jedinou výjimkou je  výroba zubních implantátů a dalších drobných tělních implantátů a 

komponent).

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N

Rámec projektu

Alternativním  postupem jsou fundam entální zm ěny v konstrukci metod intenzivní plastické deformace. 

Předmětem projektu je  vývoj a využití nové m etody -  opakovaného volného ohybu -  pro ekonom icky 

výhodnou výrobu ultra-jemnozrnných materiálů s vylepšeným i vlastnostm i.

Technické inovace, které budou výsledkem tohoto projektu, řeší aktuální společenské problémy 

spojené se stárnutím  populace (vyšší nároky na životnost implantátů v ortopedii, traumatoíogii a 

stom atologii) a s nároky na hromadnou dopravu (železniční doprava, zejména vysokorychlostní).

Pro jekt je  tedy nejen jednoznačně inovatívní, ale i aktuální a společensky potřebný.

3.1.3 Možnosti uplatnění výsledků

Hlavním výsledkem  projektu bude optim alizovaná a prověřená technologie zpracování kovových 

materiálů novou m etodou intenzivní plastické deformace. Tato metoda bude uplatnitelná v hutnictví, 

zejm éna pří zpracování neželezných kovů pro specializované aplikace s vysokou přidanou hodnotou. 

V  rámci projektu budou vyvinuty a vyrobeny slitiny titanu a mědi s vylepšeným i vlastnostm i díky 

kontrole m ikrostruktury. Tyto  materiály budou vyvíjeny s ohledem na je jich přímou aplikaci v m edicíně 

(technicky čistý titan pro implantáty), železniční dopravě (tro lejový drát pro vysokorychlostní tratě) a 

případně leteckém průmyslu (potenciální využití u ltra-jemnozrnných beta slitin titanu pro výrobu 

konstrukčních prvků letadel -  zejména podvozků ve lkých dopravních letadel).

3.1.4 Relevantní okruh uživatelů (trh) pro uplatnění výsledků

Potenciálním i uživateli vyvinuté technologie jsou hutnické a strojírenské společnosti, které se zabývají 

zpracováním  zejména neželezných kovů. Jedná se o tradiční průmyslové odvětví rozvinuté v ČR i 

v Ruské federaci. Potenciálním i odběrateli m ateriálů na bázi titanu jsou firm y zabývající se výrobou 

tělních implantátů -  firm a Timplant, Ostrava (zubní implantáty), a firm a Beznoska, Kladno (ortopedické 

implantáty). S oběma firm am i český výzkum ný tým úzce spolupracuje. Odběrateli materiálu na bázi 

mědi jsou firmy, které se zabývají výrobou trakčního vedení -  napr. firm a Elektrolíne, Praha.

10

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N

Rámec projektu

3.1.5 Předpokládané krátkodobé přínosy projektu

Přínosy projektu (definujte a kvantifikujte níže):
publikační výsledky v impaktovaných
časopisech s kódem Jimp nebo v databázi Počet
Scopus s kódem Jsc
z toho publikační výsledky v impaktovaných
časopisech s kódem J^pnebo v databázi
Scopus s kódem Jsc ve spoluautorstvi se Počet
zahraničním autorem, s významným podílem
autorství zaměstnance uchazeče/dalšího
účastníka projektu
výsledky aplikovaného výzkumu s kódem P, o  - ♦
F ,G ,R ne bo Z

3.1.6 Zdůvodnění předpokládaných přínosů včetně kritických předpokladů k je jich dosažení

Publikační vvstuDV

Mezi krátkodobé přínosy předkládaného projektu lze zařadit publikační výstupy. Plánováno je  celkem 

7 odborných publikací v m ezinárodních odborných periodikách (J im p /Jsc), vždy ve spoluautorstvi autorů 

z obou zúčastněných pracovišť.

Vvsiedkv aplikovaného výzkumu

Během projektu je  plánováno získání patentu na výrobní technologii opakovaného volného ohýbání. 

Výsledkem projektu bude také vytvoření užitného vzoru polotovaru z vybraného studovaného 

materiálu pro přímé využití v praxi.

Předpokládané přínosy projektu jsou form ulovány střízlivě a nejsou znám y kritické předpoklady, které 

by znem ožnily je jich dosažení. Garanci dosaženi p lánovaných výsledků jsou dřívější úspěšně řešené 

projekty M ŠM T-Kontakt {1x s Ruskem, 2x s USA)

3.1.7 Předpokládané dlouhodobé přínosy projektu, je jich popis a kritické předpoklady jejich  

dosažení

1) Rozvoj bilaterální spolupráce se zahraničním partnerem

2) Výchova a rozvoj mladých vědeckých pracovníků a 
doktorandů

3) Využití výsledků projektu v praxi

4) Prohloubení vzájemné spolupráce mezi výzkumnými 
organizacemi a průmyslovými podniky v CR a Rusku

11

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N

Rámec projektu

Rozvoj bilaterální spolupráce

Podstatným výsledkem je  rozvoj bilaterální spolupráce se špičkovým zahraničním  výzkumným a 

vývojovým  pracovištěm, Součástí spolupráce je  sdílení technologií. Na straně ruského partnera se 

jedná zejm éna o technologie tvářeni kovových materiálů, na české straně zejména technologie pro 

charakterizaci nanostrukturních materiálů. Nedílnou součástí spolupráce je  sdílení dosažených 

poznatků a nabytých zkušeností.

Výchova a rozvoj m ladých vědeckých pracovníků a doktorandů

Na obou stranách jsou do projektu výrazně zapojeni m ládi vědečtí pracovníci a studenti. Spolupráce 

na špičkovém  m ezinárodním  vědeckém  projektu bude výrazným příspěvkem pro rozvoj jejich 

odborných zkušeností. V rámci projektu se plánuji návštěvy zahraničního pracoviště, jichž se budou 

účastnit i m ládi vědečtí pracovníci a doktorandi.

Vvužití výsledků oroiektu v oraxi

Výsledky projektu budou m ít značný potenciál pro využití v praxi, byť zejména v medicíně je  přenos 

poznatků do praxe časové velm i náročný z důvodu preklinických a klinických zkoušek. Č lenové týmu 

na ruské i české straně budou intenzivně vyhledávat průmyslové partnery pro využití výsledků 

projektu. Na české straně již  probíhá spolupráce s výrobci tělních implantátů -  T implant s.r.o. a 

Beznoska s.r.o.

Prohloubení vzáiem né sooluoráce mezi výzkumnými oroanizacemí a průmvsiovými oodnikv v ČR a 

Rusku

Dlouhodobým  cílem obou zúčastněných výzkumných institucí je  vyhledávání konkrétních partnerství 

mezi vědeckým i týmy a inovativním i firmami, a to na české i ruské straně. Předkládaný projekt 

přispěje k rozvoji těchto partnerství.

3.2 Popis cílů projektu
Cílem projektu je  vývoj m etody intenzivní plastické deform ace s pracovním názvem opakované volné  

ohýbání a výroba ultra-jem nozrnných materiálů na bázi T i a Cu s vylepšeným i vlastnostm i pro využití 

v m edicíně a dopravě.

V  rámci předkládaného projektu budou plněny tyto cíle:

1) V první e tapě projektu bude na základě návrhu uvedeného v části 2.1 vyroben prototyp 

zařízení pro opakované volné ohýbání. Pracoviště ruského partnera, a zejména hlavní řešitel 

projektu na ruské straně dr. Georgy Raab, má dlouhodobé zkušenosti s vývojem a konstrukci 

metod intenzivní plastické deform ace pro tváření kovových materiálů.

12

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
'  A C T IO N

Rámec projektu

2) Pomocí uvedené metody budou připraveny tři u ltra-jemnozrnné kovové materiály: technicky 

čistý titan, slitina Ti-15M o a slitina Cu-0.52r.

3) Pomocí podrobné charakterizace vyrobených materiálů pokročilým i experimentálním i 

metodami budou stanoveny vztahy mezi param etry zpracování materiálu (geom etrie zařízení, 

rychlost deform ace, teplota atd.). m ikrostrukturou materiálu a požadovanými mechanickými 

vlastnostm i.

4) Na základě získaných poznatků bude upraveno zařízení pro opakované volné ohýbán i a 

budou optim alizovány procesy přípravy jednotlivých  materiálů.

5) Pro využití v medicíně bude vyroben polotovar z technicky čistého titanu (OP Ti) se zvýšenou 

pevností a únavovou odolností. Ze slitiny Cu-0.5Zr se zvýšenou pevností a otěruvzdorností 

bude připraven polotovar trole jového drátu pro trakční vedení v železniční dopravě.

Posloupnost plánovaných prací, hlavní cíle jednotlivých etap a jednotlivé plánované výsledky jsou

uvedeny v popisech etap v části 3.3.

3.3 Etapy a výsledky projektu
Dílčí etapa ^ ,

(kalendár-nírok) Výsledek Datum dosažení Název etapy Název výsledku

E001

E002

E003

V001

V002

V003

V004

V005

V006

V007

V008

V009

08-2018-10-2018 

10-2018-12-2018 

06-2019-08-2019 

08-2019- 10-2019 

10-2019-12-2019 

06-2020-10-2020 

08-2020-12-2020 

12-2018-12-2020

06-2020-12-2020

Výroba a testování 
prototypu 

opakovaného volného 
ohýbání

Charakterizace 
připravených 
materiálů a 

optimalizace 
parametrů přípravy

Výroba polotovarů 
pro využití v praxi

Jimp - Precipitation processes and thermal 
stability of ultra-fine grained titanium and copper 
alloys
Jimp - New severe plastic deformation method of 
repetitive free bending

Jimp - Ultra-fine grained metallic materials 
prepared by repetitive free bending 
Jimp - Microstructure and mechanical properties 
of ultra-fine grained CP Ti prepared by repetitive 
free bending
Jimp - Heterogeneous precipitation of alpha 
phase in Ti-15Mo alloy prepared by different 
severe plastic deformation techniques 
Jimp - Microstructure, strength and thermal 
stability of ultra-fine grained Cu-0.5Zr alloy 
prepared by repetitive free bending 
Jimp * The effect o f processing parameters of 
repetitive free bending on static and dynamic 
mechanical response of Ti based materials 
Patent: Opakované volné ohýbání jako metoda 
intenzivního tváření kovových materiálů 
Užitný vzor: Trolejový drát vyrobený z ultra- 
jemnozrnné slitiny Cu-0.52r NEBO Tyčový 
polotovar pro výrobu traumatologických 
implantátů vyrobený ultra-jemnozmného titanu

13

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

Etapa řešení E001

3.3.1 Identifikační číslo etapy

E001

3.3.2 Název etapy

Výroba a testování prototypu opakovaného volného ohýbání

3.3.3 Popis etapy

Ruská strana:

- nákup výchozí slitiny Cu-0.52r

- příprava srovnávacích vzorků metodam i ECAP a torze za vysokého tlaku

- počítačový model metody volného opakovaného ohýbání, výpočet přesné geometrie zařízení

- technická dokumentace a výroba prototypu zařízení pro opakované volné ohýbání

- testování prototypu pomocí materiálů, které lze snadno deform ovat při pokojové teplotě (hliník, měď) 

-výroba /úprava  prototypu s přesně kontrolovanou teplotou a rychlostí deformace

- testování a odladění prototypu

- výroba zkušebních vzorků ze všech studovaných materiálů (různě počty průchodů, pootáčení mezi 
průchody, teplota)

- příprava patentové přihlášky

- výroba kontrolních vzorků metodou ECAP-Conform.

Česká strana:

- nákup výchozího materiálu -  technicky čistý titan. G rade 4 (CP Ti, G rade 4) a slitina Ti-15Mo

- studium m ikrostruktury a m echanických vlastností výchozích materiálů (CP Ti, Ti-15Mo, Cu-0.5Zr)

- studium fázových transform aci a precipitačních procesů ve výchozí slitině Ti-15Mo

- studium precipitačních procesů ve slitině Cu-0.5Zr

- studium statické a dynam ické rekrystalizace ve zkoum aných materiálech

- návrh podm ínek pro přípravu materiálů metodou opakovaného volného ohýbání

- spolupráce na přípravě patentové přihlášky, podání patentové přihlášky

- studium ultra-jemnozrnných stavů výchozích materiálů připravených běžnými metodami intenzivní 
plastické deform ace (ECAP a torze za vysokého tlaku), analýza vlivu m ikrostruktury na mechanické 
vlastnosti, precipitační procesy a procesy zotavení a rekrystalizace při zvýšené teplotě

- charakterizace testovacích vzorků připravených opakovaným volným ohýbáním.

14

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
'  A C T IO N

Rámec projektu

3.3.4 Term íny řešení etapy

•  Zahájení řešení etapy: 01/2018

•  Ukončení řešení etapy: 12/2018

3.3.5 Cíle etapy, výsledky etapy, jejich název a popis

Hlavní cíle etapy:

Návrh a výroba prototypu zařízení pro opakované volné ohýbání

Analýza výchozího materiálu a materiálu připraveného klasickým i metodami intenzivní 

plastické deformace

Výroba a charakterizace testovacích vzorků vyrobených opakovaným volným ohýbáním 

Výsledky etapy:

VODÍ Publikace Jimp -  Precipitation processes and thermal stability o f ultra-fine grained titanium and 

copper alloys

V002 Publikace Jimp - New severe plastic deformation method o f repetitive free bending

3.3.6 Formy výsledků podle struktury databáze RIV v  etapě řešení E001 (identifikace výsledků  

$ přihlédnutím  ke kritériím  sp lnění cílů program u INTER-EXCELLENCE -  kap. 9 -  znění textu  

programu)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet

J im p  2

Etapa řešení E002

3.3.1 Identifikační číslo etapy

E002

3.3.2 Název etapy

Charakterizace připravených materiálů a optimalizace parametrů přípravy

15

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N  _  ,  .  ,

Rámec projektu

3.3.3 Popis etapy

Ruská strana:

- posouzení vlivu opakovaného volného ohýbání (počet průchodů, průměr materiálu, rychlost 
deform ace a otáčení vzorků mezi průchody) na m echanické vlastnosti materiálů

- optim alizace parametrů ohýbání (rychlost deformace, způsoby pootáčení materiálu mezi průchody), 
případná úprava geom etrie  zařízení či stavba dalšího zařízení pro výrobu materiálu s výrazně 
odlišným průměrem (drát vs. tyčovina pro výrobu většího ortopedického implantátu)

- návrh racionálních režimů deform ace pro přípravu m ateriálů s optim álním i mechanickými a dalším i 
fyzikálním i vlastnostm i

- optim alizace všech parametrů procesu výroby (zejm . teplota a rychlost deformace při jednotlivých 
průchodech) všech studovaných materiálů (Ti, Ti-15Mo, Cu-0.5Zr) na základě podrobné 
m ikrostrukturní charakterizace (český partner) a m echanických testů

Česká strana;

- podrobná charakterizace vlivu opakovaného volného ohýbání (počet průchodů, rychlost deform ace a 
otáčení vzorků mezi průchody) na m ikrostrukturu materiálu, koncentraci defektů krystalové mříže, 
texturu, vnitřní pnutí a další funkční vlastnosti (např. korozní odolnost)

- návrh racionálních režimů deform ace pro přípravu materiálů s optim álním i mechanickými a dalším i 
fyzikálním i vlastnostm i

- podrobná m ikrostrukturní charakterizace připravených vzorků za účelem přesné optimalizace 
parametrů procesu výroby každého studovaného materiálu

- analýza tepelné stability ultra-jemnozrnné struktury a vlivu následného žíhání na precipitační procesy 
(Cu-0.5Zr, T i-15M o) a na fázové transform ace (Ti-15Mo)

- návrh zpracování (žíhání/stárnutí) materiálu po deform aci opakovaným volným ohýbáním

3.3.4 Term íny řešení etapy

•  Zahájení řešení etapy: 01/2019

•  Ukončení řešení etapy: 12/2019

3.3.5 Cíle etapy, výsledky etapy, je jich název a popis

Hlavní cíle etapy:

Charakterizace materiálů připravených opakovaným  volným ohýbáním a optim alizace 

parametrů přípravy

Optim alizace procesu opakovaného volného ohýbání pro výrobu materiálů na bázi titanu a 

mědi pro využití v medicíně a dopravě

Výsledky etapy:

V003 Publikace Jimp -  U ltra-fine grained m etallic materials prepared by repetitive free bending

16

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

V 0 0 4  Publikace Jimp -  M icrostructure and mechanical properties o f ultra-fine grained CP Ti prepared 

by repetitive free bending

V 0 0 5  Publikace Jimp -  Heterogeneous precipitation o f alpha phase in Ti-15Mo alloy prepared by 

different severe plastic deformation techniques

3.3.6 Form y výsledků podle struktury databáze RIV v etapě řešení E002 (identifikace výsiedků  

s přihlédnutím  ke kritériím  špinění cíiů program u INTER-EXCELLENCE -  kap. 9 -  znění textu  

programu)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet

J im p  3

Etapa řešení E003

3.3.1 Identifikační číslo etapy

E003

3.3.2 Název etapy

Výroba polotovarů pro využití v praxi

3.3.3 Popis etapy

Ruská strana:

- návrh a výroba polotovaru trolejového drátu trakčního vedení z ultra-jemnozrnné slitiny Cu-0.5Zr

- výroba tyčového polotovaru pro výrobu zubních a traum atologických implantátů z ultra-jem nozrnného 
titanu

- výroba užitného vzoru z vybraného materiálu

- transfer dosažených výsledků do praxe; technická dokum entace zařízení volného ohýbání pro 

sériovou průmyslovou výrobu

Česká strana:

- návrh tyčového polotovaru pro výrobu zubních a traum atologických implantátů z u ltra-jemnozrnného 
titanu

- ověření m ikrostrukturních stavů polotovarů a je jich výchozích mechanických vlastností (pevnost, 
tvrdost)

- testování funkčních vlastností vzorků z polotovarů -  korozní testy, zkoušky únavové odolnosti (zejm. 
titan) a testy otéruvzdornosti (zejm. Cu-0.5Zr)

17

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
A C T IO N

Rámec projektu

- transfer dosažených výsledků a připravených materiálů do praxe

3.3.4 Term íny řešení etapy

•  Zahájení řešení etapy: 01/2020

•  Ukončení řešení etapy: 12/2020

3.3.5 Cíle etapy, výsledky etapy, je jich název a popis

Hlavní cíle etapy:

Výroba polotovarů z techn icky čistého titanu a slitiny Cu-0.5Zr připravených opakovaným 

volným ohýbáním

Ověření funkčních vlastností polotovarů 

Přenos dosažených výsledků do praxe

Výsledky etapy:

V006 Publikace Jimp - M icrostructure. strength and therm al stability o f ultra-fine grained Cu-0.5Zr alloy 

prepared by repetitive free bending

V007 Publikace Jimp - The effect o f processing parameters of repetitive free bending on static and 

dynam ic mechanical response o f Ti based materials

V008 Patent: Opakované volné ohýbání jako  metoda intenzivního tváření kovových materiálů

V009 Užitný vzor: Tro le jový drát vyrobený z ultra-jem nozrnné slitiny Cu-0.5Zr NEBO Tyčový polotovar 

pro výrobu traum atologických implantátů vyrobený ultra-jem nozrnného titanu

3.3.6 Form y výsledku podle struktury databáze RIV v  etapě řešení E003 (identifikace výsledků

s přihlédnutím  ke kritériím  sp lnění cílů program u INTER-EXCELLENCE -  kap. 9 -  znění textu

program u)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet

J im p  2

P 1

F u z it  1

18

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N

strategie a metodika reseni projektu

4 Strategie a metodika řešení projektu
4.1 Popis strategie a metodiky řešení projektu

1) Nákup výchozího materiálu

V  projektu budou studovány tři m ateriály -  technicky (komerčně) čistý titan (CP Ti Grade 4), slitina

Ti-15M o a nizkolegovaná slitina na bázi mědi Cu-0.5Zr.

a) Komerčně čistý titan -  CP Ti Grade 4

Označení Grade 4 specifikuje zejména množství intersticiá lniho kyslíku, který zásadně ovlivňuje 

pevnost titanu. Grade 4 obsahuje nejvíce kyslíku (0,4 hm. %), vyšší obsah intersticiálnich atomů 

kyslíku by vedl ke zkřehnutí materiálu. Pevnost výchozího materiálu dosahuje až 500 MPa, v ultra- 

jem nozrnném  stavu však může pevnost přesáhnout 1000 MPa. Výchozí materiál CP Ti Grade 4 je  

běžně používaným materiálem v chem ickém průmyslu, leteckém průmyslu i pro výrobu některých 

medicínských implantátů. Je  běžně dostupný (ve fo rm ě tyčoviny, plechů i v dalších form ách) u řady

výrobců a prodejců titanu a slitin titanu (ATI Metal, Timet, GfE Freiberg a řada dalších).

b) Slitina Ti-15Mo

Slitinu Ti-15M o dlouhodobě studuje český řešitel projektu. Slitinu lze zakoupit od předních výrobců 

dodavatelů titanu. Řešitel projektu slitinu dlouhodobě odebírá od firem  Carpenter Technology (se 

sídlem ve Filadelfii, USA, a zastoupením  v Belgii) a GfE Fremat (Freiberg, Německo). Na základě 

předběžné konzultace je  firma GfE schopna dodat dostatečné množství tyčoviny v libovolném 

požadovaném průřezu.

c) Slitina Cu-0.5Zr

Touto slitinou na bázi mědi se dlouhodobě zabývá ruský partner projektu a je jí dodávky má zajištěny 

od ruských dodavatelů. Projekt přesto není závislý na ruských dodávkách, neboť v ČR existuji 

slévárenské kapacity pro výrobu uvedené slitiny na zakázku (např. ESB slévárna s.r.o., Brno; 

Královopolská a.s., Brno).

2) Návrh a výroba prototypu zařízeni pro opakované volné ohýbáni

Návrh a výroba prototypu bude probíhat na pracovišti zahraničního partnera. Pracoviště ruského 

partnera a jm enovitě h lavni řešitel projektu na ruské straně dr. Georgy Raab má dlouhodobé 

zkušenosti s vývojem a konstrukcí metod intenzivní plastické deform ace pro tvářeni kovových

19

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE

Strategie a metodika řešení projektu

materiálů. Kromě zkušeností je  pro návrh zařízení nezbytný počítačový model tváření materiálu. Tento 

model bude vytvořen v úvodní fázi projektu na základě materiálových dat pro jednotlivé zkoum ané 

materiály. M echanické vlastnosti výchozích materiálů jsou dobře znám é oběma partnerům projektu a 

budou ověřena na konkrétních dodávkách. Na základě počítačového modelu tváření bude vytvořen 

technický výkres a vyroben prototyp zařízení pro volné ohýbání.

3) Výroba zkušebních vzorků

Zkušební vzorky budou vyrobeny z kom erčně čistého titanu a siitiny Cu-0.5Zr. Lze očekávat, že počet 

průchodů zařízením bude při pokojové teplotě omezen. Další zkušební vzorky budou vyrobeny při 

různých teplotách (zahřátí vstupního materiálu na teplotu tváření a případné dohřevy při 

m nohonásobném  zpracování).

4) Param etry opakovaného volného ohýbání

Proces opakovaného volného ohýbání má řadu parametrů, které lze měnit a je  nutné je  optimalizovat. 

Při pevné geom etrii zařízení se jedná zejm éna o:

•  počet průchodů (ohybů),

•  teplotu ohřevu materiálu (obecně se může lišit při jednotlivých průchodech),

•  rychlost průchodu (ohýbání),

•  pootáčení vzorku/výrobku po každém průchodu kolem podélné osy

Výchozí param etry budou zvo leny zejm éna na základě bohatých zkušeností a znalostí obou pracovišť 

získaných ze zpracování mědi a titanu a je jich slitin metodami intenzivní plastické deformace.

Se zvyšujícím  se počtem průchodů se zvyšuje vložená plastická deformace. Obecně platí, že  s 

rostoucím počtem průchodů se výrazně mění m ikrostruktura (zmenšuje se velikost zrna) a 

m echanické vlastnosti (zvyšuje se pevnost). Po určitém  počtu průchodů (v případě metody ECAP je  to 

cca 8 - 1 2  průchodů) dochází k saturaci a vlastnosti se dále nemění. Příliš velký počet průchodů (a 

případně nevhodná volba dalších parametrů tváření) způsobuje porušení integrity materiálu. Pro 

zkušební vzorky je  vhodné použít m axim ální možné množství průchodů, které ještě 

nezpůsobí výrazné narušení materiálu (lze očekávat zejména tvorbu povrchových trhlin).

V  případě teploty m ateriálu při tváření metodami intenzivní plastické deformace platí, že čím nižší 

teplota, tím  výraznější zjem nění m ikrostruktury nastává. Příliš nízká teplota však vede k popraskání 

materiálu. Č istý titan lze obvykle deform ovat při pokojové teplotě (ECAP, ECAP-Conform s úhlem 

lom ení kanálu > 120°), to též platí pro slitinu Cu-0.5Zr (ECAP, úhel lomení 90°). Pro optimalizaci 

vlastností může být však výhodné použít vyšší teploty deformace. U čistého TI je  známé, že při 

teplotách vyšších než 500°C dochází k rychlému zotavení a rekrystalizaci. Vhodné teploty deform ace 

tedy jsou nižší než 500°C. Lze očekávat, že  deform ace slitiny Ti-15Mo bude muset probíhat za

2 0

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION _  ^  w ,  . ■

strategie a metodika reseni projektu

zvýšené teploty. Vztah mezi fázovým i transformacem i, zotavením a rekrystalizaci a možnostm i 

deformace slitiny T i-15M o za zvýšené teploty bude predmétem komplexního základního výzkumu 

v průběhu tohoto projektu.

Rychlost průchodu výrazné závisí na geometrií zařízení a předem lze jen  těžko odhadovat vhodné 

rychlosti. Vliv rychlosti při deformaci za pokojové teploty by měl být spíše malý. U slitiny Ti-15M o v tzv. 

beta rozpuštěném stavu (čistá beta fáze - bcc) deform ace závisí na rychlosti i při pokojové teplotě.

V tom to případě je  nutně preferovat nízké rychlosti průchodu.

Možnost pootáčení vzorku (tyče) po jednotlivých průchodech je  klíčovou součástí návrhu zařízení 

opakovaného volného ohýbání. Řada teoretických a experim entálních studií (na mnoha se podílelo 

pracoviště žadatele) jednoznačné prokazují, že pro efektivní zjemnění m ikrostruktury je  nezbytně, aby 

plastická deform ace neměla monotónní směr. Jiným i slovy, sm ěry deform ace (a tím sm ěry skluzových 

rovin v m ateriálu) je  nutné co nejvíce střídat. V  případě protlačování lomeným kanálem (ECAP) 

existuje ustálená nom enklatura otáčení hranolů mezi jednotlivým i průchody -  jedná se o tzv. cesty 

(routes) protlačování. Nejpoužívanější je  „routě Bc“ -  po každém protlačení form ou ECAP je  hranol 

otočen o 90° a to  vždy ve stejném směru. Po čtyřech průchodech se tak vystřídá deform ace podél čtyř 

různých skluzových rovin. Tento způsob pootáčení je  tedy logickou první volbou i pro volné ohýbání.

V průběhu projektu však bude nutné ověřit, zda se jedná o volbu nejlepší.

5) Charakterizace m ikrostruktury a struktury defektů ve zkoum aných materiálech

Pracoviště českého žadatele je  díky pravidelným systematickým investicím do experimentálního 

vybavení špičkově vybavené pro studium ultra-jemnozrnných a nanokrystalických kovových materiálů. 

Č lenové týmu jsou nejen odborníky ve využívání moderních experim entálních technik, ale mají též 

podrobné praktické zkušenosti se studiem ultra-jemnozrnných kovových materiálů (více v části 5 -  

představení projektového týmu). Stěžejním i metodami pro studium materiálů zkoumaných v tomto 

projektu jsou:

•  vysokorozlišovací skenovací elektronová m ikroskopie, vč. difrakce zpětně odražených 

elektronů (EBSD),

•  transm isní a vysokorozlišovací transm isní elektronová m ikroskopie vč. analytických systémů 

EDS a EELS,

•  difrakce rentgenového záření,

•  pozitronová anihilační spektroskopie.

Skenovací elektronová m ikroskopie s vysokým rozlišením umožňuje zobrazení m ikrostruktury ultra- 

jemnozrnných materiálů, precipitátů (slitina Cu-0.5Zr, slitina Ti-15M o) a studium fázového složení 

(slitina Ti-15Mo). Metoda EBSD umožňuje podrobnou charakterizaci hranic zrn a deformace v rámci 

jednotlivých zrn. Skenovací m ikroskop na pracovišti žadatele je  vybaven fokusovaným iontovým

21

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešení projektu

svazkem {focused ion beam - FIB), který umožňuje přípravu tenkých fólií. Tyto fó lie mohou být využity 

přímo ve skenovacím  m ikroskopu pro pozorování pomocí STEM detektoru a pro difrakci primárních 

elektronů pří průchodu (tzv. transm isní EBSD). Č lenové týmu Petr Harcuba a Jiří Kozlík nedávno 

prokázali, že  touto metodou lze pozorovat v nanokrystalickém titanu zrna o velikosti < 1 0 0  nm.

Transm isní e iektronová m ikroskopie je  primární metodou pro studium nanokrystalické struktury, 

nanoprecipitátů, dislokací atd.

Prášková rentgenová difrakce umožňuje studium textury, fázového složení a pro ultra-jemnozrnné 

m ateriály význam né hodnoty vnitřního pnutí, velikosti krystalitu a hustoty dislokací. Pracovišté řešitele 

úzce a d louhodobé spolupracuje se sousedící Katedrou fyziky kondenzovaných látek, která kromě 

špičkového moderního vybavení disponuje experty pro vyhodnocení difrakčních záznamů 

s dlouhodobou zkušeností s nanokrystaiickým i materiály.

Unikátní experim entální metodou pro studium silně deform ovaných materiálů je  měření pozitronové 

anihilační spektroskopie. Doba života pozitronu před anihilací s elektronem v kovovém materiálu je  

výrazné závislá na koncentrací mřížových poruch -  konkrétně hustotě dislokací a koncentrací clusterů 

vakancí. Pří anihilací páru poziton-eiektron jsou vyzářena dvě gam a kvanta. Měřením jejich energií 

(tzv. Dopplerovské rozšíření) lze získat další Informace o koncentraci a případně i o distribuci defektů.

Společné využití uvedených experim entálních metod poskytuje kompletní obraz o mikrostruktuře, 

textuře a struktuře poruch krystalické mříže ve studovaných materiálech.

6) Charakterizace mechanických vlastností zkoum aných materiálů

Pro charakterizaci m echanických vlastností (pevnost, tvrdost, únavová odolnost, otěruvzdornost) jsou 

vybavena obě spolupracující pracoviště. Vzhledem k plánovanému použití materiálů budou studovány 

m echanické vlastnosti za pokojové teploty. Při vývoji m etody zpracování budou prováděny jen 

relativně jednodušší experim enty -  m ěření tvrdostí, tlakové a tahové zkoušky. Po optimalizaci metody 

zpracování budou provedeny m ateriálově a časově náročné testy únavové odolností.

7) Vztah mezi zpracováním , m ikrostrukturou a m echanickým i vlastnostm i

Podstatnou součástí tohoto projektu základního výzkumu je  analýza vztahů mezi zpracováním 

materiálu, jeho  m ikrostrukturou, a výsledným i mechanickými vlastnostm i. Č lenové vědeckého týmu a 

další pracovníci pracoviště žadatele se těm ito vztahy intenzivně zabývají.

Pro zjem nění m ikrostruktury jsou rozhodující procesy vzniku a pohybu dislokací, uspořádání dislokací, 

vytváření nízkoúhlových a vysokoúhiových hranic zrn, a dále procesy zotavení a rekrystalizace, které 

závisejí na typu materiálu (mj. typu krystalové mříže, energií vrstevné chyby atd.) a na průběhu a 

podmínkách deformace.

22

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N

Strategie a metodika řešení projektu

Základní vstupní hodnotou pro určení m ikrostrukturních změn je  výpočet tzv. ekvivalentní vložené 

deform ace. Pro složitější deform ační procesy je  vhodné použít simulace pomocí metody konečných 

prvků, která bude vytvořena pro proces opakovaného volného ohýbání. Vzhledem  k povaze procesu 

nebude materiál v průřezu homogenní. Střed materiálu (tyče) není teoreticky vůbec deformován, 

zatím co největší deformace se očekává na okraji tyče. Heterogenita materiálu je  obvykle vnímána jako 

nevýhodná, nicméně v tom to případě může být přínosná. Deformovanější části budou vykazovat vyšší 

tvrdost, pevnost a otěruvzdornost, zatím co méně deformované vyšší tvárnost. To může být výhodné 

z hlediska využití zkoumaných materiálů v praxi.

Na základě dříve dosažených a nových experim entálních výsledků budou určeny em pirické vztahy 

mezi koncentrací mřížových poruch a velikostí zrna (zjem nění m ikrostruktury) a vypočtenou vloženou 

ekvivalentní deformací v daném m ístě vzorku.

Dalším krokem je  stanovení vztahů mezi m ikrostrukturním  stavem a m echanickými vlastnostm i. 

K tom u budou využity základní fyzikální m odely -  zejména tzv. Hallův-Petchúv vztah, který určuje vliv 

velikosti zrna na pevnost materiálu.

8) Výroba polotovarů ze studovaných materiálů

Po optim alizaci procesů tváření opakovaným volným ohybem a ověření mechanických vlastností 

získaných ultra-jemnozrnných m ateriálů budou vyrobeny polotovary pro využití v m edicíně a 

v dopravě. Pracoviště ruského partnera navrhne a vyrobí polotovar trolejového drátu o plošném 

průřezu 1 0 0 - 150 mm^. Český partner na základě konzultace s firmou T im plant (dr. L. D luhoš) 

navrhne polotovar pro trvalý zubní implantát a dle konzultace s firmou Beznoska (ing. J. FencI) 

navrhne polotovar vybraného traum atologického implantátu či jeho  části. Polotovary pak budou 

vyrobeny ruskou stranou.

9) Transfer získaných poznatků do praxe

V průběhu projektu a zejména v posledním roce jeho řešení budou obě partnerská pracoviště aktivně 

vyhledávat příležitosti pro využití vyvinutých materiálů v praxi a příležitosti k průmyslově aplikaci 

m etody opakovaného volného ohýbání. Přímými odběrateli materiálu mohou být firm y zabývající se 

výrobou tělních implantátů (výhodou je  zde malosériová výroba a vysoká přidaná hodnota výrobků). 

Odběrateli technologie pak mohou být společnosti zabývající se zpracováním  kovových materiálů, 

zejm éna slitin barevných kovů.

4.2 Analýza rizik ohrožujících dosažení výsledků projektu
Nejsou znám y žádné okolnosti, které by ve svém důsledku znem ožnily dosažení výsledků projektu. 

Cíle projektu jsou form ulovány střízlivě a jsou adekvátní navrhované délce projektu. Uvedeným 

rizikům lze přiřadit m inimální pravděpodobnost a je  uvedeno řešení, které elim inuje případně negativní

2 3

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N

Strategie a metodika řešení projektu

důsledky.

Riziko: Nedostatek experim entálního materiálu 

Míra rizika: M inimálni

Opatření: Řešitelský tým dlouhodobě a úzce spolupracuje s předním i světovým i dodavateli 

komerčních slitin Ti (Carpenter, USA; Timetal, USA; GfE, Německo). Dodávky slitiny na bázi Cu má 

zajištěny ruský partner projektu. A lternativně lze slitinu Cu-0.5Zr nechat odlít na zakázku v některé 

z  tradičních sléváren barevných kovů v ČR.

Riziko: Nefunkčnost vyvíjeného experim entálního tvářecího zařízení 

Míra rizika: M inimální

Opatření: Č lenové řešite lského týmu zahraničního partnera projektu m ají dlouhodobě zkušenosti 

s vývojem metod zpracování kovových materiálů, zejména s metodami intenzivní plastické deformace. 

Na jednu stranu je  nutné počítat s možností, že prvni prototyp zařízení nebude m ít optimální 

geometrii. Během projektu se počítá s výrobou i několika různých prototypů. Ve velmi 

nepravděpodobném  případě, že by koncept deform ace volným ohybem selhal jako celek, lze využít 

inovatívní ale částečně vyzkoušené postupy, které kombinují protlačování lomeným kanálem (ECAP) 

s rotačním prvkem místo výstupního kanálu pro om ezeni tření.

Riziko: Personální os labeni řešitelského týmu 

Míra rizika: Nízká

Opatření: Pracoviště řešite lského týmu podporuje zahraniční pobyty m ladých vědeckých pracovníků a 

případné střednědobé personální oslabení řešite lského týmu nelze vyloučit. Poměrně široký vědecký 

tým je  zárukou, že výzkum né úkoly převezmou ostatní členové týmu. U doktorandů a studentů 

zapojených v projektu se očekává výrazný nárůst kompetencí pro samostatnou vědeckou práci.

V případě personálního oslabení v druhé části řešení tohoto projektu může být výzkum ný tým rozšířen 

o  další studenty.

Riziko: Nedostatečná spolupráce partnerského pracoviště 

Míra rizka: Nízká

Opatření: Žadatelské pracoviště z ČR spolupracuje se zahraničním  partnerem již  řadu let. Během této 

spolupráce byl navíc úspěšně řešen projekt M ŠM T-Kontakt LH a byla vytvořena řada vědeckých 

publikací. Spolupráce probíhala bez problémů, zejména díky pravidelnému osobnímu kontaktu řešitelů 

jak  v rámci vým ěnných pobytů, tak na prestižních světových konferencích.

Riziko: Časový skluz v běhu projektu 

Míra rizika; Nízká

2 4

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N

Strategie a metodika reseni projektu

Opatření; Cíle projektu jsou form ulovány střízlivě a vzhledem k šíři a kompetencím řešitelského týmu 

neočekáváme problémy s je jich  dosažením . Projekt vhodným způsobem kombinuje aktivity na 

pracovišti zahraničního partnera, laboratorní experim enty na pracovišti řešitele a badatelské 

činnosti. V případě zdržení některých experimentálních činností není ohrožen časový plán projektu 

jako  celku.

Riziko: Nedosažení plánovaných publikačních výstupů 

Míra rizika: Minimální

Opatření: Publikační výstupy jsou plánovány v přiměřené míře. Vzhledem k publikační historii 

řešitelského týmu (viz část 5.4.1 Členové řešitelského týmu -  Prokázání odborné způsobilosti), 

šíři řešitelského týmu, vzhledem  k významu a šíři studované problem atiky a vzhledem k povaze 

plánovaných aktivit očekávám e publikování v oborové špičkových časopisech v souladu s časovým 

plánem.

Riziko: Neaktuálnost výzkumných činností z hlediska vyvíjející se úrovně mezinárodního poznání 

Míra rizika: Nulová

Opatření: Řešitelský tým se orientuje v uvedené problematice a d íky široké mezinárodní spolupráci a 

pravidelné účasti členů týmu na špičkových mezinárodních konferencích v oboru navrhuje výzkumný 

plán, který vychází ze současné úrovně poznání. Problematika výzkumu je  aktuální a plánované 

vědecké cíle projektu jsou na úrovni současného poznání.

4.3 Navržená opatření k maximalizaci přinesu projektu

Navrhovaný projekt je  projektem základního výzkumu, jehož výstupy jsou publikace v prestižních 

mezinárodních impaktovaných časopisech, získání patentu a výroba a registrace užitného vzoru.

V předkládaném projektu je  plánováno 7 impaktovaných publikací, přičemž na každou etapu projektu 

připadají alespoň dvě (víz část 3.3 Etapy a výsledky projektu). Přínosem projektu je  získání poznatků 

o nové metodě intenzivní plastické deformace, testování a vývoj této m etody a výroba materiálů 

s vylepšenými funkčním i vlastnostm i. Vyvíjená metoda bude přínosná pro využití v kovozpracujícím  

průmyslu a vyrobené m ateriály budou přínosné pro medicínu a dopravu.

Opatřením pro maximalizaci přínosu je  jasná vize využitelnosti vyvíjených materiálů v praxi a zacílení 

experimentálních laboratorních činností na vývoj prakticky využitelné metody zpracování a prakticky 

využitelných materiálů. Důležitým opatřením bude m aximální snaha o uzavření strategických 

partnerství s průmyslovým sektorem a transfer získaných poznatků do praxe.

2 5

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešeni projektu

v  neposlední řadě bude bilaterální spolupráce přínosná pro m ladé vědecké pracovníky a doktorandy, 

kteří budou vysíláni na studijní pobyty na pracoviště zahraničního partnera a na prestižní oborové 

tuzem ské a zahraniční konference. Opatřením je  v tom to případě jednoznačná preference 

m axim álního zapojení právě m ladých pracovníků do zahraniční spolupráce, což je  dlouhodobě praxe 

pracoviště žadatele.

Řešite lský tým prokázal svoji schopnost publikovat v časopisech, které v rámci oborou vykazují 

nadstandardní impaktní faktor. H lavní řešitel projektu úzce spolupracuje s řadou výzkumných institucí 

v ČR i v zahraničí. Dosažené výsledky a zkušenosti získané během spolupráce se zahraničním 

partnerem budou sdíleny v rámci oborové vědecké kom unity v ČR. Č lenové týmu budou diskutovat 

dosažené výsledky využitelné v praxi s českým i výrobci tělních implantátů na bázi Ti -  firma 

Beznoska, K ladno {ing. FencI, ing. Sekerka), firm a Timplant, Ostrava (dr. ing. D luhoš) či firma 

Prospon, Kladno (ing. Čejka).

2 6

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N

Projektový a řešitelský tým

5 Projektový a řešitelský tým
5.1 Představení týmu
5.1.1 Popis týmu
Projektový tým na české straně tvoří jed iné pracovišté: Katedra fyziky materiálů M atem aticko-fyzikální 

fakulty Univerzity Karlovy (KFM MFF UK). Projektové práce budou řešit členové KFM MFF UK pod 

vedením prof. Janečka a členové zahraničního řešite lského týmu pod vedením  Dr. Georgy Raaba na 

partnerském pracovišti v Ufě {USÁTU Ufa).

Projektový tým je  odborně i vědecky vyvážený a tvoří ho zkušení docenti, m ladí vědečtí pracovníci, 

doktorandi a studenti magisterského studijního oboru na Katedře fyziky materiálů MFF UK.

V  následujícím  textu bude představen projektový tým na české straně a budou uvedeny nejdůležitější 

činnosti, kterým i bude každý z řešitelů přispívat k úspěšnému splnění projektu. Odborné zkušenosti 

jednotlivých členů jsou uvedeny v části 5.2.2.

Projektový tým na české straně tvoří tito pracovníci:

Řešitel: Prof. RNDr. Miloš Janeček, CSc. - profesor

Vedení projektu, koordinace jednotlivých etap a je jich  řešení. Vedení studentů a doktorandů. 

Koordinace zahraniční spolupráce. Studium m ikrostruktury metodami transm isní e lektronové 

m ikroskopie a elektronové difrakce, včetně in-situ TEM při ohřevu. Vyhodnocování, analýza a 

interpretace výsledků. Příprava konferenčních příspěvků a publikací.

Doc. Dr. rer. nat. Robert Král, Dr. -  docent

V rámci projektu se bude ve spolupráci se zahraničním  partnerem podílet na vývoji a optimalizaci 

metod přípravy materiálů metodami intenzivní plastické deformace. Jako vedoucí laboratoře 

mechanických vlastností bude odpovídat za provádění všech typů mechanických zkoušek (statické a 

dynam ické zkoušky) a vyhodnocování výsledků měření. Společné s hlavním řešitelem bude 

koordinovat projektové práce, zejména zapojení studentů a doktorandů do projektu.

Doc. Mgr. Jakub Čížek, PhD. -  docent (absolvoval úspěšně profesorské řízení na MFF UK a 

očekává se jm enování profesorem v roce 2018)

Doc. Čížek, pracovník Katedry fyziky nízkých teplot MFF UK, dlouhodobě spolupracuje s řešitelem 

projektu a byl (resp. je ) členem řešitelských týmů mnoha projektů KFM. V rámci projektu se bude 

podílet na studiu a charakterizaci poruch krystalické m řížky (zejména dislokací a bodových poruch) 

unikátním i metodami pozitronové anihilační spektroskopie a interpretaci výsledků těchto experimentů. 

Dále se bude podílet na tvorbě teoretických modelů deformace probíhajících během přípravy 

materiálu a na experim entech rentgenové difrakce.

2 7

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION _  , , ,  w ^ . . . ,  ,

Projektový a řešitelský tým

RNDr. Petr Harcuba, PhD. - m ladý vědecký pracovník

V  rámci projektu bude provádět zejm éna studium m ikrostruktury pomocí skenovací elektronové 

m ikroskopie (SEM), energiově disperzní spektroskopie (EDS) a difrakce zpětně odražených elektronů 

(EBSD), včetně experim entů in-situ při ohřevu. Dále se bude podílet na přípravě vzorků pro SEM a 

TEM pokročilým i metodam i (iontové slešťování -  FIB, PIPS) a na interpretaci výsledků získaných 

jednotlivým i experim entálním i metodami.

PhDr. RNDr. Josef Stráský, PhD. - m ladý vědecký pracovník

V  rámci projektu bude provádět speciální zkoušky (autom atické měření míkrotvrdosti, mechanické 

zkoušky zm ěnam i rychlostí deform ace, atd.). Dále se bude podílet na řízení a koordinaci prací 

studentů a doktorandů a spolupráce se zahraničním  partnerem. Zásadním  způsobem se bude podílet 

na zpracování výsledků měření a přípravě publikací.

RNDr. Jitka Stráská, PhD. -  m ladá vědecká pracovnice

J. Stráská bude v rámci projektu provádět studium m ikrostruktury pomocí speciálních metod světelné 

a skenovací e lektronové mikroskopie, zejm . d ifrakce zpětně odražených elektronů a energiově 

d isperzní spektroskopie. Zároveň se bude podílet na přípravě vzorků pro SEM speciálním i metodami 

(vibrační a Iontové leštění, atd.) a na zpracování a vyhodnocování výsledků a přípravě publikací.

RNDr. Kristina Václavové -  doktorandka (předpokládaná obhajoba v roce 2018)

K. Václavová bude provádět m ěření pomocí diferenční skenovací kalorimetrie, d ilatom etrie a měření 

m íkrotvrdosti. Dále bude provádět m ikrostrukturní pozorování pomocí SEM a TEM. Bude se podílet na 

analýze dat a interpretaci dosažených výsledků. Předpokládá se rovněž význam né zapojení do vývoje 

technologie přípravy materiálu ve spolupráci s partnerským pracovištěm (aktivní účast v Ufě).

RNDr. Pavel Zháňai -  doktorand

Bude provádět měření e lektrického odporu, experim enty diferenční skenovací kalorimetrie a 

dilatom etrie. Bude se podílet na analýze výsledků všech laboratorních in-situ měření, bude 

spolupracovat na interpretaci výsledků měření a na tvorbě fyzikálních modelů. Společně s K. 

Václavovou se předpokládá jeho  význam né zapojení do vývoje technologie přípravy materiálů aktivní 

účastí na experim entech na pracovišti zahraničního partnera.

Bc. Jiří Kozlík -  student m agisterského studijního programu (obhajoba Mgr. v roce 2018, dále 

doktorand na KFM)

28

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION _  _ ,  w w . , ■ .  ,

Projektový a řešitelský tým

v  projektu bude připravovat vzorky pro pozorování pomocí SEM, TEM a AFM (m ikroskopie 

atom árních sil). Bude spolupracovat na vývoji laboratorních metod pro účely projektu (např. DSC, 

měření elektrického odporu, SEM) a na mechanických zkouškách.

Bc. Dalibor Prelsler -  student m agisterského studijního programu (obhajoba Mgr. v roce 2018, dále 

doktorand na KFM)

D. Preisler se bude podílet na přípravě vzorků a provádění vybraných experimentů, zejména 

mechanických zkoušek slitin Ti. Zároveň se bude podílet na provádění experimentů PAS ve spolupráci 

s d o c . Čížkem. Předpokládá se, že tem atika projektu bude z velké části obsahem jeho dizertační 

práce (od roku 2018).

5.1.2 Prokázání schopností řešit danou problem atiku

Výzkum fyzikálních vlastností kovů a slitin lehkých kovů (Mg, Ti, AI) má na KFM MFF UK dlouholetou 

tradici. Pracoviště žadatele je  zavedeným pracovištěm v oblasti fyziky materiálů v České republice. 

Vědečtí pracovníci publikují v m ezinárodních oborových vědeckých časopisech, účastní se prestižních 

mezinárodních konferencí a úspěšně řeší grantové projekty základního i aplikovaného výzkumu. 

Experimentální metody, které budou použity během řešení projektu, jsou popsány v části 4 - Strategie 

a metodika řešení projektu. Není-ll uvedeno jinak, jsou experim entální zařízení k dispozici na 

pracovišti žadatele. Experimentální zařízení pracoviště žadatele a zázem í špičkové vědecké 

zahraniční instituce jsou zárukou bezproblémového průběhu řešení projektu. Dosažené výsledky a 

postup vědeckých prací může být navíc konzultován se zkušenými odborníky na pracovišti žadatele, 

kteří nejsou členy řešitelského týmu. Řešitelský tým tvoří z velké části m ladí vědečtí pracovníci, 

doktorandi a studenti m agisterského programu, kteří jsou příslibem rozvoje spolupráce se zahraničním 

partnerem i je jího pokračování ve střednědobém  horizontu.

Řešitelský tým prokázal kompetence řešit mezinárodní projekt základního výzkumu na kvalitní 

vědecké úrovni v rámci projektu Kontakt II LH12217 -  Příprava a výzkum nanostrukturních slitin Ti 

určených pro tělní Implantáty a kom ponenty (2013-2015), který byl ohodnocen jako  vynikající. V rámci 

tohoto projektu vznikla řada publikací v prestižních zahraničních časopisech (Appl. Surface Sci., Metal 

Mater. Trans., Mater. Charact., Mater. Sci. Eng. A, atd.), výsledky byly též prezentovány na 

prestižních zahraničních konferencích (TMS14 San Diego, Titanium 2015 San Diego, NanoSPD6 

Metz) a v tuzemsku (ISMPA13 Praha, ICSPMA17 Brno).

Vedoucí projektu na české straně, prof. RNDr. M. Janeček, CSc., má více než dvacetileté zkušenosti 

se studiem fyzikálních vlastností kovů a slitin s důrazem na m ikrostrukturní hlediska a vývoj 

m ikrostruktury během plastické deformace. Významnou dobu působil v zahraničí. Dva roky pracoval 

na Univerzitě Manitoba ve W innipegu v Kanadě, kde studoval strukturu hranic zrn a je jí vývoj v

2 9

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
A C T IO N

Projektový a řešitelský tým

komerčních nerezavějících ocelích. Dva roky působil na Technické univerzitě Clausthal v Německu, 

kde se zabýval m ikrostrukturním i charakteristikam i subm ikrokrystalických a nanokrystalických 

materiálů připravených intenzivní plastickou deformací. Další dva roky působil na Polytechnickém 

institutu v G renoblů ve Francii, kde studoval m ikrostrukturní zm ěny a fázové transform ace ve slitinách 

hliníku a procesy plastické deform ace v perlitických ocelích pomocí elektronové m ikroskopie in-situ. 

Primární metodou, které se věnuje po celou svoji odbornou kariéru, je  transmisní e lektronová 

m ikroskopie včetně pozorování in-situ během ohřevu či plastické deformace. V posledních letech se 

význam ně věnuje studiu vlastností Ti slitin pro aplikace v biomedicíně. Je autorem 4 kapitol 

v monografiích, více než 150 vědeckých publikací v m ezinárodních impaktovaných časopisech (W oS) 

a více než 100 recenzovaných příspěvků v odborných časopisech a konferenčních sbornících. Jeho h- 

index (W oS) je  20.

Doc. D rre r. nat. R obert Král, Dr., je  zástupcem řešitele projektu. Aktuálně působí ve funkci vedoucího 

katedry fyziky materiálů. Jeho hlavním odborným zaměřením  je studium mechanismů plastické 

deform ace a tvorba m ikroskopických modelů. Kormě doktorského studia na KFM absolvoval doc. Král 

další doktorské studium ve Vídni v laboratoři Prof. M. Zehentbauera, který je  celosvětově uznávaným 

odborníkem na studium vlivu poruch krystalické m řížky na procesy probíhající během plastické 

deformace. Krom ě doktorského studia ve Vídni (5 let) absolvoval doc. Král řadu kratších zahraničních 

pobytů, zejm éna na Univerzitě v Cíausthale v Německu, kde se podílel na vývoji technologií přípravy 

ultra-jemnozrnných materiálů metodam i intenzivní plastické deformace.

Doc. Mgr. Jakub Čížek, PhD. je  celosvětově uznávaným odborníkem  na studium poruch krystalické 

m řížky metodam i pozitronové anihilační spektroskopie (PAS). Ve své laboratoři vyvinul řadu 

unikátních aparatur PAS (měření doby života pozitronů, spektroskopie dopplerovského rozšíření a 

koincidenční dopplerovská spektroskopie), kterým i lze podrobně charakterizovat koncentraci 

bodových poruch, hustotu d islokací v materiálu. Spektroskopické metody umožňují charakterizovat 

mechanické vlastnosti materiálu resp. lokální koncentraci prvků v okolí bodových poruch. Doc. Č ížek 

absolvoval dvouletý zahraniční pobyt na univerzitě Goettingen a Drážďany v rámci prestižního 

Humboldova stipendia a dále několik kratších studijních pobytů na univerzitě D resden-Rossendorf a 

na evropských infrastrukturách Hasylab Desy Ham burk (synchrotron) a Heinz Maier-Leibnitz Zentrum 

TU Mnichov (neutronový zdroj).

Řešitelský tým dále tvoří RNDr. Petr Harcuba, PhD., který v loňském roce dokončil doktorské studium 

a úspěšně obhájil svou dizertační práci, ve které se zabýval studiem difuzních procesů 

v bezolovnatých pájkách. Během práce na KFM MFF UK i díky četným krátkodobým zahraničním  

pobytům (Německo, Francie, USA) se vypracoval na vynikajícího odborníka na studium m ikrostruktury 

materiálů metodam i skenovací e lektronové mikroskopie, včetně analytických metod. Během svého 

doktorského studia navíc zvládl řadu experim entálních m etodik studia fázových transform ací in-situ -  

např. diferenční skenovací kalorimetrii (DSC) a měření e lektrického odporu in-situ (na budování 

aparatury pro měření e lektrického odporu se navíc aktivně podílel a dále se podílí na jejím

30

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

vylepšování). V posledních čtyřech letech spolupracuje na výzkumu slitin titanu včetně návrhu 

experimentů a interpretace výsledků.

PhDr. RNDr. Jose f Stráský, PhD., se během své dosavadní vědecké práce intenzivně věnoval 

optimalizaci vlastnosti Ti slitin pro strukturní a biom edicinské aplikace. Během dosavadního studia 

spolupracoval s výše uvedenými řešiteli na návrhu a realizaci některých experimentů a na interpretaci 

získaných dat. J. S tráský se rovněž věnuje pedagogické činnosti a je  školitelem členů řešitelského 

týmu K. Václavové, J. Kozlíka a D. Preislera.

RNDr. Pavel Zháňa i je  studentem doktorského studijního programu na KFM MFF UK. 

Během svého dosavadního studia se intenzivně zabýval fázovým i transform acem i ve slitinách titanu a 

vysvětlením je jich fyzikální podstaty. Podrobně se zabývá m etodologii měření fázových změn pomocí 

měření e lektrického odporu. Spolupracoval také na pokročilých pozorováních pomocí TEM. Tem atika 

jeho disertační práce úzce souvisí s problémy řešenými v rámci projektu.

Mgr. Kristina Václavová  je  ve 3. ročníku doktorského studia na KFM MFF UK, v rámci něhož se 

zabývá vlastnostm i ultra-jemnozrnných stavů slitin Ti-15M o a Timetal LCB. Jedná se o téma. které 

úzce souvisí s problematikou řešenou v tom to projektu. Za dobu svého studia na KFM MFF UK se 

podrobně seznám ila s přípravou vzorků z Ti slitin pro různé experimentální techniky, měřením 

míkrotvrdosti a měřením pomocí diferenční skenovací kalorim etrie a prací na SEM.

Bc. J iří Kozlík je  aktuálně studentem magisterského programu na KFM MFF UK. předpokládá se, že 

v roce 2018 studium dokončí a od 1. října 2018 nastoupí na doktorské studium. Během svého 

bakalářského studia se aktivně zapojil do problematiky řešené na KFM a vypracoval bakalářskou práci 

na téma Titan a slitiny titanu připravené kryogenním m letím. Kryogenní mletí je  na KFM zcela nová 

metoda přípravy jem nozrnných materiálů, kterou J. Kozlík během svého bakalářského studia 

samostatně uvedl do provozu. J. Kozlík je  talentovaný experim entátor a bude se věnovat přípravě 

vzorků, studiu materiálů pomocí SEM a v průběhu projektu bude samostatně využívat i další 

experimentální metody.

Mgr. Dalibor Pre isler ]e  podobně jako J. Kozlík studentem magisterského programu na KFM MFF UK, 

předpokládá se, že v roce 2018 studium dokončí a od 1. října 2018 nastoupí na doktorské studium. 

Během svého dosavadního studia se zabývá pod vedením  J. Stráského metastabilním i p slitinam i 

titanu pro využití v medicíně. Aktivně spolupracoval na m ikrostrukturních pozorováních pomocí SEM a 

samostatně provádí tahové a tlakové zkoušky. V  poslední době se význam ně zapojil do studia poruch 

metodami PAS ve spolupráci s doc. Čížkem. Předpokládá se, že navrhovaná tematika v projektu bude 

z velké části obsahem jeho dizertační práce.

31

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
'  ' /  A C T IO N

Projektový a řešitelský tým

5.2 Projektový tým -  účastníci projektu

Role Obchodní jm éno > název IČO Typ
organizace

Organizace 
v  projektu 
vystupuje 

(nehodící se 
škrtněte)

Příjemce Univerzita Karlova

Další účastník 
projektu

Další účastník 
projektu

00216208 Výzkumná
organizace

Plátce/neplátoe
DPH

Plátce/neplátce
DPH

Plátce/neplátce
DPH

identifikační údaje účastníka -  „Univerzita Karlova“

Role účastníka při řešeni 
projektu P říje m c e

Daňové identifikační CZ00216208 
cislo - DIG

IČO 00216208

Obchodní jm éno - Název Univerzita Karlova

Právní form a subjektu  

Typ organizace

W S  -  Veřejná nebo státní vysoká škola (zákon č. 111/1998 Sb., o 
vysokých školách)

VO - Výzkum ná organizace

Adresa sídla

Ulice, číslo popisné /  orientační Ovocný trh 3-5

Obec Praha 1

PSČ

Stát

Telefonické spojení

116 36

Česká republika 

224491111

Bankovní spojení organizace

32

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
*  A C T IO N

Projektový a řešitelský tým

Název banky Česká národní banka

Číslo účtu pro příjem dotace 9 4 - 6 1 0 2 3 0 1 1 / 0 7 1 0

Zkratka názvu 
organizace U K

W W W  adresa http://www.cuni.cz

Pověřená organizační
jednotka (např. u W Š  fakulta)

M atematicko-fyzikální fakuita

Statutární orgán účastníka -  „Univerzita Karlova"

Jméno, příjmení, tituly Funkce v organizací Tel. č. e- mail

Prof. MUDr. Tomáš Zima, 
DrSc., MBA rektor 224491111 rektor@cuni.cz

3 3

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
' « A C T IO N

Projektový a řešitelský tým

5.3 Řešitelský tým
Název příjemce: Univerzita Karlova

Řešitel

Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Členka
řešitelského
týmu
Členka
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu

Jm éno, příjm ení, tituly

prof. RNDr. M iloš Janeček, 
CSc.

Doc. Dr. rer. nat. Robert 
Král, Dr

Doc. Mgr. Čížek, PhD.

RNDr. Petr Harcuba, PhD.

RNDr. Josef Stráský, PhD.

RNDr. Jitka Stráská, PhD.

Mgr. Kristina Václavová

RNDr. Pavel Zháňal

Bc. Jiří Kozlík

Bc. Dalibor Preisler

Tel. č. e-mall

951551359 janecek@ met.m ff.cuni.cz

951551616 robert.kral@ mff.cuni.cz

95155 2788 jakub.čížek@ m ff.cuni.cz

951551611 harcuba.p@ gmail.com

951551622 josef.strasky@ gmail.com

9 5155 1613 s tra ska .jitka @ g m a il.co m

951551361 kristina.vaclavova@ gmail.com

951551350 pavel.zh@ karlov.m ff.cuni.cz

951551611 jirí.kozlik@ seznam.cz

951551611 preisler.dalibor@ gmail.com

5.3.1 Členové řešitelského týmu -  Univerzita Karlova

Role osoby při řešení projektu 

Jm éno, příjm ení, tituly  

Ročník narození 

Státní příslušnost

Ř eš ite l

prof. RNDr. Miloš Janeček, CSc.

1958

OCR

3 4

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

Organizace, pracoviště Univerzita Karlova, M atem aticko-fyzikální fakulta

Telefon 951551359

E-mail janecek@ met.m ff.cuni.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Prof. Janeček povede předkládaný projekt dvoustranné spolupráce. Bude koordinovat spolupráci se 
zahraničním  partnerským pracovištěm (Ufa State Aviation Technical University (USÁTU) v Ufé). Dále 
bude zajišťovat koordinaci prací jednotlivých členů týmu, plánování experimentů a dohled nad 
dodržováním plánovaných dílčích cílů a etap projektu. Další aktivitou bude vedení doktorandů a 
studentů a vědecká výchova mladých pracovníků účastnících se řešení projektu. Nejvýznamnější 
experimentální činnosti budou zahrnovat především pozorování m ikrostruktury pomocí transmisní 
elektronové m ikroskopie a elektronové difrakce včetně experimentů in-situ při ohřevu a speciálních 
orientačních experim entů metodou ACOM-TEM. Rovněž bude interpretovat a analyzovat dosažené 
výsledky. Prof. Janeček bude rovněž koordinovat a zajišťovat přípravu publikací a konferenčních 
příspěvků.

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejlepších dosažených výsledků)
1) Kapitola v m onografii: M. Janeček, F. Chmetík: M echanisms o f Plastic Deformation in AZ31 
Magnesium A lloy Investigated by Acoustic Emission and Electron M icroscopy, pp. 43-68, in: 
Magnesium Alloys - Design, Processing and Properties, Ed.: F. CzenA/inski, INTECH Open Access 
Pub., Vienna, 2011, ISBN 978-953-307-520-4

2) Článek s im pakt faktorem : V. Y. Gertsman, M. Janeček, K. Tangri: Grain boundary ensembles in 
polycrystals. Acta M etaliurgica and Materiaiia 44 (1996), 2869-2882

IF: 5.301 Počet citací (WoS): 54
3) Článek $ im pakt faktorem: B. Hadzima, M. Janeček, H. S. Kim, Y. Estrin: M icrostructure and 
corrosion properties o f ultrafine-grained interstitial free steel. Materials Science and Engineering A- 
Structural Materials Properties M ictrostructure And Processing, 462(1-2) (2007) 243-247.

IF: 3.094 Počet citací (WoS): 64
4) Článek s im pakt faktorem: J. Čížek, M. Janeček, O, Srba, R. Kužel, Z. barnovská, 1. Procházka, D. 
Dobatkin: Evolution o f defects in copper deformed by high-pressure torsion. Acta Materiaiia, 59 
(2011), 2322-2329.

IF: 5.301 Počet citací (WoS): 43
5) Spolupůvodce patentu: Kyčelní im plantát a způsob jeh o  výroby  (patent, č. 30445 udělen Úřadem 
průmyslového vlastnictví, Praha, ČR, 2014. Původci: Josef Stráský, M iloš Janeček, Petr Harcuba 
(MFF UK), Jaroslav FencI (Beznoska s.r.o.), Lucie Bačáková, Jana Havlíková (Fyzio logický ústav AV 
ČR).

Odborný životopis řešitele -  viz příloha

Role osoby při řešení projektu Č le n  ře š ite ls k é h o  tý m u

Jméno, příjm ení, titu ly Doc. Dr. rer. nat. Robert Král, Dr.

3 5

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
A C T IO N

Projektový a řešitelský tým

Ročník narozeni 1969

Státní příslušnost OCR

Organizace, pracoviště Univerzita Karlova, M atem aticko-fyzikální fakulta

Telefon 951551616

E-m ail robert.kral@ mff.cuni.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
V rámci projektu se bude doc. Král ve spolupráci se zahraničním  partnerem podílet na vývoji a 
optim alizaci nových postupů přípravy materiálu. Jako vedoucí laboratoře mechanických vlastností 
bude řídit provádění všech typů m echanických zkoušek (statické a dynam ické zkoušky s namáháním 
v tahu, tlaku, krůtu a zkoušky s víceosým nam áháním ) a vyhodnocovat výsledky měření včetně jejich 
fyzikální interpretace. Společně s hlavním řešitelem bude koordinovat projektové práce, zejména 
zapojení studentů a doktorandů do projektu.

Prokázáni odborné způsobilosti (5 nejiepšich dosažených výsledků)
1) Článek s im pakt faktorem : M. Zehetbauer, T. Ungar, R. Král, A. Borbely, E. Schafler, B. Ortner, H. 
Amenitsch, 8 . Bernstorff: Scanning X-ray diffraction peak profite analysis in deformed Cu-polycrystals 
by synchrotron radiation; Acta M ateriaiia 47 (1999) 1053-1061,

IF=5.301 Počet citací (W oS): 48
2) Článek s im pakt faktorem : R. Král, P. Lukáč: Modelling o f strain hardening and its relation to the
onset o f Portevin-Le Chate lier e ffect in A l-M g alloys, Materials Science and Engineering A 234 (1997)
786-789

IF=2.101 Počet citací (W oS): 20
3) Článek s im pakt faktorem: P. Minárik, R. Král, M. Janeček: Effect of ECAP processing on corrosion 
resistance o f AE21 and AE42 m agnesium alloys. Applied Surface Science 281 (2013) 44-48

IF=2.538 Počet citací (W oS): 24
4) Článek s im pakt faktorem: F. Nový, M. Janeček, R. Král: Microstructure changes in a 2618 
alum inium alloy during ageing and creep. Journal O f Alloys and Compounds 487 (2009) 146-151

1F=2.138 Počet citaci (W oS): 21
5) Článek s im pakt faktorem: P. Minárik, R. Král, J. Čížek, F. Chm elik: Effect o f different c/a ratio on 
the m icrostructure and m echanical properties in m agnesium alloys processed by ECAP. Acta 
M ateriaiia 107 (2016) 83-95

IF=5.301 Počet citací (W oS): 8

Role osoby při řešení projektu Č le n  ře š ite ls k é h o  tým u

Jm éno, příjm ení, titu ly  Doc. Mgr. Jakub Čížek, PhD.

Ročník narození 1974

Státní příslušnost OCR

36

lukavcovah
Obdélník



INTER-EX CELLEN CE

Projektový a řešitelský tým

Organizace, pracoviště Univerzita Karlova, Matennaticko-fyzikáíni fakulta

Telefon 95155 2788

E-mail jakub.cizek@ m ff.cuni.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Studium poruch krystalické mřížky metodami pozitronové anihilační spektroskopie a rentgenové 
difrakce. Tvorba modelů plasticity materiálů během jejich přípravy. Metodické vedení studentů a 
doktorandů (PAS). Zpracování výsledků, příprava publikací.

Prokázání odborné způsobilostí (5 nejiepšich dosažených výsledků)
1) Článek s im pakt faktorem: F. Bečvář, J. Čížek, L. Lešták, I. Novotný, I. Procházka, F. Šebesta, A 
high-resolution BaF2 positron-lifetime spectrom eter and experience w ith its long-term exploitation.
Nucl. Instrum. Meth. Phys. Res. A  443, 557-577 (2000)

IF; 1.36 Počet citací (WoS): 102
2) Článek s im pakt faktorem: J. Čížek, 1. Procházka, M. Cieslar, R. Kužel, J. Kuriplach, F. Chm elik, I. 
Stulíková, F. Bečvář, O. Melikhova, R.K. Islamgaliev, Thermal stability o f ultrafine grained copper, 
Phys. Rev.B 65, 094106 (2002)

IF: 3.84 Počet citaci (WoS): 64
3) Článek s im pakt faktorem: J. Čížek, I. Procházka, F. Bečvář, R. Kužel, M. Cieslar, G. Brauer, W. 
Anwand, R. Kirchheim, A. Pundt, Hydrogen-induced defects in bulk niobium, Phys. Rev. B 69, 224106 
(2004)

IF: 3.84 Počet citací (WoS): 45
4) Článek s im pakt faktorem: F. Bečvář, J. Čížek, I. Procházka, J. Janotová, The asset o f u ltra-fast 
digitizers fo r positron-lifetim e spectroscopy, Nucl. Instrum. Meth. Phys. Res. A 539, 372-385 (2005)

IF: 1.36 Počet citací (W oS): 76
5) Článek s im pakt faktorem: J. Čížek, M. Janeček, O. Srba, R. Kužel, Z. barnovská, I. Procházka, D. 
Dobatkin; Evolution o f defects in copper deformed by high-pressure torsion. Acta Materiaiia, 59 
(2011), 2322-2329.

IF: 5.301 Počet citací (W oS); 43

Role osoby při řešení projektu Č le n  ře š ite ls k é h o  tým u

Jméno, příjm ení, titu ly RNDr. Petr Harcuba, PhD.

Ročník narození 1983

Státní příslušnost OCR

Organizace, pracoviště Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta

Telefon 951551611

E-mail harcuba.p@ gmail.com

3 7

lukavcovah
Obdélník



n IN TER-EX CELLEN CE
A C T IO N  ^  .  w .  ■ ■ ,  ,Projektový a resitelsky tym

stěžejn í vykonávané činnosti pří řešení projektu
Studium m ikrostruktury pomocí skenovací e lektronové m ikroskopie (SEM) a difrakce zpětně 
odražených elektronů (EBSD), včetně experimentů in-situ za ohřevu. D liatometrická a rezistometrická 
měření, Interpretace dosažených výsledků, příprava publikací.

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejlepších dosažených výsledků)
1) Článek s im pakt faktorem: P. Harcuba, L. Bačáková, J. Stráský, M. Bačáková, K. Novotná, and M. 
Janeček: Surface treatm ent by electric d ischarge m achining o f TI-6AI-4V a lloy for potential application 
in orthopaedics. Journal o f the M echanical Behavior o f Biomedical Materials 7 (2012) 96-105.

IF: 3.11 Počet citací (W oS): 29
2) Článek s im pakt faktorem  (oceněný cenou "Acta Student Award 2014"): J. Šmilauerová, P. 
Harcuba, J. Stráský, J. Stráská, M. Janeček, J. Pospíšil, R. Kužel, T. Brunátová, V. Holý, and J. 
Ilavský: Ordered array o f omega particles in beta-Ti matrix studied by sm all-angle X-ray scattering. 
Acta M ateriaiia 81 (2014) 71-82.

IF: 5.301 Počet c itac i (W oS): 10
3) Článek $ im pakt faktorem: J. Stráský, M. Janeček, P. Harcuba, M. Bukovina, L. Wagner: The effect 
o f m icrostructure on fatigue perform ance o f T Í-6 A I-4 V  alloy after EDM surface treatm ent for 
application in orthopaedics. Journal o f M echanical Behavior o f B iomaterials, Vol. 4, 2011, 1955 -  
1962.

IF 3.11 Počet citací (W oS): 20
4) Spolupůvodce patentu: Kyčelní im plantá t a způsob je h o  výroby  (patent, č. 30445 udělen Úřadem 
průmyslového vlastnictví, Praha, ČR, 2014. Původci: Josef Stráský, M iloš Janeček, Petr Harcuba  
(MFF UK), Jaroslav Fenci (Beznoska s.r.o.), Lucie Bačáková, Jana Havlíková (Fyziologický ústav AV 
CR).
5) Rozvoj a vedeni laboratoře skenovací e lektronové m ikroskopie na Katedře fyziky materiálů.

Role osoby při řešení projektu Č le n  ře š ite ls k é h o  tým u

Jm éno, příjm ení, titu ly PhDr. RNDr. Josef Stráský, PhD.

Ročník narození 1985

Státní příslušnost OCR

Organizace, pracoviště Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta

Telefon 951551622

E-m all josef.strasky@ gm ail.com

Stěžejní vykonávané činnosti pří řešení projektu

38

lukavcovah
Obdélník



INTER-EX CELLEN CE

Projektový a řešitelský tým

speciá ln í mechanické zkoušky. Řízení a koordinaci prací studentů a doktorandů a spolupráce se 
zahraničním  partnerem. Vyhodnocení a zpracování výsledků a jejich intepretace. Příprava publikací a 
konferenčních příspěvků.

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejiepšich dosažených výsledků)
1) Článek s Impakt faktorem: J. Stráský, J. Havlíková, L. Bačáková, P. harcuba, M. Mhaede, M. 
Janeček: Characterization o f electric d ischarge machining, subsequent etching and shot-peening as a 
surface treatm ent for orthopaedic implants. Appl. Surf Sci, 281 (2013), 73 -78

IF: 3.11 Počet citací (W oS): 11
2) Článek s im pakt faktorem: I. Kopová, J. Stráský, P. Harcuba, M. Landa, M. Janeček: Newly 
developed Ti-Nb-Zr-Ta-Si-Fe biomedical beta titanium alloys w ith increased strength and enhanced 
biocompatibiiity. Materials Sci Eng C, 60 (2016), 230-238

IF: 2.736 Počet citací (W oS): 12
3) Článek s im pakt faktorem: P. Harcuba, L. Bačáková, J. Stráský, M. Bačáková, K. Novotná, and M. 
Janeček: Surface treatm ent by e lectric discharge machining o f TÍ-6AI-4V a lloy for potential application 
in orthopaedics. Journal o f the M echanical Behavior o f Biomedical Materials 7 (2012) 96-105.

IF: 3.11 Počet citací (W oS): 29
4) Článek s im pakt faktorem  (oceněný cenou "Acta Student Award 2014"): J. Šm ilauerová, P. 
Harcuba, J. Stráský, J. Stráská, M. Janeček, J. Pospíšil, R. Kužel, T. Brunátová, V. Holý, and J. 
Ilavský: Ordered array o f omega particles in beta-Ti matrix studied by sm all-angle X-ray scattering. 
Acta Materiaiia 81 (2014) 71-82.

IF: 5.301 Počet citaci (W oS): 10
5) Článek s im pakt faktorem: J. Stráský, M. Janeček, P. Harcuba, M. Bukovina, L. W agner: The effect 
o f m icrostructure on fatigue perform ance o f T Í-6A I-4 V  alloy after EDM surface treatm ent for 
application in orthopaedics, Journal o f Mechanical Behavior o f Biomaterials, Vol. 4, 2011, 1955 -  
1962.

IF 3.11 Počet citací (W oS): 20

Role osoby při řešení projektu Č le n  ře š ite ls k é h o  tým u

Jm éno, příjmení, tituly RNDr. Jitka Stráská, PhD.

Ročník narození 1985

Státní příslušnost OCR

Organizace, pracoviště Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta

Telefon 9 5155 1613

E-mail straska.jitka@ gmail.com

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Studium m ikrostruktury pomocí speciálních metod světelné a skenovací e lektronové m ikroskopie, 
zejm éna difrakce zpětně odražených elektronů (EBSD) a energiově disperzní spektroskopie (EDS).

3 9

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
A C T IO N

Projektový a řešitelský tým

Příprava vzorků pro SEM speciálním i metodam i (vibrační a iontové leštění, atd.), zpracování a 
vyhodnocování výsledků měření a příprava publikací.

Prokázání odborné způsobilosti (5  nejlepších dosažených výsledků)
1) Článek $ im pakt faktorem: J. Čížek, M. Janeček, T. Krajňák, J. Stráská, P. Hruška, J. Gubicza,
H.S. Kim, Structural characterization o f u ltrafine-grained interstitial-free steel prepared by severe 
plastic deform ation, Acta Mat. 105, (2016 ), 258-272

IF: 5.301 Počet citací (W oS): 3
2) Článek s  im pakt faktorem: J. Stráská, M. Janeček, J. Gubicza, I .  Krajňák, E.Y. Yoon, H.S. Kim, 
Evolution o f m icrostructure and hardness in AZ31 alloy processed by high pressure torsion. Mat. Sci. 
Eng. A  625, (2015), 98-106

IF: 3.094 Počet citací (W oS): 11
3) Článek s im pakt faktorem  (oceněný cenou "Acta Student Award 2014"): J. Šmilauerová, P. 
Harcuba, J. Stráský, J. Stráská, M. Janeček, J. Pospíšil, R. Kužel, T. Brunátová, V. Holý, and J. 
Ilavský: Ordered array o f omega particles in beta-Ti m atrix studied by sm all-angle X-ray scattering. 
Acta M ateriaiia 81 (2014) 71-82.

IF: 5.301 Počet citací (W oS): 10
4) Článek s im pakt faktorem: J. Stráská, M. Janeček, J. Čížek, J. Stráský, B. Hadzima, M icrostructure 
stability o f u ltra-fine grained magnesium alloy AZ31 processed by extrusion and equal-channel angular 
pressing (EX-ECAP), Mat. Char. 94, (2014), 69-79.

IF: 2.714 Počet citací (W oS): 21
5) Článek s im pakt faktorem : J. Čapek, K. Mathis, B. C lausen, J. Stráská, P. Beran, P. Lukáš, Study 
o f the loading mode dependence o f the tw inning in random textured cast magnesium by acoustic 
em ission and neutron diffraction methods. Mat. Sci. Eng. A  602, (2014), 25-32.

IF: 3.094 Počet citací (W oS): 36

Role osoby při řešení projektu C ie n  ře š ite ls k é h o  tým u

Jm éno, příjm ení, titu ly  Mgr. Kristina Václavová

Ročník narození 1991

Státní příslušnost CIZ

Organizace, pracoviště Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta

Telefon 951551361

E-mail kristina.vaclavova@ gmail.com

Stěžejní vykonávané činností při řešení projektu
M ikrostrukíurní pozorování pomocí SEM a TEM. Laboratorní experim enty -  diferenční skenovací 
kalorimetrie, d ilatom etrie a měření m ikrotvrdosti. Spolupráce na analýze a interpretaci získaných dat.

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejiepšich dosažených výsiedků)
1) Č lánek s im pakt faktorem: P. Zháňal, K. Václavová, B. Hadzima, P. Harcuba, J. Stráský, M. 
Janeček, V. Polyakova, I. Semenova, M. Hájek, K. Hajizadeh: Thermal stability o f ultra fine-grained

4 0

lukavcovah
Obdélník



INTER-EX CELLEN CE

Projektový a řešitelský tým

commercial purity Ti and T i-6 A I-7 N b  alloy investigated by electrical resistance, m icrohardness and 
scanning electron m icroscopy, Materials Science and Engineering A  651 (2016) 886-89.

IF 2.647 Počet citací (WoS); 0
2) Článek s im pakt faktorem: M. Janeček, J. Čížek, J. Stráský, K. Václavová, P. Hruška, V. 
Polyakova, S. Gatina, I. Semenova: M icrostructure evolution in solution treated T i15M o alloy 
processed by high pressure torsion. Materials characterization 98 (2014) 233-240.

IF 1.845 Počet citaci (W oS): 2
3) Č lánek s im pakt faktorem: M. Janeček, J. Stráský, J. Čížek, P. Harcuba , K. V áclavo vá , V. 
Polyakova, I. Semenova: Mechanical properties and dislocation structure evolution in Ti6AI7Nb alloy 
processed by high pressure torsion, Metallurgical and Material Transactions A  45A (2014) 7-15

IF 1.749 Počet citací (WoS): 4
4) Článek v konferenčním  sborníku: K. Václavová, J. Stráský, P. Harcuba, V. Polyakova, I. 
Semenova, M. Janeček: Investigation o f m icrohardness and m icrostructure in u ltra-fine grained 
m etastable beta-Ti alloys prepared by high pressure torsion, Titanium 2015, Proceedings: 4. A lloy 
Com position-M lcrostructure-Properties (2016) 657-662
5) Šestim ěsíční p racovní s táž  na Universidad Polltécnica de Valencia. Realizace a obhájeni vlastního 
vědeckého projektu s názvem: M icroscopic and dila tom etry study o f phase transitions in beta titanium  
alloys.

Role osoby při řešení projektu Č le n  ře š ite ls k é h o  tým u

Jméno, příjmení, titu ly RNDr. Pavel Zháňal

Ročník narození 1988

Státní příslušnost OCR

Organizace, pracoviště Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta

Telefon 951551350

E-maíl pavel.zh@ karlov.m ff.cunl.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Měření elektrického odporu, diferenční skenovací kalorim etrie a dilatometrie. Analýza výsledků všech 
laboratorních In-situ měřeni, spolupráce na Interpretaci výsledků a na vysvětlení fyzikálních 
mechanismů probíhajících fázových transformaci.

Prokázání odborné způsobilostí (5 nejlepších dosažených výsledků)
1) Kapitola v monografii: J. Stráská, P. Zháňal, K. Václavová, J. Stráský, P, Harcuba, J. Č ížek and M. 
Janeček: Thermal Stability o f Ultra-Fine Grained M icrostructure in Mg and Ti Alloys, in: Severe Plastic 
Deformation Techniques, Prof. Marcello Gabibbo (Ed.), InTech, 2017, DOI: 10.5772/intechopen.68956
2) Článek s im pakt faktorem: Zháňal. P., Václavová, K., Hadzima, B., Harcuba, P., Stráský, J., 
Janeček, M., Polyakova, V., Semenova, I., Hájek, M., Hajizadeh, K., 2016. Thermal stability of 
ultrafine-grained comm ercial purity Ti and T i-€ A I-7 N b  a lloy investigated by electrical resistance, 
m icrohardness and scanning electron microscopy. Materials Science and Engineering: A  651, 8 8 6 - 
892. doi:10.1016/j.m sea.2015.11.029

41

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
A C T IO N  _  ,  ,  ^  ^  ,  r

Projektový a resitelsky tym

3) Článek s  im pakt faktorem: Zháňal. P., Harcuba, P., Šm ilauerová, J., Stráský, J., Janeček, M., 
Smola, B., Hájek, M., 2015. Phase Transform ations in TI-15Mo Investigated by in situ Electrical 
Resistance. Acta Physica Poionica A  128, 779-783. doi:10.12693/APhysPolA.128.779
4) Článek bez im pakt faktoru: P. Zháňal, P. Harcuba, M. Hájek, J. Šmilauerová, J. Veselý and M. 
Janeček: Characterization o f phase transitions occurring in solution treated Ti-15M o during heating by 
therm al expansion and electrical resistance m easurements. M ateria ls Science Forum  879 (2017), 
2318-2323. doi:10.4028/www.scientiflc.net/M SF.879.2318
5) Článek v recenzovaném  konferečním  sborníku: Zháňal, P., Harcuba, P., Janeček, M., Šmilauerová, 
J., Veselý, J., Smola, B.. Zim ina, M., 2016. Phase Transform ations in Metastable Ti-15Mo During 
Linear Heating, in: Venkatesh, V., Pilchak, A.L., Allison, J.E., Ankem, S., Boyer, R., Christodoulou, J., 
Fraser, H.L., Imam, M.A., Kosaka, Y., Rack, H.J., Chatterjee, A., W oodfield, A. (Eds.), Proceedings of 
the 13th W orld Conference on Titanium . John W iley & Sons, Inc., pp. 431-436.

Role osoby při řešení projektu Č le n  ře š ite ls k é h o  tým u

Jm éno, příjm ení, titu ly  Bc. Jiří Kozlík

Ročník narození 1993

Státní příslušnost OCR

Organizace, pracoviště Univerzita Karlova, M atem aticko-fyzikální fakulta

Telefon 951551611

Jiri.Kozllk@ seznam .cz

Stěžejní vykonávané činností při řešení projektu
Příprava vzorků pro elektronovou m ikroskopii (SEM, TEM a AFM ). Provádění laboratorních 
experimentů (diferenční skenovací kalorimetrie, měření elektrického odporu) a deformačních testů. 
Spolupráce při vyhodnocování výsledků.

Prokázání odborné způsobilostí (5 nejlepších dosažených výsledků)
1) Č lánek s im paktfak to rem :. J. Kozlík, H. Becker, P. Harcuba, J. Stráský, M. Janeček:
Cryom illed and  spark p lasm a sintered titanium : the evolution o f  m icrostructure
7th International conference on nanom aterials by severe plastic deformation (NanoSPD7, Sydney 
2017), lOP Conference Series-M aterials Science and Engineering
2) Č lánek v konferenčním  sborníku: J. Kozlík, H. Becker, J. Stráský, P. Harcuba, M. Janeček: 
Influence o f Milling Param eters on Particle Size and M icrohardness o f Cryomilled and Spark Plasma 
Sintered CP Ti. M ezinárodní konference METAL 2016
3) Obhájení bakalářské práce v roce 2016 s názvem: „Titan a slitiny titanu připravené kryogenním 
mletím". Hodnoceno stupněm  výborné.
4) Aktivní účast na konferenci JuniorEurom at 2016 s příspěvkem: Titanium produced by cryogenic 
milling and SPS: particle size and m icrohardness (poster)
5) Samostatná práce s těm ito experim entálním i technikami: kryogenní mletí, skenovací elektronová 
mikroskopie, měření m ikrotvrdosti, deform ační zkoušky

4 2

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
A C T IO N  ^  ^ w w .  ,  ,Projektový a řešitelský tým

Jméno, příjm ení, titu ly Bc. Dalibor Preisler

Ročník narození 1993

Státní příslušnost OCR

Organizace, pracoviště Univerzita Karlova, M atematicko-fyzikální fakulta

Telefon 951551611

^  preisler.dalibor@ gm ail.com

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Příprava vzorků a provádění vybraných experimentů, zejm éna mechanických zkoušek, světelné a 
skenovací m ikroskopie. Dále se bude podílet na provádění experimentů PAS ve spolupráci s doc. 
Čížkem a vyhodnocení výsledků těchto experimentů.

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejlepších dosažených výsledků)
1) Článek v konferenčním  sborníku: D. Preisler, K. Václavová, J. Stráský, M. Janeček, P. Harcuba: 
M icrostructure and mechanical properties o f T i-N b-Z r-T a-0  biomedical alloy. M ezinárodní konference 
METAL 2016 {přijato k publikaci)
2) Obhájení bakalářské práce v roce 2016 na téma 'M etastabilní beta slitiny titanu pro využití v 
biomedicíně' s hodnocením  výborně
3) Aktivní účast na konferenci Junior Euromat 2016, Lausanne. Představen příspěvek s názvem 
M etastable 3-Titanium  alloy TNZTO and its properties.
4) Podrobná rešerše vlastností slitin T i se zvýšeným obsahem kyslíku pro využití v m edicíně (rešerše 
bude rozšířena o m ateriá ly relevantní pro tento projekt).
5) Samostatná práce s těm ito experimentálním i technikam i: měření m ikrotvrdosti, tahové a tlakové 
zkoušky, světelná m ikroskopie.

43

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
A C T IO N

Náklady projektu

6 Náklady projektu
Podíly kategorií výzkumu příjemce podpory -  Univerzita Karlova

PODÍL KATEGORIÍ VÝZKUMU 2018 2019 2020

ZV Základní výzkum 100% 100% 100%

PV Prům yslový výzkum 0% 0% 0%

EV Experimentální vývoj 0% 0% 0%

4 4

lukavcovah
Obdélník



6.1 Náklady příjemce podpory - Univerzita Karlova
. INTER-EXCELLENCE

ACTION

Slovní zdůvodnění. Ve zdůvodnění jednotlivých položek uznaných nákladů projektu VaVa! podrobně specifikujte a kvantifikujte náklady hrazené z poskytnuté podpory i náklady hrazené z jiných zdrojů. Vždy nejprve ve vyplňované buňce uvedte 
částku (v tis. Kč), zda je  hrazena z podpory, či jiných zdrojů a pak tepn/e podrobně slovně specifikujte položku. Pozor! Nutná shoda s excelovskou tabulkou návrhu rozpočtu (bude posuzováno v rámci form ální správnosti návrhu

Náklady 2018

ROKY

2019 2020

Uznané náklady Podpora MŠMT Uznané náklady Podpora MŠMT Uznané náklady Podpora MŠMT

Osobní náklady 1400 1400 1400 1400 1400 1400

Ostatní zboží a 
služby 550 550 550 550 470 470

Subdodávky 32 32 32 32 28 28

Odpisy DHM a 
DNM 0 0 0 0 0 0

Cestovné 190 190 190 190 190 190

Nepřímé náklady 428 428 428 428 412 412

Podpora MŠMT 2600 2600 2600 2600 2500 2500

Ostatní veřejné 
zdroje 0 0 0 0 0 0

Neveřejné zdroje 0 0 0 0 0 0

4

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION

Podrobné zdůvodnění finančních prostředků požadovaných od MŠMT v letech 2018 až 2020
Podle bodu 2 Memoranda je  na celé období projektu plánováno 42.000 tis. rublů. O tuto částku se podělí rovným dílem  obé partnerská pracoviště.
Na české straně je  tedy plánován ekvivalent 21.000 tis. rublů, což při směnném kurzu v okamžiku podání projektu ruským partnerem (14.8. 2017) 100 
rublů = 37,031 Kč činí přibližně 7.778 tis. Kč. Tato částka je  rozplánována na roky projektu následujícím  způsobem:

Rok 2 0 1 8 -2 .6 0 0  tis. Kč 
Rok 2 0 1 9 -2 .6 0 0  tis. Kč 
Rok 2 0 2 0 -2 .5 0 0  tis. Kč

Plán cestovních nákladů:
V le tech  2018 a 2020 se předpokládají každoročně 2 cesty 3 členů řešitelského týmu na partnerské pracoviště USÁTU v Ufě o celkové délce 24 
člověkodní. Práce spojené s řešením projektu mají převážně experim entální charakter a k je jich úspěšnému provedení je  takto plánovaná doba zcela 
nezbytná. Hlavním účelem návštěv bude kromě diskuse projektových prací zejména aktivní účast na přípravě materiálů nově vyvíjeným i technologiem i na 
partnerském pracovišti. Předpokládá se, že členové českého řešitelského týmu budou hradit veškeré náklady spojené s cestam i do Ruska ze zdrojů 
požadovaných v rámci tohoto projektu.
Rovněž se v letech 2018-2020 plánují účasti na tuzemských a zahraničních konferencích, kde budou prezentovány výsledky výzkum u získané v rámci 
projektu (zahraniční - TMS, Thermec, Titanium, Euromat, Junioreuromat, DGM, atd.; tuzem ské -  ISPMA, Metal, atd.). Předpokládaný počet člověkodní 
na konference 9/rok (2-3 konference).

Podrobný popis požadovaných nákladů včetně jejich zdůvodnění je  uveden v následující tabulce (všechny položky jsou uváděny včetně DPH). Pro 
přepočet byly použity kurzy ČNB 100 rublů = 37,031 Kč a 1 Euro = 26,15 Kč platné ke dni podání návrhu projektu. U všech položek je  počítána rezerva 
na kurzovní ztráty v max. výši 10% ):

4 6

lukavcovah
Obdélník



Požadovaná částka 
[Kč]

Osobní náklady

M zdy 963.000

INTER-EXCELLENCE
ACTION

Zdůvodnění požadavku
[Kč]

Mzdy členů řešitelského týmu

Miloš Janeček {úvazek 20% ) - roční m zda192.000 (16.000/més) 

Robert Král (úvazek 20 %) - roční mzda 180.000 (15.000/més.) 

Jakub Čížek (úvazek 15 %)-roční mzda 135.000 (11 ,250/més)

Petr Harcuba (úvazek 5 %) - roční mzda 36.000 (3.000/m ěs.)

Josef Stráský (úvazek 5%) - roční mzda 36.000 (3.000/m ěs.)

Jitka Stráská (úvazek 10%) - roční mzda 72.000 (6.000/m és.) 

Kristina Václavová (úvazek 20% ) - roční mzda 96.000 (8.000/més.) 

Pavel Zháňal (úvazek 10%) - roční mzda 48.000 (4.000/més.) 

Dalibor Preisler (úvazek 20%) - roční mzda 84.000 (7.000/m és.)

Jiří Kozlík (úvazek 20% ) - roční mzda 84.000 (7.000/m és.)

Povinné odvody 

Dohody

Celkem osobní náklady

342.000

95.000

1.400.000

Povinné odvody (35.5%  z mezd -  34% soc. a zdr. pojištění 1.5 % sociální 

fond dle fakultních pravidel)

DPP pro studenty (3-4 studenti)

47

lukavcovah
Obdélník



Ostatní zboží a služby

INTER-EXCELLENCE
" '  ACTION

550.000 Materiál -  nákup slitin, drobný spotřební materiál pro laboratoř metalografie, 

elektronové m ikroskopie a rentgenové difrakce a pozitronové anihliace, 

drobný provozní a kancelářský materiál. Studijní literatura, publikační 

náklady.

Opravy a údržba elektronových mikroskopů, RTG difraktometrů, 

deformačních strojů, aparatur DSC a PAS, el. rezistometrie, dilatometru, 

AFM a dalších experim entálních zařízení nezbytných pro řešení projektu

Odpisy O Experimentální práce budou probíhat na přístrojích a aparaturách, které již  

nepodléhají odpisům.

Cestovné

Cesty v Rusku

Letenky

Ubytování

Stravné a kapesné

Konference

Cestovní pojištění 

(cesty+konference)

190.000 Celkem 24 človékodní/2 cesty do Ufy + 10 člověkodní konference

4.000 Místní doprava

60.000 6 letenek Praha -  Ufa vč. letištních poplatků 

(předpokládá se průměrná cena letenky 10.000 Kč)

32.000 Celkem 8 nocí (2 pobyty/3osoby, 4 dny/pobyt)

4000 noc/pro 3 osoby x 8 nocí = 32.000 Kč

39.600 24 dní x 1650 Kč/den

(45 Eur stravné + 18 Eur kapesné = 63 x 26,155 Kč = 1.648 Kč, 

zaokrouhleno na 1.650 Kč/den)

50.000 Konferenční poplatky, ubytování, stravné a kapesné, letenka event, 

alternativní jízdné tuzemské/zahraniční

2.040 24 dní (cesty)+10 dní (konference) =34 dní x 60Kč (denní sazba smluvní

pojišťovny MFF UK: = 2.040 Kč)

4 8

lukavcovah
Obdélník



Celkem cestovné 187.640 Zaokrouhleno na 190.000 Kč v důsledku kurzovních změn

INTER-EXCELLENCE
ACTION

Celkem NIV 2.140.00

Nepřímé náklady  

Subdodávky

428.000 20 % neinvestičních nákladů (bez subdodávek)

32.000 Odlévání materiálu; výroba vzorků; experim enty na subkontraktační bázi,

které nelze provádět na pracovišti příjemce (např. chem ické analýzy atd.)

Požadovaná podpora  
celkem (2018 a 2019)

2.600.000

Rok 2020

V posledním roce řešení se předpokládá snížení částky v položce Ostatní zboží a služby na 470.000 Kč a v položce Subdodávky na 28.000 Kč. 

Ostatní částky (osobní náklady a cestovné) zůstávají v roce 2020 beze změny. V roce 2020 činí požadovaná podpora celkem 2.500.000 Kč.

4 9

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
A C T IO N Doplňující inform ace

7 Doplňující informace
7.1 Název projektu anglicky
Development o f a plastic structure form ation process for the fabrication of products with  

enhanced performance properties

7.2 Gil projektu anglicky
The aim  o f the project to develop a new technique o f severe plastic deformation, using alternating 

strain path by repetitive free bending (shear) fo r the fabrication o f ultra-fine grained T i- and Cu-based 

m aterials w ith enhanced perform ance properties.

The form ing procedure o f repetitive free bending w ill be developed, constructed, tested and debugged. 

Three initial materials w ill be used: com m ercially pure titanium, titanium alloy Ti15Mo and copper 

based a lloy CuO.SZr. U ltra-fine grained (UFG) counterparts with enhanced mechanical properties will 

be m anufactured by repetitive free bending and thoroughly characterized. The processing parameters 

w ill be optim ized fo r each investigated m aterial. Sem i-products o f UFG Ti fo r medical use (dental and 

traum atology implants) and o f UFG CuO.SZr for tro lley w ire (high-speed rail) w ill be manufactured. The 

acquired knowledge w ill be summarized in several scientific papers published in highly ranked 

international journa ls and the procedure o f repetitive free bending will be patented.

7.3 Klíčová slova česky
M etody intenzivní plastické deform ace, u ltra-jemnozrnné materiály, mechanické vlastnosti, 

m ikrostruktura

7.4 Klíčová slova anglicky
Severe plastic deform ation methods, ultra-fine grained materials, mechanical properties, 

m icrostructure

5 0

lukavcovah
Obdélník



INTER-EX CELLEN CE

Doplňující inform ace

7.5 Klasifikace hiavního oboru řešení -  viz nápověda
JG -  Hutnictví, kovové m ateriály

7.6 Klasifikace vedlejšího oboru řešení -  víz nápověda
BM -  Fyzika pevných látek a magnetismus

7.7 Klasifikace dalšího vedlejšího oboru řešení -  viz nápověda
JQ -  Strojní zařízení a nástroje

7.8 Stupeň důvěrnosti údajů

úplné  a pravdivé údaje o projektu nepodléhají ochraně podle zvláštních právních předpisů.

7.9 NACE kód
721 - Výzkum a vývoj v oblastí přírodních a technických věd

51

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
A C T IO N Seznam  příloh

8 Seznam příloh
8.1 Povinné přílohy za navrhovaného příjemce a každého 

navrhovaného účastníka projektu
8.1.1 Doklady prokazující oprávnění k činnosti

Dokument, že předmětem činnosti uchazeče/dalšího účastníka projektu je  

výzkum /vývoj/inovace s tím, že tato činnost je  uvedena ve zřizovací nebo zakládací listině, 

společenské smlouvě, stanovách nebo jiném  zakladatelském  dokumentu uchazeče/dalšího 

účastníka projektu vyžadovaném  zákonem nebo je  stanovena zvláštním zákonem, pokud je  

jím uchazeč/další účastník zřízen, (netýká se W l  a W Š )

8 . 1 . 2  čes tn é  prohlášení o způsobilosti k řešení projektu

Čestné prohlášení m usí obsahovat razítko a podpisy všech členů statutárního orgánu 

uchazeče/dalšího účastníka projektu

8.1.3 Návrh sm louvy o účastí na řešení projektu

Pokud se na řešení projektu účastní více subjektů na české straně, tak součástí návrhu 

projektu m usí být návrh sm louvy o spolupráci mezí příjemcem a dalším účastníkem, který mj. 

řeší úpravu vlastnických vztahů k poznatkům a výsledkům  projektu a práv na je jich využití.

8.1.4 Souhlas se zpracováním  osobních údajů

Týká se řešitele, dalších řešitelů a všech členů řešite lského týmu.

8.1.5 Dokum enty prokazující spolupráci s ruským partnerem

Pro doložení spolupráce v rám ci dohody „Dohoda mezi M inisterstvem školství, m ládeže a 

tě lovýchovy České republiky a M inisterstvem vědy a technické politiky Ruské federace'* ze 

dne 23. května 1995 (dále jen „Dohoda"), je  nutnou přílohou návrhu projektu (žádosti o 

podporu) naskenovaný dokum ent uzavřené sm louvy (dohody, memoranda čí jiné  form y 

úmluvy) o spolupráci s daným ruským partnerem.

8.1 . 6  Anotace projektu pro oponenta

Zde obecně popište Váš projekt. Tato část bude zasílána možným oponentům, aby se 

vyjádřili, zda jsou schopní a ochotni projekt oponovat. Anotace bude zaslána možným 

oponentům , kteří se ještě  nezavázali m lčenlivostí, proto zvažte, jaké informace v této části 

uvedete.

52

lukavcovah
Obdélník



INTER-EX CELLEN CE
/  A C T IO N Seznam příloh

Doporučený rozsah Vz -1  strana A4

8 .1  i7  živo top is  hlavního řešitele a dalších řešitelů ...

8.1.8 Vyplněný exceiovský soubor finanční tabulky návrhu projektu

8.1.9 Další povinné přílohy

Kopie plné moci/vnitřní předpis, podepisuje-li na jejím  základě pověřená osoba dokument, ze 

kterého jasně vyplývá podpisová pravom oc (viz Zadávací dokumentace)

8.2 Ostatní přílohy
v  případě potřeby přiložte další dokumenty, které považujete za podstatné.

5 3

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
/  A C T IO N Nápověda

9 Nápověda
9.1 Právní forma subjektu
http://www.vvzkum ■cz/FrontClanek.asDX?idsekce=1376

9.2Státní příslušnost
http://www.vvzkum .cz/FrontC lanek.aspx?idsekce=1371

9.3Klaslflkace hlavního oboru řešení
http://www.vvzkum .cz/FrontC lanek.aspx?idsekce=1374

9.4Klasiflkace vedlejšího oboru řešení
http://www.vvzkum .cz/FrontC lanek.aspx?idsekce=1374

9.5Klasifikace dalšího vedlejšího oboru řešení
http://www.vvzkum .cz/FrontC lanek.aspx?idsekce=1374

5 4

lukavcovah
Obdélník





Příloha II. ke smlouvě 

Finanční rozpočet projektu





Tabulka uznaných nákladů za proiekt
)  INTER-EXCELLENCE

Program: INTER-EXCELLENCE podprogram : ACTION

Vývoj metod intenzivní plastické deformace pro přípravu materiálů se zlepšenými funkčními vlastnostmi
Název p ro jektu :

LTARF18010

Náklady
Celkem

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

Uznané náklady (v 
tis. Kč)

z toho podpora 
MŠMT (v tis. Kč)

Uznané náklady (v 
tis. Kč)

z toho podpora 
MŠMT (v tis. Kč)

Uznané náklady (v 
tis. Kč)

z toho podpora 
MŠMT (v tis. Kč)

Uznané náklady (v 
tis. Kč)

z toho podpora 
MŠMT (v tis. Kč)

Osobní náklady 1 4 0 0 1 4 0 0 1 4 0 0 1 4 0 0 1 4 0 0 1 4 0 0 4  2 0 0 4  2 0 0

Ostatní zboží a služby 5 5 0 5 5 0 5 5 0 55 0 4 7 0 4 7 0 1 5 7 0 1 5 7 0

Subdodávky (max. 10%)* 32 32 32 32 28 28 92 92

Odpisy DHM a DNM 0 0 0 0 0 0 0 0

Cestovné 190 190 190 190 1 9 0 190 5 7 0 5 7 0

Nepřímé náklady 4 2 8 4 2 8 4 2 8 4 2 8 4 1 2 4 1 2 1 2 6 8 1 2 6 8

Náklady celkem 2 6 0 0 2 6 0 0 2 6 0 0 2 6 0 0 2 5 0 0 2 5 0 0 7 7 0 0 7 7 0 0

Zdroje Celkem
2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

Podpora M ŠM T 2 6 0 0 2 6 0 0 2 5 0 0 7  7 0 0

Ostatní veřejné zdroje 0 0 0 0

Neveřejné zdroje 0 0 0 0

Zdroje celkem 2 6 0 0 2 6 0 0 2 5 0 0 7 7 0 0

lukavcovah
Obdélník





Příloha III. ke smlouvě 
Plán hodnocení Projektu

1)

2)

Poskytovatel provádí kontro lu  a hodnocení Projektu {dále Jen „ko n tro la ' 
hodnocení Pro jektu v souladu s § 13 zákona č. 130/2002 Sb.

podle to h o to  plánu

Poskytovatel; pokud nerozhodne jinak, provádí kontro lu  u p ro jektů , je jichž řešení trvá  více než 
2 roky, zpravidla dvakrát -  jednou  přib ližně v polovině řešení Projektu a jednou po ukončení 
řešení Projektu. U p ro jektů , je jichž řešení trvá  kratší dobu, se kontro la  provádí zpravidla jednou 
až po ukončení řešení Projektu.

3) Poskytovatel provádí kon tro lu  ve dvou stupních:

I. M o n ito r in g : kontro la  I. stupně se provádí zpravidla v polovině délky řešení Projektu, a to  u 
p ro jektů , u nichž je  podpora poskytována na dobu delší než 2 roky. U p ro jektů , u nichž je 
podpora poskytována na dobu řešení 2 roky a kratší, se zpravidla kontro la  I. stupně provádí 
až po ukončení řešení p ro jektu  a stává se tak  součástí kon tro ly  II. stupně. Kontrola probíhá 
vždy za účasti člena/členů odborného  poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem  
určeného odborníka/určených odborníků, a to  na základě příjemcem  předložené průběžné 
zprávy. Průběžná zpráva obsahuje in form ace a přílohu podle odst. 6 písm. a) té to  přílohy. 
Závěrečná zpráva obsahuje in form ace a přílohu  podle odst. 6 písm. b) té to  přílohy. 
Poskytovatel si však vyhrazuje právo uskutečnit kon tro lu  I. stupně i v jiných  časových úsecích 
řešení Projektu.

II. Evaluace: kontro la  II. stupně navazuje vždy až na kontro lu  I. stupně a je  realizována za účasti 
č lena/č lenů odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem  určeného 
odborníka/určených odborníků, a to  na základě příjem cem  předložené průběžné zprávy či 
závěrečné zprávy. Závěrečná zpráva obsahuje inform ace a přílohu podle odst. 6 písm. b) té to  
přílohy. Evaluace může být navázána na provedení finanční nebo veřejnosprávní finanční 
kon tro ly , k terou provádí rovněž poskytovatel. Poskytovatel provádí hodnocení II. stupně 
(evaluaci) vždy při zjištění nesouladu v I. s tupn i hodnocení (m onito ringu) a vždy po ukončení 
řešení Projektu.

4) Podle výsledku hodnocení ve II. stupni bude P ro jekt zařazen do jedné z následujících kategorií:

V Pro jekt úspěšně p ln í/sp ln il stanovené cíle v souladu se sm louvou; bylo dosaženo 
vynikajících výsledků ve výzkum u a vývo ji m ezinárodního významu. Výsledek hodnocení 
P ro jektu  v té to  kategorii je  třeba  podrobně odůvodn it popisem skutečností, které 
prokazatelně ov livňu jí nebo ov livn ily  aktuá lní světové tren dy  výzkumu a vývoje.

Pro jekt p ln í/sp ln il stanovené cíle v rozsahu stanoveném  ve sm louvě („uspěl podle 
zadání") a byly získány kva litn í výsledky ve výzkumu a vývo ji na národní úrovni.

O Pro jekt nep ln í/nesp ln il stanovené cíle z důvodů, k teré  nem ohl poskytovatel ani příjemce 
p ředvídat. O sta tn í podm ínky stanovené ve sm louvě byly ale dodrženy. Výsledek 
hodnocení Projektu v té to  ka tegorii je  třeba  podrobně odůvodn it popisem a vysvětlením  
skutečností, k teré  příjemce ob jektivně  nem ohl předvídat a které mu z prokazatelně 
ob jektivn ích  důvodů znem ožnily sp ln it všechny cíle stanovené v Příloze II. Nesplněné cíle 
jsou kategorizovány na cíle, k teré  nebyly naplněny vůbec a cíle, které byly naplněny



zčásti. V d ruhém  případě je  třeba specifikovat, do jaké m íry byly cíle naplněny. Protože 
výsledek hodnocení Projektu v kategorii „O "  znamená nesplnění některých závazků 
příjemce stanovených ve sm louvě, případné uplatnění sankcí je  třeba posuzovat 
v souladu s článkem 14 smlouvy.

Projekt nep ln í/nespln il stanovené cíle, podm ínky stanovené sm louvou nebyly ze strany 
příjemce dodrženy. Výsledek hodnocení Projektu v té to  kategorii znamená neplnění 
podm ínek sm louvy a uplatnění sankcí je  třeba posuzovat v souladu s článkem 
14 sm louvy. V případě, že půjde o výsledek průběžného hodnocení Projektu, p rom ítne  
se do výše poskytované podpory Projektu pro další e tapu řešení, kdy původně 
stanovená výše podpory pro následující kalendářní rok nebo pro  celé následující období 
může být snížena až o 50 % o p ro ti hodnotě uvedené ve sm louvě. Výsledek hodnocení 
v té to  kategorii v posledním roce řešení Projektu bude spojen s uplatněním  sankce, která 
může m ít i fo rm u  úplného odnětí podpory, požadavku na je jí vrácení nebo vrácení je jí 
části podle článku 10 sm louvy.

5) V souvislosti s vyhodnocením  Programu může poskytovatel požadovat, aby příjemce předložil 
další podklady pro  závěrečné zhodnocení výsledků Projektu, případných přínosů Projektu a je jich  
socioekonom ických dopadů v návaznosti na vyčerpanou podporu  v období až do 180 dnů ode 
dne ukončení poskytování podpory v rámci Programu.

6) Pro účely kon tro ly  Projektu v průběhu a na konci jeho řešení má příjemce povinnost p řed lož it 
poskytovate li ke schválení následující dokum enty:

a) průběžnou zprávu o řešení Projektu, je -li podle ustanovení odst. 3) té to  přílohy vyžadována. 
Průběžná zpráva musí obsahovat

•  in form ace o postupu prací na Projektu,
•  zhodnocení dosažených dílčích cílů Projektu,
•  porovnání skutečně provedených prací na Projektu s p lánovaným  harm onogram em ,
•  přehled a zdůvodnění případných změn, které  během řešení Projektu nastaly op ro ti 

původním  plánům  v harm onogram u a rozpočtu, včetně uvedení stanoviska 
poskytovatele,

•  porovnání výše skutečně vynaložených uznaných nákladů a výše skutečně čerpané 
podpory s p lánovaným  rozpočtem ,

•  porovnání skutečných výstupů Projektu s daty zveře jněným i příjemcem,
•  roční vyúčtování uznaných nákladů Projektu, včetně souhrnného a položkového výpisu 

nákladů z účetní evidence, za m on itorovací období.

V rámci průběžného hodnocení je  rovněž posuzováno plnění in form ační povinnosti příjemce a 
předávání in form ací do IS VaVal. Povinnou přílohou průběžné zprávy jsou dva oponentn í 
posudky dvou nezávislých oponentů  a zápis z oponentn ího  řízení. Průběžné oponentn í řízení se 
provádí podle pokynů poskytovatele^;

Poskytovatel zveřejní pokyny k oponentnímu řízení na internetových stránkách Programu. Podle pokynů 
poskytovatele si tento zpravidla vyhrazuje právo určit oponenty a členy oponentní rady nebo členy kontrolní komise, 
termín, místo konání a způsob provedení oponentního řízení nebo kontrolního dne. Příjemce má právo se k návrhu 
poskytovatele vyjádřit, a to  nejdéle 7 kalendářních dnů od jeho doručení. Pokud tak neučiní, mé se za to, že s návrhem 
poskytovatele souhlasí. Případné námitky příjemce však poskytovatel není povinen akceptovat.



b) závěrečnou zprávu o  řešení Projektu, která obsahuje

•  veškeré in form ace o průběhu řešení Projektu v posledním  kalendářním  roce a za celé období
řešení Pro jektu (tj. ode dne oznám eného zahájení Pro jektu do dne jeho ukončení),

•  souhrnné zhodnocení a přehled dosažených výsledků a výstupů s ohledem  na všechny 
stanovené cíle,

•  p lnění předepsaných ind ikáto rů ,
•  vyúčtování celkových uznaných nákladů Pro jektu a přehled vynaložených nákladů včetně

specifikace je jich  položek a souhrnného a položkového výpisu z účetní evidence,
•  výpis o čerpání přidě lené podpory Projektu,
•  přehled a zdůvodnění případných změn, k teré  během řešení Projektu nastaly op ro ti

původním  plánům  v harm onogram u a rozpočtu, včetně uvedení stanoviska poskytovatele.

Součástí závěrečné zprávy je  redakčně upravená závěrečná zpráva, tj. závěrečná zpráva upravená k 
publikování tak, aby poskytla tře tím  stranám  nato lik dosta tečnou in form aci o dosažených výsledcích, 
že m ohou požádat příjem ce o licenci na výsledky, aniž by byla ohrožena p riorita  příjemce výsledky 
pub likovat, autorsky nebo jinak  právně chránit, kom erčně využít či jiným  způsobem zveře jn it. 
(Redakčně upravená závěrečná zpráva se nepředkládá v případě, kdy lze závěrečnou zprávu zveře jn it 
v p lném  znění). Povinnou přílohou závěrečné zprávy jsou dva oponentn í posudky dvou nezávislých 
oponentů  a zápis z oponentn ího  řízení. Závěrečné oponen tn í řízení se provádí podle pokynů 
poskytovate le^

c) dodatečné zprávy, t j.  jakéko liv  další zprávy vyžádané poskytovatelem  za účelem kontro ly .

7) Příjemce zpracuje dokum enty  podle odst. 6 té to  přílohy v rozsahu a form átech podle pokynů 
poskytovatele, a předkládá je  poskytovate li pouze v d ig itá ln í podobě jako datovou zprávu do 
datové schránky poskytovatele s ID vidaaw t.

8) Příjemce předkládá průběžnou zprávu poskytovateli (je-li podle odst. 3) vyžadována), podle odst. 
6 písm. a) té to  přílohy, bez zbytečného prodlení do 60 kalendářních dnů od výzvy učiněné 
poskytovate lem , nejdéle však do 30. ledna následujícího kalendářního roku. Poskytovatel si 
může vyžádat m im ořádné předložení průběžné zprávy o řešení Projektu i m im o výše uvedené 
term íny.

9) Příjemce předkládá závěrečnou zprávu podle odst. 6 písm. b) té to  přílohy poskytovateli nejdéle 
do 30 kalendářních dnů po ukončení Projektu podle článku 3 odst. 3 smlouvy.

10) Poskytovatel je  oprávněn naříd it příjem ci uspořádat ko n tro ln í den kdykoli v průběhu řešení 
Pro jektu a předložené zprávy podle odst. 6 té to  přílohy nechat v rámci kontro ln ího  dne posoudit 
ko n tro ln í komisí. Kontro lní den se provádí podle pokynů poskytovatele.

11) O ponentn í řízení nebo kon tro ln í den organizačně a finančně zajišťuje příjemce a konají se 
zpravidla v  m ístě řešení Projektu, pokud poskytovatel po předchozí dohodě s příjemcem  
nestanoví jinak. Příjemce je  povinen osobám, které  se účastní oponentního řízení nebo 
kon tro ln ího  dne nebo jsou jm e no v itě  určeny poskytovatelem , poskytnout v předem  dohodnuté  
době přístup na pracoviště, kde je  Projekt řešen, k osobám podílejícím  se na řešení Projektu, 
ke všem dokum entům , počítačovým  záznamům a zařízením, které  přísluší k Projektu. Od osob 
účastnících se oponentn ího  řízení nebo kontro ln ího  dne se požaduje slib m lčenlivosti ve vztahu 
k obchodním u či jiné m u  typu ta jem stv í definovaného podle zvláštních právních předpisů.



12) O ponentn í rada při oponentním  řízení a kontro ln í komise při kontro ln ím  dnu a jednáních 
souvisejících s průběhem  řešení a ukončením  Projekt postupu jí zejména v souladu se zákonem 
č. 130/2002 Sb., pokyny poskytovatele a M etod ikou  hodnocení výsledků výzkumných organizací 
a hodnocení výsledků ukončených program ů schvalovanou vládou ČR a platnou pro  hodnocení 
uplynu lého kalendářního roku.

13) Z kon tro ln ího  dne je  pořizován zápis, k te rý je  vyhotoven vždy na místě ve dvou vyhotoveních, 
přičem ž jeden z nich náleží poskytovateli a d ruhý příjem ci. Příjemce je  povinen do ruč it 
poskytovate li zprávu z kon tro ln ího  dne do 7 ka lendářních dnů ode dne jeho konání.



Příloha IV. ke smlouvě
Podmínky, další podmínky a ostatní povinností a tabulka snížených odvodů za porušení rozpočtové

kázně 

Podmínkv

Do té to  kategorie pa tří zásadní podm ínky pro poskytování podpory, kdy je jich  porušením  jsou 

porušována ustanoveni zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

V rám ci sm louvy pa tří do kategorie Podmínky ta to  ustanovení:

Článek 4, odst. 4); Článek 6, odst. 1) až 3),

Další podmínkv

Do té to  kategorie pa tří podm ínky pro poskytování podpory, kdy je jich  porušením  jsou rovněž 

porušována ustanovení zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

V rámci sm louvy patří do kategorie Další podm ínky ta to  ustanovení;

Článek 1, odst. 2); Článek 2, odst. 1), odst. 4) až odst. 6); Článek 6, odst. 4) až odst. 6);

Ostatní oovlnnostl

Do té to  kategorie pa tří povinnosti příjem ce podpory, kdy je jich  porušení nelze klasifikovat jako 

porušení ustanovení zákona č.218 /2000  Sb., o rozpočtových pravidlech.

V rám ci sm louvy pa tři do kategorie Ostatní povinnosti ta to  ustanovení:

Článek 3, odst. 1) až 3); Článek 5, odst. 2 až 3); celý Článek 7; Článek 8, odst. 4, odst. 6); Článek 11, odst. 

1, odst. 3), odst. 4); Článek 12, odst. 1, odst. 3); celý Článek 13; Článek 14, odst. 4), odst. 5), odst. 6); 

celý Článek 15; Článek 16, odst. 2}.

Do té to  kategorie  pa tři i povinnosti příjemce podpory dle Přílohy III ve smyslu v ní obsažených 

ustanovení odst. 6), odst. 7), odst. 8), odst. 9), a odst. 13).



Tabulka snížených odvodů za porušení rozpočtové kázně
Pořadové
číslo

Typ porušení rozpočtové kázně Sankce

1. Porušení rozpočtové kázně v souvislosti s povinnostmi vyplývajícími ze ZVZ^

1.
N eprovedení zadávacího řízení na výběr 
dodava te le /zhotov ite le

Neuveřejnění oznámení o zahájení zadávacího 
řízení pokud je  oznámení o zahájení 
požadováno zákonem

1 0 0 %

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky

2.

Rozdělení p ředm ětu  veře jné zakázky 
s důsledkem snížení předpokládané hodnoty 
pod finanční lim ity  stanovené v ZVZ

100%

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky 
v případě, že te n to  postup vede 
až k zadání veře jné zakázky bez 
jakéhoko li výběrového řízení

Neuveřejnění oznámení o zakázce v souladu 

s příslušným i pravid ly (např. zveřejnění 
v Úředním  věstníku Evropské unie (OJEU), 
pokud to  vyžadují směrnice)

50 - 80 %

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky, 
podle závažnosti porušení 
pravidel

•  Nedostatečné definování předm ětu zakázky
v oznámení/výzvě o zahájení zadávacího řízení, 
nebo v zadávací dokum entaci

•  Nastavení kvalifikačních předpokladů a /nebo 
hodnotících k rité rií v rozporu se ZVZ
(např. nastavení kvalifikačních předpokladů, jež 
nesouvisí s p ředm ětem  veře jné zakázky nebo 
nejsou přim ěřené vzhledem  k předm ětu zakázky 
nebo stanovení d iskrim inačních technických 
podmínek)

10 -100  %

částky dotace, použité na 

financování p ředm ětné zakázky

' ZVZ =  zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 368/2016 Sb.) (viz zadávací 
dokum entaci kpt. 4.4.4)



•  N eposkytnutí zadávací dokum entace případným  
uchazečům /zájem cům  v dostatečném  časovém 
předstihu (před koncem lhů ty  pro podání 
nabídek)

•  Nedodržení lh ů t pro podání nabídek nebo Ihút 
pro doručení žádosti o účast nebo nezveřejnění 
je jich  prodloužení

80 - 90 %

částky dotace, použité na 
financování předm ětné zakázky

•  Úprava kvalifikačních k rité rií po o tevřen í 
nabídek, mající za následek neoprávněné p řije tí 
uchazečů

•  Nedostatek transpa ren tnosti/ne rovné  zacházení 
během hodnocení nabídek nebo změna nabídky 
během hodnocení

•  Nezákonné vyjednávání o nabídkách

•  O dm ítnu tí nabídky obsahující m im ořádně nízkou 
nabídkovou cenu ve vztahu k p ředm ětu  veře jné 
zakázky bez vyzvání uchazeče k písemnému 
zdůvodnění částí nabídky, jež jsou pro výši 
nabídkové ceny podstatné

100 %

částky dotace, použité na 
financování předm ětné zakázky

Uzavření sm louvy s dodava te lem /zho tov ite lem , 
k te rý se neúčastnil zadávacího řízení

Uzavření sm louvy s uchazečem, k te rý  měl být dle 
zákona ob liga to rně  vyloučen ze zadávacího řízení

Nezákonné vyloučení zájemce/uchazeče ze 
zadávacího řízení m im o případ, kdy ta to  
skutečnost nemá v liv  na výběr nejvhodnější 
nabídky, respektive vliv  na pořadí uchazečů, 
s n im iž je  m ožné uzavřít sm louvu (první 3 v 
pořadí)

100%

částky dotace, použité na 
financování předm ětné zakázky

Nezákonné použití jednacího řízení bez 
uveřejnění
nebo podstatná změna původních zadávacích 
podm ínek v jednacím  řízení s uveřejněním

100%



•  Zadání dodatečných zakázek na služby/dodávky 
(pokud to to  zadání představuje podstatnou 
změnu původních podmínek zakázky) bez 
soutěže, a to  pokud neplatí jedna z následujících 
podm ínek:

m im ořádná naléhavost způsobena 
nepředvídate lným i událostm i 
nepředvídatelná okolnost pro doplňkové 
služby, dodávky

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky

100%

hodnoty dodatečných zakázek

9.

Nezveřejnění hodnotících a kvalifikačních krité rií 

veře jné zakázky v IS CEDR^ před plánovaným  

vyhlášením

0 - 6 0 %

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky, 
podle závažnosti porušení 
povinností

10.

Jiné závažné porušení pravidel pro zadávání 
veře jných zakázek, jestliže m ělo či m ohlo  m ít vliv 
na výběr na nejvhodnější nabídky

60 -1 0 0  %

částky dotace, použité na 
financování předm ětné zakázky, 
podle závažnosti porušení 

pravidel

11.
O statn í měně závažná porušení výše výslovně 
neuvedených povinností vyplývajících ze ZVZ

0 - 7 5 %

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky

II. Porušení rozpočtové kázně v souvislosti s ostatními povinnostmi vyplývajícími ze smlouvy

12.

Nearchivování veškeré dokum entace spojené 
s im p lem entací p ro jektu  m in im álně po dobu 
deseti le t od data posledního poskytnutí podpory 

nebo je jí části

60 -1 0 0  %

celkové částky dotace 

0 - 5 0 %

celkové částky dotace, 

v méně závažných případech

 ̂ IS CEDR = inform ační systém centrální registr dotací



13.
Nevedení evidence práce jedno tlivých  
zaměstnanců příjem ce/dalšího účastníka 
pro jektu

50 -1 0 0  %

celkové částky dotace, podle 
závažnosti porušení

14.

Neoznámení podstatné změny v p ro jektu  

Neoznámení nepodsta tné  zm ěny v p ro jektu

100%

celkové částky dotace, použité 
na financování předm ětné 

aktiv ity

0 - 5 0 %

částky dotace, použité na 

financování p ředm ětné aktiv ity , 
v méně závažných případech

15.
N evytvoření podm ínek k provedení kon tro ly  
vztahující se k realizaci p ro jektu  a /nebo 
neposkytnu tí součinnosti při prováděné kontro le

80 - 90 %

celkové částky dotace

16.

Předkládání nepravdivých a /nebo  neúplných 
Inform ací poskytovateli

100%

částky dotace, použité na 
financování konkrétn í aktiv ity, 

v případě úmyslného jednání, 
vážně poškozujícího 
rea lizaci/udrž ite lnost p ro jektu

0 - 4 0 %

částky dotace, použité na 

financování konkrétn í aktivity, 
v méně závažných případech

17.

Nezacházení s m ajetkem  spolufinancovaným  
z prostředků na financování p ro jektu  s péčí 
řádného hospodáře. Zejména nepojištění, 
nezabezpečení p ro ti poškození, odcizení nebo 
ztrátě

60 - 90 %

celkové částky dotace, použité 
na pořízení předm ětného 
m ajetku



18

•  Neposkytnutí in form ací o kontro lách 
provedených jiným i subjekty, podezřeních na 
nesrovnalosti zjištěných v průběhu realizace 
p ro jektu

•  N eposkytnutí in fo rm aci o p řije tí a splněni 
uložených opatřen í k nápravě

40 - 90 %

celkové částky dotace 

0 - 30%

celkové částky dotace, v méně 
závažných případech

19.

N ep lněn i/porušen i jiných  ve sm louvě o 

poskytnutí podpory stanovených Podmínek

30 -1 0 0  %

celkové částky dotace, týka jící se 
dané Podmínky

0 - 2 0 %

celkové částky dotace, týkající se 
dané Podmínky, v méně 
závažných případech

20.

Neplnění/porušení jiných  ve sm louvě o poskytnutí 
podpory stanovených Dalších podm ínek

30 -1 0 0  %

celkové částky dotace, týka jící se 
dané Další podm ínky

0 - 20 %

celkové částky dotace, týkající se 

dané Další podm ínky, v méně 
závažných případech

21.

Neplnění/porušení jiných  ve sm louvě o poskytnutí 
podpory stanovených Ostatních povinností

0 - 7 0 %

celkové částky dotace, týka jící se 
dané Ostatní povinnosti



Příloha V. ke smlouvě 

Zadávací dokumentace veřejné soutěže VES18RF





INTER-EXCELLENCE INTER-EXCELLENCE
“ ACTION

PROGRAM NA PODPORU MEZINÁRODNI 
SPOLUPRÁCE VE VÝZKUMU A VÝVOJI

INTER-EXCELLENCE

Podprogram

INTER-ACTION
(RUSKÁ FEDERACE)

Zadávací dokumentace pro veřejnou soutěž 

ve výzkumu, vývoji a inovacích

VES18RF

INTER-EXCELLENCE INTER-EXCELLENCE
ACTION

OBSAH

1. Obecné in form ace o program u INTER-EXCELLENCE...................................................................................... 3

1.1. Legislativní rám ec..........................................................................................................................................3

1-2. Struktura program u...................................................................................................................................... 3

2. Obecné Inform ace o VES18RF.............................................................................................................................S

2.1. O značeni.......................................................................................................................................................... 5

2.2. Zam ěřeni.......................................................................................................................................................... 5

2.3. Harm onogram ................................................................................................................................................ 6

2.4. M ožné zrušení VES18RF..............................................................................................................................7

2.5. Kontaktní údaje.............................................................................................................................................. 7

3. Uchazeči.....................................................................................................................................................................7

3.1. Prokazování způsob ilos ti.............................................................................................................................8

4. Návrh p ro je k tu .......................................................................................................................................................13

4.1. Obecné in fo rm a ce ...................................................................................................................................... 13

4.2. Náležitosti návrhu p ro jektu  a in form ační p o d p o ra ............................................................................14

4.2.1. Náležitostí návrhu p ro je k tu .......................................................................................................... 14

4.2.2. Inform ační podpora uchazečům .................................................................................................16

4.3. Rozpočet návrhu p ro jektu  a zdroje finarKování..................................................................................16

4.3.1. Způsobilé náklady............................................................................................................................12

4.3.1.1. Přímé náklady........................................................................................................................ 18

4.3.1.2. Nepřím é náklady .................................................................................................................. 22

4.3.2. Nezpůsobilé náklady......................................................................................................................23

4.3.3. Zdroje financování......................................................................................................................... 23

4.4. Podpora, je jí právní rámec, form a, výše a in tenzita, p o u ž iti........................................................... 24

4.4.1. Právní rámec poskytnuté podpory............................................................................................. 24

4.4.2. Forma poskytování p o d p o ry ....................................................................................................... 24

4.4.3. Intenzita podpory a je jí výše.........................................................................................................24

4.4.4. Použití p o d p o ry ...............................................................................................................................25

4.5. Hodnocení návrhů p ro je k tů ......................................................................................................................25

4.6. Vymezení údajů ke zveře jnění.................................................................................................................27

5. Očekávané výsledky pro jektů a je jich  vykazování........................................................................................27

5.1. Očekávané výsledky a přínos p ro jektů  podprogram u....................................................................... 27

5.2. Ukazatele p ro  vykazování výsledků a p lněni cílů p ro jektů  podprogram u....................................28

6. Kontrola řešení finančně podpořených p ro je k tů .........................................................................................28

7. Seznam zkra tek..................................................................................................................................................... 30



INTER-EXCELLENCE
ACTION

# INTER-EXCELLENCE

1. Obecné informace o programu INTER-EXCELLENCE

1.1. Legislativní rámec

Předmětná veřejná soutěž ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacich s Ruskou federací 
(dále jen „VES18RF") v rámci programu INTER-EXCELLENCE (dále jen „program") a jeho 
podprogramu INTER-ACTION (dále jen „podprogram") je  vyhlazována podle zákona 
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací), ve zněni pozdějZích předpisů (dále jen „zákon č. 130/2002 
Sb.") a podle ostatních souvisejících právních předpisů.^

Program je  v souladu s Národní politikou výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 
2016-2020 (dále jen „národní politika výzkumu, vývoje a inovaci") a s Národními prioritami 
orientovaného výzkumu, experimenlálniho vývoje a inovaci. V plné míře naplňuje opatření č. 4 
národní politiky výzkumu, vývoje a inovaci -  Strategicky a koordinovaně rozvíjet mezinárodni 
spolupráci ve výzkumu, vývoji a inovacích a posilovat pozicí České republiky v ERA (Evropském 
výzkumném prostoru) -  Vyhlášení programů na podporu mezinárodni spolupráce (2016) 
v gesci MŠMT a opatření í. 12 podporovat zapojení výzkumných týmů a podniků z České 
republiky do mezinárodní spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích. Při přípravě dokumentu 
byla vzata v úvahu také Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci 
České republiky (RIS3).

Podmínky poskytováni podpory na řešení projektů podprogramu INTER-ACTION jsou 
podřízeny Nařízeni Komise (ES) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu 
s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem 
(dále jen „Nařízení") a Rámci pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací 2014/C 198/01 
(dále jen „Rámec").

Program byl schválen usnesením Vlády České republiky č. 393 dne 2. května 2016. Jeho úplné 
znění včetně příloh je k dispozici na internetové adrese http://www.msmt.cz/vvzkum-a-vvvoi- 
2/inter-exceilence.

1.2. Struktura programu

Program je  vyhlašován Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a je  programem 
mezinárodní spolupráce ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacich (dále jen „VaVal") 
podle § 2 odst. 2 písm. f) zákona č. 130/2002 Sb. Je členěn na šest vzájemně se doplňujících 
interaktivních podprogramů, naplňující celkem tř i definované cíle:

CÍLE 1-3
INTER-EXCELLENCE 

PODPROGRAMY INTER-A-C-T-I-V-E

N apf. lá k o n  t .  218/2000 Sb.. o  ro ipoZ tových  pravidlech a o  2méné nékterych souvisejlcich z iko n ů  (rozpoZlová 
p ra v id b ), ve  zrréni pozdéjSich předpisů.

, ...IN T E R -E X C E L L E N C E
\ ^ - h  ACTION

C ÍLI
ro?voj mezřnárddnf b lla te r iln i 
a muHMstarMnj ip o lu p fé c t v *  ^ ^ iku m u  a vývoji

CÍL 2
l a ^ é n f  podpóm ych slu ieb
p ro  zapojeni CR d o  akttvtt v  (R A  a  da lilch
m u K la te r^n fch  aicttvit fo rm ou  nepHm é podpory výzkum u i
vývoje

CÍL 3
zapojeni ic ik ý c h  subjektů d o  aplikovaného výzkumu 
m eďn ifod ř> lho  p ro tra m u  CUftCKA

# INTER-EXCELLENCE

I N T E R  -
C  T  I O  N  nástupce program u K O N T A K T  II

a  6 E 5 H E R /M O S T

O S T  nástupce program u C O S T  CZ

^  J  p  £  ftis tu p ce  (pod)program u IN G O tV n  II

nástupce program u E U e R O  II 

nástupce (podlprogram u IN G O pog i II 

U  R  E  K  A  nástupce program u E U R E K A  CZ

N P O R M

E C T OR

Maximální intenzity/výše podpor (jako prahové hodnoty oznamovací povinnosti) 
přiřazené k jednotlivým kategoriím výzkumu a vývoje^ a k jednotlivým 
podprogramům programu ukazuje následující tabulka:

PODPROGRAM/ POOPORADIE KATEGORIE 
VÝZKUMU A  WVOJE

ZAKIADNÍ VÝZKUM

PRtlMVSlOVÝ VÝZKUM -V Ý ZniM N A  
ORGANIZAa^

PRŮMYSLOVÝ 
VÝZKUM -  PODNIK

ex per im e n tá ln í VÝVOJ -VÝZKUMNÁ 
g  ORGANIZACE*

^  ex per im e n tá ln í VÝVOJ-PODNIK

lOOK

100%

50%

100%

25%

Podprogram INTER-ACTION (dále jen „podprogram") je určen na podporu mezinárodní 
spolupráce, konkrétně na spoluprácí českých výzkumných pracovišť a jejich partnerských 
pracovišť v zemích, ke kterým se váže platná dohoda/prováděcí dokument charakteru

Viz p řilo h e Z .4  vvh lá ienéhoo rog re m u Definice kategorii vý ikum u  a vývoje.

Uznaným i náklady se podle zákona t .  130/2002 Sb.. o  podpoře výzkumu, experim entá ln ího vývoje a Inovaci 
z veřejných prostředků a o zméná některých souvisejících zákonů (Zákon o  podpoře výzkumu, experim entálního 
vývoje a Inovaci), ve znéni pozdá jilch  předpisů rozum í způsobilá náklady odsouhlasené poskytovatelem  Jako 
„p o d p o řite tné '' náklady konkrétního pro jektu ; způsobilým i náklady se podle Identického zákona a Nařízeni Evropské 
Komise (EU) 2. 6S1/2014, kterým  se v souladu s ( lánky 107 a 108 Smlouvy prohlaiuJI u rd té  kategorie podpory za 
slučite lné s vn itřn ím  trhem , rozumí kategorie nákladů, které lze p o d p o řit v  souvislosti s realizaci p ro jektu  v  oblasti 
výzkumu a vývoje obecném  slova smyslu.

*) Maxim ální inteiszlta podpory ve výSI 100% způsobilých/uznaných nákladů pro jektu  prům yslového výzkum u Je 
aplikovatelná pouze v připadá, kdy Je podpora poskytnuta a vyuZrta na nehospodářské č innosti výzkum né organizace.



IN T E R -E X C E L L E N C E
ACTION

•  I N T E R - E X C E L L E N C E

bilaterální mezivládní nebo mezirezortní dohody pro aktivity VaVal. Ve své většině se jedná o 
země lokalizované mimo Evropskou unii a tudíž projekty, které nelze podpořit ani rámcovými 
programy financovanými z evropských zdrojů, ani strukturálními fondy kofinancovanými 
národními a evropskými zdroji. Pro tu to  veřejnou soutěž se jedná o spolupráci s partnerem 
z Ruské federace.

Období trvání programu/podprogramu je stanoveno na léta 2016 - 2024. Čerpání podpory i 
řešení všech projektů podprogramu v rámci VES18RF může být zahájeno nejdříve 10.1.2018 
nebo nejpozději do 60-ti kalendářních dnů po nabytí účinnosti smlouvy o poskytnutí podpory 
na řešení vybraného projektu (dálejen „smlouva o poskytnutí podpory"^) a musí být ukončeno 
nejpozději k 31.12.2020.

2. Obecné Informace o VES18RF
2.1. Označení

Identifikační kód programu:

Identifikační kód podprogramu INTER-ACTION:

Identifikační kód projektů VES18 podprogramu INTER- 
ACTION česko-ruské spolupráce:

Identifikační kód VES18 podprogramu INTER-ACTION 
česko-ruské spolupráce podle IS VaVal:

LT

LTA

LTARF18

SMSM2018LTARF

2.2. Zaměření

V rámci veřejné soutěže VES18RF k podprogramu budou na základě dohody přijímány návrhy 
společných česko-ruských projektů základního a aplikovaného výzkumu. Doba řešení 
podpořených projektů je  stanovena na maximálně 3 roky počínaje nejdříve dnem vyhlášení 
výsledků veřejné soutěže a ukončením řešení nejpozději do 31. prosince 2020.

Pro doložení spolupráce v rámci dohody „Dohoda mezi Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy České republiky a Ministerstvem vědy a technické politiky Ruské federace" ze dne 
23. května 1995 (dále jen „Dohoda"), je nutnou přílohou návrhu projektu (žádosti o podporu) 
naskenovaný dokument uzavřené smlouvy (dohody, memoranda či jiné formy úmluvy) o 
spolupráci s daným ruským partnerem a další podmínkou je, aby obsahově a tematicky

v p f ip iá t ,  te příjem cem  podpory je  organizeZnI 5lo2ka státu nebo orsanizaZnI jednotka m inisterstva, poskytovatel 
vydává ve p io sp ích  příjem ce rozhodnuti o poskytnuti podpory podle zákona i .  218/2000 Sb., o  rozpoCtových 
pravidlech a o  z m ín í  n ík te rych  souvisejících zákonů (rozpo ítová  pravidla), ve z n ín i p o z d íjilc h  předpisů. V  dalSlm 
te>(u té to  zadávací dokum entace rozum ím e pod pojm em  ..smlouva o  poskytnuti p o d p o ry ' r o v n í i  .ro zhodnu ti o 
poskytnuti podpo ry '.

INTER-EXCELLENCE
ACTION

•  I N T E R - E X C E L L E N C E

identický návrh projektu byl podán paralelně ruským partnerem Ministerstvu školství a vědy 
Ruské federace.
Projekt musí být realizován v jedné (nebo kombinaci několika) z následujících oblasti 
spolupráce:

Robotika

Nové výrobní technologie 

Energetika 

Doprava

Medicína, neurotechnologie

2.3. Harmonogram 

vyhlášeni veřejné soutěže: 

počátek soutěžní lhůty: 

ukončení soutěžní lhůty: 

počátek hodnotící lhůty: 

ukončeni hodnotící lhůty a vyhlášení výsledků:

3. července 2017

4. červenec 2017

16. srpen 2017

17. srpen 2017 

10. ledna 2018

VES18RF je  vyhlašována dne 3. července 2017.

Soutěžní lhůta, v níž je možné podávat návrhy projektů (žádosti uchazečů o poskytnutí účelové 
podpory), začíná běžet dne 4. července 2017 a končí dne 16. srpna 2017 ve 23:59:59 hod. 
Návrhy projektů lze podávat pouze jako datovou zprávu prostřednictvím datové schránky 
poskytovatele vidaawt. Uchazeč pro předkládání návrhu projektu i pro další komunikaci 
s poskytovatelem je  povinen použít, v rámci Informačního systému datových schránek, 
pouze svou datovou schránku.

Hodnotící lhůta, ve které poskytovatel zajisti zhodnocení návrhů projektů, rozhodne a vyhlásí 
výsledky VES18RF začíná běžet dne 17. srpna 2017 a končí dne 10. ledna 2018 zveřejněním 
výsledků na internetových stránkách poskytovatele.

Lhůta pro uzavření smlouvy o poskytnutí podpory je stanovena v § 25 zákona č. 130/2002 Sb. 
Lhůta a způsob poskytnutí podpory jsou upraveny v § 10 zákona č. 130/2002 Sb.

Na poskytnutí podpory není právní nárok. Rozhodnutí poskytovatele o výsledku VES18RF je 
konečné a nelze se proti němu odvolat.

2.4. Možné zrušení VES18RF

Obecně platí, že každou veřejnou soutěž ve VaVal (dále jen „VES") může poskytovatel zrušit, 
jestliže nebyl podán žádný návrh projektu, nebo nastala podstatné změna okolnosti, za nichž



INTER-EXCELLENCE
ACTION

# •
INTER-EXCELLENCE

byla VES ve VaVal vyhlášena a kterou nemohl poskytovatel předvídat, ani j i  nezpůsobil, nebo 
pokud nastaly důvody pro takové snížení výše účelových výdajů na VaVal v rozpočtové kapitole 
poskytovatele, které neumožňuje financovat nově zahájené projekty s tím, že přednost má 
podpora již řešených projektů.

Uchazeč může z VES ve VaVal kdykoliv odstoupit s tím, že do 7 kalendářních dnů je povinen 
tu to  skutečnost oznámit poskytovateli datovou zprávou prostřednictvím datové schránky.

2.5 Kontaktní údaje

Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Odbor strategických programů a projektů -  33 

Karmelitská 529/5,

118 12 Praha 1 - Malá Strana 

Internetové stránky poskytovatele: www.msmt.cz

Internetové stránky programu: http://www.msmt.cz/wzkum-3-vvvoi-2/inter-excellence 

ID datové schránky poskytovatele: vidaawt

Kontaktní osoby: Mgr. Terezie Valová

Tel.: 234 812 915 

E-mall: terezie.valova(S>msmt.cz

3. Uchazeči
Uchazečem může být výzkumná organizace®, malý nebo střednP podnik zabývající se 
výzkumem se sídlem v ČR, v souladu s přílohou č. 3 programu INTER-EXCELLENCE, která(ý) se 
uchází o poskytnuti podpory a která(ý) se přihlásí do VES18RF, a to  i za případné další účastníky 
projektu.

Dalším účastníkem projektu může být rovněž výzkumná organizace, malý nebo střední podnik 
zabývajíc! se výzkumem se sídlem v ČR, v souladu s přílohou č. 3 programu INTER-EXCELLENCE.

3.1. Prokazování způsobilosti

Podporu na projekt může obdržet pouze uchazeč mající datovou schránku, který splní všechny 
podmínky podprogramu, vyhlášené ve VES18RF a současně všechny podmínky způsobilosti 
dané § 18 zákona č. 130/2002 Sb., kap. 1 odst. 4 písm. a) a c) Nařízení. V případě dalších

Pojem „výzkum ná organizace" je  p ro  účely té to  zadávací dokum entace definován v příloze č. 3 vyhlášeného 
p ro g ra m u .

’ ) Pojem „m afý nebo střední podn ik " je  p ro  účely té to  zadávací dokum entace definován v  příloze Č. 3 vyhlášeného
p r t^ r a m u .

IN T E R -E X C E L L E N C E
ACTION

INTER-EXCELLENCE

účastníků projektu podle § 2 odst. 2 písm. h) zákona č. 130/2002 Sb. se tyto podmínky vztahují 
vždy i na všechny další účastníky projektu.

Uchazeč (další účastník projektu) je  dle zákona Č. 130/2002 Sb. a Nařízení způsobilý®, pokud 
splňuje následující podmínky;

P o d m ín k a  z p ů s o b ilo s ti

Z p ů so b  je jíh o  p ro k á z á n í

P ř i p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu

Po v y h lá š e n í v ý s le d k ů  
VES18RF

ItJ. p ře d  uza vře n ím  

s m lo u v y  o  p o s k y tn u t i  
p o d p o ry )

P ro k á z á n í z p ů s o b ilo s t i p o d le  p ro g ra m u

s ta tu s  vý z k u m n é  
o rg a n iza ce , m a lé h o  n e b o  

s tře d n íh o  p o d n ik u ’

d o k u m e n t o p ra v ň u jíc í 

z p ln o m o c n ě n o u  o so b u  
k po d p isu

če s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu šn é m  
fo rm u lá ř i '®  n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  je  součástí 

té to  zadávací d o k u m e n ta c e

v  p říp a d ě  s ta tu tá rn íh o  o rg á n u  s u b je k tu  jin é h o  
než z říze n é h o  z v lá š tn ím  p rá v n ím  p ře d p is e m  a 

v  n ě m  jm e n o v itě  u v e d e n ý : výp ise m
z o b c h o d n íh o  re js tř ík u , z ř izo va c í/za k lá d a c í 

lis t in y  n e b o  jin é h o  re le v a n tn íh o  d o k u m e n tu ; 
p o k u d  p o d p is o v o u  p ra v o m o c  s ta tu tá rn í  o rg á n  

uchazeče (a ť  už ty p u  výz k u m n é  o rgan izace  

n e b o  ty p u  p o d n ik u ) p ře v e d e  na  jin é h o  
zá s tu p ce ; p řís lu šn ým  d o k u m e n te m  (p ln é  
m o c i/v n it řn íh o  p ře d p is u ). V  lis t in n é  

d o k u m e n ta c i”  uchazeče  k  p ro je k tu  bude 
uch o vá n  o r ig in á l n e b o  o v ě ře n á  kop ie  

p řís lu š n é h o  d o k u m e n tu .  V  d o k u m e n ta c i 

uchazeče  je  p o s ta ču jíc í, p o k u d  ke  každém u

(v  p říp a d ě

n e s ro v n a lo s tí o v ě řu je  

p o s k y to v a te l a  je  

o p rá v n ě n  v y ž á d a t s i 

o d  uchazeče  d o p lň u jíc í  
In fo rm a c e  a  d o k la d y  ■ 

p la t í  i  p ro  n á s le d u jíc í 

b o d y  2 . a ž  15 .)

(v  p říp a d ě

řte s ro v n o /o s ti o v ě řu je  
p o s k y to v a te l)

j  % 18 zákona C. 130/2002 Sb.. a dále kap. 1 odst. 4 písm. a) a c) Nařízení.

j  Poskytovatel je  oprávněn p ř i ověřování splnění té to  podm ínky způsobilosti uchazeče po vyhlášení výsledků VES18RF
prověřit status uchazeče/dalšího účastníka p ro jektu  jako výzkumně organizace, malého nebo s tředního podniku.

° )  Form ulář čestného prohlášeni je  sestaven tak, aby um ožnil ověřeni znaků výzkum né organizace, malého nebo
s tředního podniku dle defin ice v  Nařízení.

'‘ ) O riginál vlastního návrhu pro jektu , orig inál čestného prohlášeni nesoucí podpis sta tu tá rn ího  zástupce nebo všech
členů vícečlenného sta tu tá rn ího  orgánu a také I orig iná l dokladů k  prokázání způsobiíostl a dalších požadovaných 
dokum entů  musl b ý t založeny u uchazeče a archivovány m in 10 le t od ukončení řešeni p ro jektu, a to  I v  případě 
dokum entů  dalšího účastníka pro jektu  pokud je  to  relevantní.

lukavcovah
Obdélník



™ th «-exc ellhm ch
ACTION

INTER-EXCELLENCE

d s IJ Im u  n á v rh u  p ro je k tu  v  rá m c i VES18RF 

b u d e  p ř ilo ž e n á  p ro s tá  kop ie .

P ro k á z á n i o d b o rn é  z p ů s o b ilo s ti

p ř ilo ž e n ím  d o k la d u  o  o p rá v n ě n í k p o d n ik á n i 

n e b o  jin é h o  p rů k a z n é h o  o p rá v n ě n í'^  k  n á v rh u  

p ro je k tu ,  d o k lá d a jíc í, že  p ře d m ě te m  č in n o s ti 

je  m j. v ý z k u m  a vývo j

o p rá v n ě n í k  č in n o s tí (d o k u m e n ty  d o k lá d a jíc í, že  p ře d m ě te m  
č in n o s ti Je m j. v ý z k u m  a v ý v o j n e d o k iá d a ji 

s u b je k ty  zřízené z v lá š tn ím  p rá vn ím  

p ře d p is e m  a J m e n o v itě  u ve d e n é  v  to m to  

p ře d p is u ^ - n a p ř. v e ře jn é  a s tá tn í  vyso ké  ško ly  

n e b o  ve ře jn é  výz k u m n é  in s titu c e )

D o k u m e n te m  
o b s a h u jk im  ú ře d n ě  

o v ě ře n o u  ko p ií, ne  

s ta rš í n e l  9 0  
k o le n d á řn íc ft dnů , 

d o k la d u  o  o p rá v n ě n i 

k  p o d n ik á n i/ j in é h o  
p rů k a z n é h o  o p rá vn ě n i, 

ne  s ta rš ím  než  90  

ko ře n d ó řn íc ři dnů , 

p o k u d  se  ucřiozeč 
řte n o ch ó z í v  žá d n é m  

In fo rm a č n ím  sys tém u  

ve ře jn é  s p rá v y  p o d le  § 

1 8  o d s t. 5  p ísm , a )  a ž  d )  
ió k o n a  i .  1 3 0 /2 0 0 2  Sb. 

V  //s tin n é  d o k u m e n ta c í  

to h o to  uchazeče  

k  p ro je k tu  b u d e  
u c h o v á n  o r ig in á l n e b o  

o v ě ře n á  ko p /e  to ř io fo  
d o k la d u .

p ro h lá š e n í o  o d b o rn é  

z p ů s o b ilo s ti

ře š ite ls k ý  tý m

č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu šn é m  
fo rm u lá ř i '^  p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu , k te rý  

je  so u čá s tí té to  zadávací d o k u m e n ta c e  (s  

ra z ítk e m  a p o d p is y  v š e c h  č le n ů  s ta tu tá rn íh o  
o rg á n u  uchazeče  (d a lš íh o  účas tn íka  p ro je k tu )

v  p řís lu šn é m  fo rm u lá ř i  n á v rh u  p ro je k tu

id e n t i f ik a c i ře š ite le  p ro je k tu ,  t j .  fyz ické  
o soby , k te rá  je  za m ě s tn a n ce m  uchazeče a 

k te rá  je  o d p o v ě d n á  za o d b o rn o u  ú ro v e ň  a 
re a liza c i c e lé h o  p ro je k tu , a g e n d u  s p o je n o u  
s a d m in is tra c í p ro je k tu  a ko m u n ik a c i 

s p o s k y to v a te le m ,
- Id e n t i f ik a c i vše ch  k líč o v ý c h  č le n ů  

ře š ite ls k é h o  tý m u '* ,  je jic h  p ra c o v n í p o z k e .

(v  p říp a d ě

n e s ro v n a lo s tí o v ě řu je  
p o s k y to v a te l)

u chazeč  (d a lš í ú ča s tn ík  
p ro je k tu )  d á le  
n e d o k lá d á

Např. výpis z veřejného rejstříku právnických osob, ze seznamu výzkumných organizací, ověřená kopie zřizovací rtebo 
zakládací lis tiny  nebo jiného dokladu o  zřízeni nebo za lo ien i, pokud se uchazeč nenachází v  tádném  takovém 
inform ačním  systému veře jné správy.

Prohlášeni na poskytovatelem  předepsaném fo rm u lá ři se vztahuji k doloženi způsobilosti podle § 18 odst. 2 pism. c) 
až f), h) a I) zákona č. 130/2002 Sb., přičemž způsobilost uvedená v  pism. e) a I) se v  případě právnických osob 
prokazuje u osob, které vykonávají funkci sta tutárního orgánu uchazeče nebo jeho  člena s výjim kou osob, u kterých 
jsou pro výkon funkce sta tu tá rn ího  orgánu nebo jeho  člena stanoveny jiným  právním předpisem  obdobné podmínky 
jako podmínky způsobilosti uvedené v  § 18 odst. 2 pism. e) a f).

V případě záměru uchazeče vy tvo řit novou pracovní pozici a obsad it j í  až po lahá jen i řešeni p ro jektu  na základě 
výsledků výběrového řízeni, je  nu tno  tu to  skutečnost v  návrhu pro jektu  výslovné popsat, vč. te rm inu  vypsáni

INTER-EXCELLENCE
ACTION • #

INTER-EXCELLENCE

p o ža d o v a n é h o  k v a lif ik a č n íh o  s tu p n ě , 

ro zsa h u  p ra c o v n í č in r to s tl, k te ro u  b u d o u  

v y k o n á v a t v  rá m c i p ro je k tu ,  a v ym e ze n ím  

to m u  o d p o v íd a jíc í p ra c o v n í k a p a c ity  a ro le  

v  ře š ite ls k é m  tý m u

P ro k á z á n i e k o n o m ic k é  z p iis o b lio s t i

č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu š n é m  fo rm u lá ř i  fv p řrp o c fé  
lik v id a c e , ú p a d e k  p ro  p o d á n i n á v rh u  p ro je k tu , k te rý  Je so učás tí n e s ro v n a lo s tí o v ě řu je

t é to  zadávac í d o k u m e n ta c e  p o s k y to v a te l)

7 . v y p o řá d a n é  závazky

č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu š n é m  fo rm u lá ř i (v  p říp a d ě

p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  Je s o u čá s tí n e s ro v n a lo s ti o v ě řu je

t é to  zadávací d o k u m e n ta c e  p o s k y to v a te l)

n e sp la ce n ý  inkasn í 

p říkaz

č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu šn é m  fo rm u lá ř i 
p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  Je so učás tí 

t é to  zadávací d o k u m e n ta c e

(v  p říp a d ě

n e s ro v n a lo s tí o v ě řu je  

p o s k y to v a te l ve  

s p o lu p rá c i s ÚOHS)

9 . p o d n ik y  v  o b tíž íc h '^ č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu šn é m

výběrového řízeni, kvalifikačních požadavků a předpokládaného te rm ínu  nástupu nového pracovníka -  v  to m to
případě se konkrétní jm éno  pracovníka neuvádí; řešitelským  tým em  se rozum í všichni zaměstctanci uchazeče, resp.
Dalších účastníků p ro jektu , kteří se podíle jí na řešeni pro jektu , na vytvářen i je h o  výsledků a je jichž osobni náklady
Jsou hrazeny z projektu.

Definice podniku v  obližich:
Podnikem v  obtížích se rozum í takový podnik, v  jehož případě nastane alespoň jedna z násiedujicich okolnosti:
a) V případě společnosti s ručením  om ezeným (která není m alým  nebo středním  podnikem  a jejíž existence 

nepřesahuje t ř i roky nebo -  p ro  účely způsobilosti p ro  rizikové financování -  která není m alým  nebo středním  
podnikem  do  sedmi le t od  jeho  prvního kom erčního prodeje, jenž je  na základě hloubkové kon tro ly  provedené 
vybraným  finančním  zprostředkovate lem  způsobilý p ro  investice v  oblasti rizikového flnancováni), kde vdůs iedku 
kumulace Ztrát došlo ke z trá tě  více než poloviny upsaného základního kapitá lu . Tento případ nastává, když je 
výsledek odečtení kum ulovaných z trá t od  rezerv (a všech dalších prvků, je l  se obecně považují za kapitá l 
společností) negaiivn i a svou výši překračuje po lovinu upsaného základního kapitálu. Pro účely to h o to  ustanoveni 
se za .společnost s ručením om ezeným " považuji zejména fo rm y  podniků uvedené v  p řib ze  1 směrnice 
Evropského parlam entu a R ady20 l3 /34 /E U  ze dne 26. června 2013a .základní ka p itá l'za h rn u je  případně jakékoli 
em isní ážlo.

b) V  případě společnosti, v  niž alespoň někteří společnici p lně ručí za závazky společnosti (k te rá  neni m alým  nebo 
středním  podnikem  a je j l t  existence nepřesahuje t ř i  roky nebo -  p ro  účely způsobilosti p ro  rizikové financováni -  
která rw n i m alým  tsebo středním  podnikem  do  sedmí te t o d  jeho  prvního kom erčnlřio  prodeje, jenž je  na základě 
hloubkové kon tro ly  provedené vybratrým  finančním  zprostředkovate lem  způsobilý p ro  investice v  oblasti 
rizikového financováni), kde v  důsledku kumulace z trá t došlo ke z trá tě  více než po lov iny je jího kapitálu 
zaznamenaného v ú če tn ic tv i té to  společnosti. Pro ůčeiy to h o to  ustanoveni se za .společnost, v  niž alespoň někteří 
společnici p lně ručí za závazky společnosti* považují zejména fo rm y  podniků uvedené v  příloze II sm ěrnice 
Evropského parlam entu a Rady 2013/34/EU ze dne 26. června 2013.

c) Jestliže vůči podniku bylo zahájeno kolektivní úpadkové řízeni nebo te n to  podnik splňuje krité ria  vn itrostá tn ího  
práva p ro  zahájeni kolektivního úpadkového řízeni na žádost svých věřite lů.

d) Jestliže podn ik  obdržel podporu na záchranu a zatim  nesplatil půjčku nebo neukončil záruku nebo jestliže obdržel 
podporu na restruktura lizaci a stále se na něj up la tňu je  pián restrukturalizace.

e) V  případě podniku, kte rý  neni m alým  nebo středním  podnikem , kde v  up lynulých dvou le tech účetní pom ěr dluhu 
společnosti k v lastním u kapitá lu je  vyšší než 7,5 a pom ěr úrokového kry ti hospodářského výsledku společnosti 
před úroky, zdaněni a odpisy (EBITOA) je  nižší než 1,0.

10



INTER-EXCELLENCE
ACTION

INTER-EXCELLENCE

fo rm u lá ř i '*  p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  

je  so učás tí t é to  zadávací d o k u m e n ta c e

P ro k á z á n i b e z ú h o n n o s ti

10. p ra v o m o c n é  o d s o u z e n í”
č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu š n é m  fo rm u lá ř i 

p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu , k te rý  je  součástí 
t é to  zadávací d o k u m e n ta c e

d á le  se  n e p ro k e iu je  ■ 
o vě řu je  p o s k y to v a te l 

v  R e js tříku  tre s tů  
d á lk o v ý m  p ř ís tu p e m "

d is c ip lin á rn í p o tre s tá n í
č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu š n é m  fo rm u lá ř i 
p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  je  součástí 

té to  zadávací d o k u m e n ta c e

(v  p říp a d ě

n e s ro v n a lo s ti o vě řu je  

p o s k y to v a te l)

s u b je k t neby l 

p ra v o m o c n é  o d so u ze n  
p ro  t re s tn ý  č in , je h o ž  

sku tk o v á  p o d s ta ta  

so u v is í s p ře d m ě te m  
p o d n ik á n i (č in n o s ti)  
uchazeče  n e b o  p ro

č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu š n é m  fo rm u lá ř i  

p ro  p o d á n i n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  je  so učás tí 

t é to  zadávac í d o k u m e n ta c e

d á le  se  n e p ro k a z u je  - 
o vě řu je  p o s k y to v a te l 

v  R e js tříku  tre s tů  
d á lk o v ý m  p řís tu p e m

’ *) Form ulář čestného prohlášení je  sestaven tak, aby um ožnil ovéřeni znaků podniku v  obtížích dle defin ice v  Nařízeni.

'O  Defin ice podm ínky .n e b y l pravom ocné odsouzen":

le -li fyzickou osobou

•  nebyl pravom ocné odsouzen pro  trestný čin, jehož skutková podstata souvisí s p ředm ětem  podnikáni uchazeče/ 
trestný čin hospodářský/ trestný čin  p ro ti m ajetku, nebo se podle Zákona na ně j tak hledí,

•  nebyl v  posledních 3 letech d íK lp Iiná rné  trestán podle zvláštních právních předpisů, upravujících výkon odborné 
činnosti, pokud ta to  č innost souvisí s p ředm ětem  veře jné soutěže ve výzkumu, vývo ji a Inovacích;

•  s ta tu tá rn í orgán/člen s ta tu tá rn ího  orgánu nebyl pravom ocné odsouzen pro tre s tn ý  Čín, jehož skutková podstata 
souvis! s p ředm ětem  podnikáni (činnosti) /  trestný čin  hospodářský/trestný čin  p ro ti m ajetku, nebo se podle 
Zákona na něj la k  hledí,

•  s ta tu tá rn í orgán/člen sta tu tá rn ího  orgánu nebyl v  posledních 3 le tech disciplinárně trestán podle zvláštních 
právTsIch předpisů, upravujicich výkon odborně činnosti, pokud ta to  č innost souvisí s p ředm ětem  veřejné soutěže 
ve výzkumu, vývo ji a inovacích (V připadá vícečlenného sta tu tá rn ího  orgánu se prokazuje u každého člena 
jednotlivé).

Trestní bezúhonnost se neprokazuje uosob, u kterých jsou  p ro  samotný výkon funkce (s ta tu tá rn ího  orgánu nebo Jeho 
člena) stanoveny obdobné podm ínky je jího prokázáni zvláštním  právním  předpisem.

Při ověřováni podm ínky bezúhonnosti s i poskytovatel zajisti (v  rozsahu příslušného oprávněni podle Jiného právního 
předpisu j výpis z evidence Rejslřiku trestů. Bezůlionttost se prokazuje u každé z osob. které vykonávají funkci 
sta tu tá rn ího  orgánu nebo jsou členy sta tutárního orgánu uchazeče (dalšího účastníka p ro jektu), kte rý  Je právnickou 
osobou, pokud nejsou pro  výkon funkce sta tutárního orgánu nebo je h o  člena stanoveny jiným  právním předpisem 
obdobné podm ínky jako podm ínky způsobilosti uvedené v  § 18 odst. 2 pism . e) a f) zákona č. 130/2002 Sb. V  té to 
souvislosti má poskytovatel právo vyžádat sl u těch to  osob upřesňující osobni údaje nezbytné pro  prokázání trestní 
bezúhonnosti v  období po  ukončeni hodnotící lh ů ty  a před uzavřením smlouvy.

INTER-EXCELLENCE
ACTION

INTER-EXCELLENCE

tre s tn ý  č in  h o sp o d á řský  
n e b o  t re s tn ý  č in  p ro t i 

m a je tk u  n e b o  se na  n ě j 
ta k  p o d le  zákona  h le d í

V  p ř íp a d ě  d a lš ích  ú č a s tn lk ii p ro je k tu ,  p ro k á z á n í p rá v n íh o  o š e tře n i v z á je m n ý c h  vz ta h ů

n á v rh e m  .s m lo u v y  o  účasti na  ře še n i 

p r o je k tu ' u p ra v u jíc í vzá je m n é  vz ta h y  
ú ča s tn íků  (ze jm é n a  p o d í ly  na  ře š e n i p ro je k tu  

a o d p o v íd a jíc íc h  ná k la d e ch , p o d íly  na  p rá ve ch  

k  v ý s le d k ů m  a m a je tk u  p o říz e n é h o  v  rá m c i 
p ro je k tu )

Prokázáni motivačního účinku

,s m lo u v a  o  ú č a s ti 
n a  ře š e n i p ro je k tu "  

v  ča so vé m  in te rv a lu  

p o  v y h lá š e n i výsfedArú 
v e s ia R ř a  p ře d  
s je d n á n ím  s m lo u v y  

o  p o s k y tn u t i p o d p o ry

IS ,

sp o lu p rá ce  s p a r tn e re m

č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu šn é m  fo rm u lá ř i 

p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  je  so učás tí 
t é to  zadávac í d o k u m e n ta c e , v  s o u la d u  s č l. 
4 .4 . R ám ce

s m lo u v a  (n e b o  p o d o b n ý  ty p  d o k u m e n tu )  o  

s p o lu p rá c i s ru s k ý m  p a r tn e re m ; dodís 
p ro ie k to v v c h  a k t iv i t  p a rtn e ra  z Ruské 
fe d e ra c e  {m ax . 2  A 4  -  ja k o  č á s t 2 .2 .6 . 

v la s tn íh o  n á v rh u  p ro je k tu )

d á le  se  n e p ro ka zu je

Předkládé-li uchazeč (popř. i z a  dalšího účastníka projektu) do VESlSRFvfce návrhů projektů, 
postačí jediné řádné prokázání způsobilosti uchazeče (dalšího účastníka projektu) 
prostřednictvím čestného prohlášení o způsobilosti uchazeče (dalšího účastníka projektu). 
Uchazeč sl originál čestného prohlášení ponechá v dokumentaci”  k jednomu projektu, u 
případných dalších návrhů projektů, předložených do veřejné soutěže uvede odkaz na úplnou 
dokumentaci, tj. na návrh projektu, který dané čestné prohlášení obsahuje, tj. v dokumentaci, 
kterou si uchazeč ponechá pro případnou kontrolu.

Nesplnění některé z podmínek způsobilosti uchazeče nebo dalšího účastníka projektu podle 
této zadávací dokumentace je  důvodem k vyřazení návrhu projektu z VES18RF resp. neuzavření 
smlouvy o poskytnutí podpory na řešení vybraného projektu.

Čestné prohlášení, vztahující se k právnické osobě, musí být podepsáno vždy statutárním 
orgánem dané právnické osoby, u vícečlenných statutárních orgánů pak všemi jeho členy.

Doklady k prokázání způsobilosti po vyhlášení výsledků VES18RF je  uchazeč povinen doručit 
poskytovateli datovou zprávou prostřednictvím své datové schránky (za sebe I všechny další 
účastníky projektu) po vyhlášení výsledků VES18RF bez zbytečného prodleni.

Originál vlastního návrhu projektu, originál čestného prohlášení nesoucí podpis 
statutárního zástupce nebo všech členů vícečlenného statutármTio orgánu a také I originál 
dokladů k prokázání způsobilosti a dalších požadovaných dokumentů musí být založeny u

12



INTER-EXCELLENCE
ACTION # INTER-EXCELLENCE

uchazeče a archivovány min 10 let od ukončení řečení projektu, a to  i v případě dokumerttCi 
daičiho účastníka projektu pokud je  to  relevantní.

Pokud nastanou v době po podání návrhu projektu a před uzavřením smlouvy o poskytnutí 
podpory změny, které se dotýkají právního postavení uchazeče (dalšího účastníka projektu) či 
údajů požadovaných pro prokázání způsobilosti nebo které by mohly mít vliv na rozhodování 
poskytovatele, je  uchazeč (I za dalšího účastníka projektu) povinen písemně (datovou zprávou) 
informovat poskytovatele o těchto změnách do 7 kalendářních dnů ode dne, kdy se o takové 
skutečnosti dozvěděl. Nesplnění povinnosti informovat poskytovatele o změnách týkajících se 
způsobilosti uchazeče (dalšího účastníka projektu) je důvodem k okamžitému vyřazeni návrhu 
projektu z VES18RF popř. k neposkytnutí podpory.

V případě zjištění jakýchkoliv nesrovnalostí podle údajů výše si poskytovatel vyhrazuje právo 
neuzavřít s takovýmto uchazečem smlouvu o poskytnutí podpory.

4. Návrh projektu
4 .1 . O becné  in fo rm a c e

Žádostí uchazeče o poskytnutí účelové podpory na realizaci projektu je  návrh projektu 
v českém jazyce, zpracovaný na předepsaných formulářích podle této zadávací dokumentace. 
Formuláře pro zpracování návrhů projektů jsou po celou dobu soutěžní lhůty dostupné pro 
uchazeče na internetové adrese httD ://www.msmt.cz/wzkum-a-wvoi-2/lnter-eKcellence 
podprogram INTER-ACTION nebo je lze získat u kontaktní osoby na adrese poskytovatele 
uvedené v kap. 2. této zadávací dokumentace. Formáty poskytovatelem předepsaných 
formulářů není dovoleno jakýmkoliv způsobem m ěnit nebo upravovat a není dovoleno 
uvedené položky odstraňovat, ani v  případě, že je  uchazeč nevyplní. Za změnu se nepovažuje 
nakopírování příslušných části tabulek formuláře z důvodu vkládání požadovaných údajů. V 
opačném případě bude návrh projektu z VES18RF vyřazen. V případě finančních tabulek se 
veškeré údaje vkládají v celých tisících Kč.

Věcný obsah předkládaného návrhu projektu musí odpovídat cílům podprogramu uvedeným 
v odst. 1.2. zadávací dokumentace, zaměřeni VES uvedenému v odst. 2.2. zadávací 
dokumentace a dalším vyhlášeným soutěžním podmínkám. Uchazeči o podporu jsou povinni 
zajistit, aby jim i předkládaný návrh projektu současně odpovídal obecné závazným právním 
předpisům.

Úspěšnost návrhu projektu ve VES18RF závisí na schopností uchazeče správně popsat všechny 
náležitosti projektu, prokázat, že jím  navrhované postupy řešení projektu jsou jasné a 
srozumitelné, že plánované finanční prostředky jsou přiměřené a projekt má vyvážený 
rozpočet. Dále uchazeč prokazuje, že má k dispozici kvalitní řešitelský tým odborníků.

Úspěšnost návrhu projektu ve VES18RF dále závisí na dodržení následujících hlavních zásad:

•  pro vypracování návrhu projektu (žádosti o poskytnutí účelové podpory) slouží jako 
základ zadávací dokumentace VES18RF zpracovaná poskytovatelem;

•  uchazeč je povinen prokázat svoji způsobilost k řešení navrhovaného projektu podle 
ustanovení § 18 zákona č. 130/2002 Sb. (uchází-ll se o řešení jednoho projektu uchazeč 
s dalšími účastníky projektu, vztahuje se povinnost prokázat svoji způsobilost jak na

13

INTER-EXCELLENCE ^ ^ '^ ^ ^ ■ E X C E L L E N C E
ACTION

uchazeče, tak na další účastníky projektu);

4.2. Náležitosti návrhu p ro jek tu  a in fo rm ačn í podpora

4.2.1. Náležitosti návrhu projektu

Návrh projektu musí při podání splňovat následující náležitosti: 

ve věcném obsahu

•  odpovídat cílům programu a podprogramu, uvedených v odst. 1.2. a 2.2. zadávací 
dokumentace a vyhlášeným soutěžním podmínkám;

•  správně popsat všechny náležitosti projektu a prokázat, že navrhované postupy řešení 
projektu jsou jasné a srozumitelné, že plánované finanční prostředky pro úspěšné 
dokončení projektu jsou přiměřené a projekt má vyvážený rozpočet;

•  prokázat existenci kvalitního řešitelského týmu odborníků;

•  identifikovat všechny finanční zdroje nezbytné pro úspěšné řešení a dokončení 
projektu;

•  zcela odpovídat obecně závazným právním předpisům;

•  návrh projektu nesmí být řešen v rámci jiného programu. Pokud je návrh projektu 
podán do jiné veřejně soutěže, musí být tato informace uvedena v návrhu projektu, 
kap. 2., odst. 2.1. představení řešení projektu. Bude-li uchazeč v jiné veřejné soutěži 
úspěšný, je  povinen odstoupit z veřejné soutěže INTER-ACTION.

ve formálním obsahu

•  být zpracován v českém jazyce na poskytovatelem předepsaných formulářích a to 
ve formátech, v nichž byly poskytovatelem zveřejněny nebo jsou požadovány 
(„*.docx/*.doc", „* .od t", „ ‘ .xlsx/'-xIs", „.ods" nebo „*.pd f"); pdf form át musí být 
v podobě strojově čitelného dokumentu s výjimkou stránek nesoucích podpis 
statutárního orgánu nebo členů řešitelského týmu;

•  být úplný a obsahovat všechny požadované údaje, povinné přílohy, včetně dokladů 
o způsobilosti uchazeče/dalšího účastníka projektu, příslušných razítek a podpisů 
v souladu s požadavky uvedenými u jednotlivých formulářů; např. chyt>ějící slovní 
zdůvodnění požadovaných finančních prostředků je důvodem k vyřazení návrhu 
projektu z formálních důvodů;

•  mít konzistentní údaje ve formulářích s údaji obsaženými v přílohách (u právnických 
osob, zřízených podle zvláštního právního předpisu, musí údaje, týkající se jejich 
způsobilosti, souhlasit s příslušnou právní normou);

•  být podán v průběhu soutěžní lhůty datovou zprávou do datové schránky 
poskytovatele z datové schránky uchazeče;

•  mít pouze jednoho uchazeče, který se v případě úspěšnosti ve VES18RF stává jediným 
příjemcem podpory (tímto není omezena případná účast dalších účastníků projektu dle 
§ 2 odst. 2 písm. h) zákona č. 130/2002 Sb. a kap. 3. zadávací dokumentace);

14



INTER-EXCELLENCE
' \ *  V , -  ACTION

INTER-EXCELLENCE

•  v připadě účasti dalších účastníků projektu podle § 2 odst. 2 písm. h) zákona č.
130/2002 Sb.: obsahovat návrh smlouvy, případně již uzavřenou smlouvu o účasti na
řešení projektu upravující vzájemné vztahy účastníků (zejména jejích podíly na právech 
k výsledkům a majetku pořízeného v rámci projektu, podíly na řešeni projektu a 
odpovídajících nákladech);

•  naplnit motivační účinek, který je posuzován ve smyslu čl. 4.4 Rámce; při nesplnění 
té to  podmínky je  návrh projektu vyřazen;

•  být podán v průběhu soutěžní lhůty a doručer> kompletně v jedné datové zprávě 
nepřesahující včetně všech příloh velikost 20MB.

•  v datové zprávě musí být v poli „Věc" vyplněno „LTARF18 -  veřejná soutěž -  
NEOTVÍRAT!"

•  v datové zprávě musí být v položce „K rukám" vyplněno „Odbor 33"
•  v datové zprávě musí být zaškrtnuto políčko „D o vlastních rukou"

Seznam dokumentů návrhu projektu, způsob ověření jejich pravosti a jejich požadovaný 
formát, obsahuje následující tabulka:

Podpis

NE

A N O

S ta tu tá rn í  o rg á n  

NE

NE

A N O

Č lenové

ře ilte ls k é h o /ý c h

tý m u /ú

A N O

S ta tu tá rn í  o rg á n  

uchazeče a  
p říp a d n ý c h  

da lš ích  ú ča s tn íků  

p ro je k tu

NE

F o ra iá t  p fr io h y  

p ro  d a to v o u  

s c h rá n k u

O p rá v n é n í k  č in rto s ti
(p o d m ín k a  3 p o d le  o d s t. 3 .1 . zadávací d o k u m e n ta c e )

č e s tn á  p ro h lá š e n í k  p ro ká zá n í v y b ra n ý c h  p o d m ín e k  zp ů so b ilo s ti 

(p o d le  o d s t. 3 .1 . zadávac í d o k u m e n ta c e )

R ozpoč tová  ta b u lk a

N á v rh  s m lo u v y /p ř íp a d n ě  j í l  u za v fe rtá  s m lo u va  o  ú č a s ti na  řešen í 

p ro je k tu  (da lš í ú čas tn ík )

S ouh las  se z p ra c o v á n ím  o s o b n íc h  ú da jů

p d f

p d f

v la s tn í  n á v rh  p ro je k tu

A n o ta c e  p ro je k tu  p ro  h o d n o t ite le

D o k u m e n t, ze k te ré h o  v y p lý v á  p o d p iso vá  p ra vo m o c  

(p o d m ín k a  2 p o d le  o d s t. 3 .1 . zadávací d o k u m e n ta c e )

S m lo u v a  (n e b o  p o d o b n ý  ty p  d o k u m e n tu )  o  s p o lu p rá c i s ru s k ý m  

p a r tn e re m

x ls /x is x /o d s

d o c /d o c x /o d t /  

p o p ř. p d f

p d f

d o c /d o c x /o d t,  
p rv n í s tra n a /y  s 

p o d p is y  tě ž  ja k o  
p d f

d o c /d o c x /o d t

p d f

p d f

15

1 IN T E R -E X C E L L E N C E  
ACTION # INTER-EXCELLENCE

Formální způsobilost návrhu projektu podléhá kontrole poskytovatele a nedodržení 
kterékoliv z výše uvedených podmínek může být důvodem k vyřazení z VES18RF.

Věcnou způsobilost návrhu projektu posuzuje odborný poradní orgán, na základě jehož 
doporučeni poskytovatel rozhodne o výběru návrhů projektů.

Návrh projektu nesmí být v průběhu VES18RF věcně měněn ani doplňován. Za změnu návrhu 
projektu se nepovažuje, pokud poskytovatel neuzná část uchazečem navržených nákladů 
projektu nebo sníží jím požadovanou celkovou výši podpory z veřejných prostředků. Snížení 
navržených nákladů projektu nebo výše podpory z veřejných prostředků musí být uvedeno 
v protokolu hodnocení návrhu projektu podle § 21 odst. 6 zákona č. 130/2002 Sb.

Pro uchazeče o účelovou podporu v podprogramu se v souladu s ustanovením § 17 odst. 3 
zákona č. 130/2002 Sb. stanovuje jako další podmínka povinnost:

předložení podepsaného naskenovaného dokumentu uzavřené smlouvy (dohody, 
memoranda či jiné formy úmluvy) o spoluprácí s daným ruským partnerem. Tato 
podmínka je  podmínkou prahovou, tj. při jejím nesplnění bude projekt bez hodnocení 
vyřazen z veřejné soutěže.

Pokud v rámci VES18RF nebude paralelně předložen návrh projektu partnerským pracovištěm 
v Ruské federaci Ministerstvu pro školství a védu Ruské federace, nebo bude podán v rozporu 
se stanovenými podmínkami, bude návrh projektu v rámci kontroly formální způsobilosti 
vyřazen.

4.2.2. Informační podpora uchazečům

Po celou dobu soutěžní lhůty pak budou kontaktní osobou zodpovídány pouze písemné dotazy 
technického a formálního charakteru. Odpovědi na jiné dotazy poskytovatel nebude 
poskytovat. Nevyužíje-li některý z uchazečů informační a technické pomoci, nemůže 
na základě této skutečnosti namítat znevýhodnění ve VES18RF. Nejčastější dotazy a odpovědi 
na ně budou zveřejněny na internetových stránkách programu h ttD ://w w w .m sm t.cz/w 2kum - 
a-vwoi-2/inter-excellence.

4.3. Rozpočet návrhu p ro jek tu , způsobilé /nezpůsobilé  náklady a zdroje financování

Na tu to  veřejnou soutěž je  alokováno 60 mil. Kč. Přičemž maximální výše finanční podpory je 
100 000 EUR/rok na projekt, přepočítáno na českou měnu v kurzu měny české národní banky 
ke dní vyhlášení veřejné soutěže VESlSRF.tedy k 3. 7. 2017 (1 euro/ 26,140 Kč).

4.3.1. Způsobilé náklady'^

Za způsobilé náklady projektů podprogramu se považují jen takové náklady, které jsou 
vynakládány v souvislosti s cíli programu, respektive s cíli podprogramu, v přímé souvislostí

Z p ů s o b ilý m i/u z n a n ý m i n á k la d y  s« ro z u m í I z p ů s o b ilé /u z n a n é  v ý d a je  v  p ř íp a d e c h , k d y  p říje m c e  n evede  

ú č e tn ic tv í  v  p ln é m  n e b o  z je d n o d u š e n é m  ro zsa h u  d le  zák. č . 5 6 3 /1 9 9 1  Sb., o  ú č e tn ic tv í.

16



INTER-EXCELLENCE
ACTION

I N T E R - E X C E L L E N C E

s věcným a časovým vymezením projektu a pro projekt nezbytné, a v souladu s definicí 
obsaženou v § 2 odst. 2 písm. k) zákona č. 130/20002 Sb. a odd. 4 čl. 25 Nařízení.

Způsobilé náklady musí být přiměřené aktivitám uvedeným v návrhu projektu, musí odpovídat 
cenám v místě a čase obvyklým a musí být vynakládány v souladu s principy hospodárnosti 
(jejich minimalizace při respektováni cílů projektu), účelnosti (přímá vazba na projekt a 
nezbytnost pro realizaci projektu) a efektivnosti (maximalizace poměru mezi výstupy a vstupy 
projektu).

Způsobilé náklady vymezí uchazeč v návrhu projektu a jsou předmětem posuzování ve 
VES18RF. Jejich položky musí odpovídat věcnému obsahu předkládaného návrhu projektu, 
plánovaným aktivitám, musí být konkrétně specifikované, zdůvodněné, prokazatelné a 
přiřazené ke konkrétním projektovým aktivitám hlavního řešitele a dalších členů řešitelského 
týmu, jmenovitě uvedeným v návrhu projektu. Údaje se uvádí pro celou dobu trvání projektu. 
Každý požadavek musí být specifikován a řádně zdůvodněn z hlediska nutnosti pro využití 
v projektu a v návaznosti na konkrétní aktivity projektu. Absence slovního zdůvodnění 
finančního rozpočtu Je důvodem k vyřazení návrhu projektu, a to  pro formální nedostatek 
návrhu projektu.

Do způsobilých nákladů projektu lze zahrnout náklady pouze prokazatelně přímo spojené 
s realizací projektu. O způsobilosti a uznatelnosti nákladů rozhoduje poskytovatel. V průběhu 
VES18RF nelze požadovat navýšení podpory, a to  ani z důvodů legislativních nebo kurzovych 
změn.

Za uznané náklady se považují takové způsobilé náklady, které poskytovatel schválí jako 
zdůvodněné a poskytne na ně podporu.

Položky způsobilých nákladů:
Způsobilé náklady projektu mohou vzniknout před uzavřením právního aktu, kterým se 
uchazeči/příjemci poskytuje účelová podpora, časové stanovení způsobilosti nákladů je 
stanoveno v tom to právním aktu.

Časové určení způsobilosti nákladů je  obsaženo ve smlouvě o poskytnutí podpory. Pokud to 
smlouva o poskytnutí podpory umožňuje, způsobilé náklady projektu mohou vzniknout před 
jejím uzavřením.
Způsobilost nákladů/výdajů se vztahuje jak na příjemce, tak na dalšího účastníka projektu.

4 .3 .I.I. Přímé náklady

Mezi přímé náklady projektů patří:

1. osobní náklady včetně povinných zákonných odvodů a přídělu do fondu kulturních a 
sociálních potřeb (nebo jiného obdobného fondu);

2. odpisy dlouhodobého majetku (hmotný a nehmotný);
3. ostatní zboží a služby;
4. subdodávky;
5. cestovné pro členy řešitelského týmu, tj. pro zaměstnance zaměstnané na základě 

pracovní smlouvy nebo DPP nebo DPČ.

17

IN T E R -E X C E L L E N C E
ACTION

I N T E R - E X C E L L E N C E

Kurzové ztráty jsou způsobilým nákladem položky, u které vznikly.

Aby tyto  náklady byly uznány způsobilými, musí být:
•  uvedeny v rozpočtu projektu;
•  skutečné, průkazné a doložiteiné;
•  vynaložené účastníkem v průběhu projektu;

•  stanoveny podle obvyklých účetních a manažerských zásad organizace;

•  použity výhradně za účelem dosažení cílů a očekávaných výsledků programu/projektu;

•  v souladu se zásadami úspornosti, účelnosti a efektivity;
•  zaneseny v daňové evidenci účastníka;

•  očištěny od nezpůsobilých nákladů.

Osobní náklady

Do této kategorie patří:

osobní náklady na realizaci projektu v souladu s vnitřními předpisy uchazeče/příjemce:

•  náklady na zaměstnance příjemce/dalšího účastníka projektu, který vykonává 
specifickou odbornou činnost, která je  nezbytná pro dosažení cílů projektu, tj. činnost 
v souvislosti s „obsahovou" náplní realizace projektu, včetně administrativní a 
technické asistence;

•  bez pracovné-právního poměru bez přímé návaznosti na řešení projektu nemohou být 
vypláceny odměny.

Odpisy dlouhodobého majetku (hmotný a nehmotný)

Nákladem projektu je  částka rovnající se výši odpisu dlouhodobého majetku v daném 
reportovaném období. Za uznatelný náklad je považována částka rovnající se maximální výši 
odpisu v souladu s výpočtem podle postupu níže. Způsobilými jsou i odpisy majetku, který byl 
již zakoupen uchazečem/příjemcem, bude využíván pro projekt a není ještě odepsán 
uchazečem/příjemcem.

Pokud se jedná o dlouhodobý hmotný či nehmotný majetek (majetek, jež je  odepisován), tak 
způsobilými náklady mohou bvt pouze odoisv oodle běžné oraxe v organizaci. Vstupní hodnota 
majetku, která je  základem pro výpočet odpisů, musí být pro účely způsobilosti upravena tak, 
aby obsahovala pouze položky způsobilých nákladů.

Příjemce prostředků není oprávněn měnit zvolenou metodu výpočtu odpisů v průběhu 
odpisování. Pro účely způsobilosti aplikuje příjemce zvolenou metodu výpočtu odpisů na 
vstupní cenu majetku obsahující pouze způsobilé náklady.

18



INTER-EXCELLENCE
ACTION

I N T E R - E X C E L L E N C E

Odpisy isQu způsobilé pouze za předpokladu splnění následuiicich podmínek:

•  odpisy se vztahují pouze na období realizace projektu, resp. na období, v némž je 
daný majetek využíván pro účely programu/projektu;

•  odpisy se vztahují pouze na poměrnou část majetku, která je  pro projekt využívána 
(např. 50 %);

•  pro způsobilost odpisů musí příjemce prostředků doložit účetním dokladem 
pořizovací cenu majetku/ vstupní hodnotu majetku, který bude odepisovat;

•  za způsobilý náklad je  považován odpis maximálně do výše poměrné části ročních 
odpisů stanovený s přesností na měsíce či dny připadající na dobu realizace 
projektu či období využívání majetku pro účely projektu.

Pro položku odpisů platí, že způsobilými náklady je pouze výše odpisů vypočtená podle 
následujícího vzorce;

UM = (A/B) X C X D. k d e

A = doba trváni projektu
B = doba upotřebiteinosti (délka odepisování)
C= pořizovací cena
D = koeficient využitelnosti pro řešení projektu (míra využití přístroje po dobu řešení 
projektu ve škále 0-1)

Ostatní zboží a služby

Náklady na pořízení vybavení a zařízení, jež nespadá do skupiny odepisovaného majetku, 
a náklady související s jeho  pořízením, jsou plně zahrnuty do spotřeby, jsou tedy způsobilé 
v  celé výši, ale jen za předpokladu, že se jedná o majetek související se schváleným projektem.

Do této položky patří také;
•  spotřební ztwží. provozní materiál a pořízení drobného hmotného maietku • iedná se 

o způsobilé náklady na pořízení drobného hmotného majetku, provozní a spotřební 
materiál, a jiné náklady, u kterých může příjemce prostředků prokázat, že jsou pro 
účelné uskutečnění projektu nezbytné, a které je  možné jednoznačně doložit 
příslušnými účetními doklady.

•  nákup služeb - náklady spojené s dodáním služeb jsou způsobilé za splnění podmínek, 
že dodání služby bude přispívat k realizaci projektu a vytvářet přidanou hodnotu, jedná 
se především o:

pořízení drobného nehmotného majetku;

19

ACTION
IN T E R -E X C E L L E N C E I N T E R - E X C E L L E N C E

náklady spojené se zveřejňováním výsledků (například publikační, vydavatelské a 
ediční náklady) a s informačními aktivitami jinými než prováděnými zaměstnanci 
příjemce/dalšího účastníka projektu;

patentové a licenční platby za výkon práv z průmyslového vlastnictví vztahující se 
k předmětům průmyslového vlastnictví (například patentům, vynálezům, 
průmyslovým vzorům, licenčním poplatkům za užití autorského díla) užívaným 
v přímé souvislosti s řešením grantového projektu a nezbytným k Jeho řešení.

Subdodávky
Příjemce může část prováděné aktivity -  věcného řešení projektu uskutečnit formou sjednání 
smlouvy mezi příjemcem a poskytovatelem požadované speciální služby (subkontrakt). 
Příjemce je oprávněn použít tento finanční nástroj limitně (do 10% celkových uznaných 
nákladů projektu), a to  pouze v případě, že není schopen danou aktivitu provést vlastní 
kapacitou a tu to  skutečnost zdůvodní v návrhu projektu. Pokud bude tato hranice překročena, 
musí uchazeč potřebu subdodávky velmi podrobně specifikovat a zdůvodnit v návrhu 
projektu.

Subdodávka je specializovaná služba zabezpečující část projektových prací -  věcného řešení 
projektu, které nejsou vykonávány příjemcem podpory nebo dalším účastníkem projektu. 
Ostatní služby nezabezpečují projektové práce, ale zajišťuji podpůrné zboží a služby, které 
vzniknou v souvislosti s plněním projektových cílů.

Cestovné

Cestovné je  způsobilým nákladem pro služební cestu bezprostředně související s projektem a 
nezbytnou pro jeho realizaci. Náklady vzniklé v souvislosti s prodloužením služební cesty, ať již 
z osobních nebo jiných pracovních důvodů nelze považovat za způsobilé.

Cestovními náhradami se rozumí:

•  jízdné -  tj. náklady na cestu, které v případě zahraniční cesty zahrnují náklady na 
dopravu v zemi pobytu a nutné vedlejší náklady, za které se považují poplatky za vstup 
na letiště, vízové poplatky, pojistné za pojištění léčebných výloh a další;

•  ubytování;

•  stravné (zahrnující kapesné);

•  ostatní náklady.

Cestovní náhrady pří cestě do zahraničí a po České republice

Způsobilými jsou náklady spojené s pracovními cestami zaměstnanců příjemce /dalšího 
účastníka projektu při cestách v souvislosti s realizací projektu. Pracovní cestou se rozumí doba 
od nástupu zaměstnance na cestu k výkonu práce mimo sjednané místo výkonu práce, včetně 
výkonu práce v tom to místě, do návratu zaměstnance z této cesty.

20



INTER-EXCELLENCE
ACTION # INTER-EXCELLENCE

Zaměstnancem se rozumi také osoba, která má s příjemcem/dalSím účastníkem projektu 
uzavřenou dohodu o provedení práce či o pracovní činnosti, pokud je  možnost vyslání na 
pracovní cestu v  dohodě stanovena. U služebních cest realizovaných v rámci projektu musí být 
příjemce prostředků schopen na požádání doložit písemnou pozvánku, resp. program daného 
jednání čl navštívené akce, zápis ze služební cesty.

Cestovní náhrady při cestě Českých pracovníků se řídí zákoníkem práce č. 262/2006 Sb., ve 
zněni pozdějších předpisů a vyhláškami MPSV a MF, které stanoví výši cestovních náhrad pro 
daný rok.

A) Jízdné

Způsobilými náklady na jízdné jsou náklady spojené s dopravou na služební cestě po ČR/do 
zahraničí podle zákona č 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 
jmenovitě:

•  jízdenky veřejné dopravy, místenky, lehátka nebo lůžka -  způsobilými náklady jsou 
jízdné za cestu autobusem a za cestu vlakem v základní vozové třídě -  pří cestách nad 
300 km je  možno vykázat jízdné ve vyšší než základní vozové třídě -  včetně ceny 
místenky.

•  letenky -  jsou způsobilým nákladem při vzdálenosti nad 200 km, způsobilým nákladem 
pří použití letadla je  letenka v ekonomické třídě a přímo související poplatky (např. 
letištní) při letu na vzdálenost větší než 500 km. Pokud jde o kratší vzdálenost než 500 
km (ale větší než 200 km), je třeba doložit, že náklady letenky jsou výhodnější, než 
náklady jízdenky v I. třídě vlaku vyšší kvality (SuperCity, EuroCity, InterCity, apod.);

•  použití taxi -  taxislužby lze použít jen ve zcela výjimečných a odůvodněných případech, 
kdy nelze přepravu zajistit služebním vozidlem, vlastním vozidlem zaměstnance ani 
veřejným hromadným dopravním prostředkem:

•  jízdenky místní hromadné dopravy, náklady související s použitím soukromého vozidla 
(náhrada vyjadřující odhad míry opotřebení vozidla a náhrada za spotřebované 
pohonné hmoty) či služebního vozidla (náhrada za spotřebované pohonné hmoty) - 
výše a nárok na tyto  náhrady jsou limitovány zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 
ve znění pozdějších předpisů a vyhláškami MPSV, které stanoví výši cestovních náhrad 
pro daný rok,

V případě, že zaměstnanec použije se souhlasem zaměstnavatele (tedy na vlastní žádost) 
místo určeného hromadného dopravního prostředku dálkové přepravy vlastní silniční 
motorové vozidlo, má zaměstnanec nárok pouze na náhradu ve výši odpovídající ceně 
jízdného za určený hromadný dopravní prostředek. V případě, že zaměstnanec použije vlastní 
silniční motorové vozidlo na žádost zaměstnavatele, přísluší zaměstnanci amortízační úhrada 
a náhrada za spotřebované pohonné hmoty.

Jízdní náklady jsou hrazeny v prokázané výši, a to  pří respektování hospodárnosti.

21

Y * )U  INTER-EXCELLENCE
ACTION # INTER-EXCELLENCE

Pokud příjemce zvolí jiný, než doporučený způsob dopravy, musí prokázat, že ten to  je 
hospodárnější a efektivnější, nebo k němu měl závažný důvod.

B) stravné o kapesné

Náklady na stravné jsou poskytovány v případě, že jíd lo není zahrnuto v ceně ubytování či 
poskytnuto v rámci programu navštívené akce. V opačném případě je  částka stravného 
přiměřeně snížena.

Způsobilým nákladem může být i kapesné, které může příjemce prostředků poskytnout 
zaměstnancům pří zahraniční pracovní cestě (výše a nárok na kapesné je  limitována zákonem 
č. 262/2006 Sb„ zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů).

C) ubytování

Náklady na ubytování jsou hrazeny v prokázané výši, a to  při respektování hospodárnosti, tj. 
musí odpovídat cenám v místě a čase obvyklým.

D) ostatní náklady

•  Způsobilými náklady v rámci cestovních náhrad jsou také další úhrady nákladů přímo 
souvisejících s pracovní cestou. Může jít např. o konferenční poplatky, o poplatky za 
parkovné.

Daň z přidané hodnoty (DPH)

je způsobilý náklad/výdaj pouze v případě, kdy příjemce nebo další účastník projektu vystupuje 
v  projektu jako neplátce DPH; informace o tom , zda příjemce/další účastník projektu vystupuje 
v projektu jako neplátce DPH, musí být vždy uvedena v předkládané žádosti.

4.3.1.2. Nepřímé náklady

nepřímé náklady {angl. Indirect costs) představují nezbytné náklady spojené s realizací 
projektu, nicméně nemohou být přímo spojené s konkrétní aktivitou daného projektu. Jedná 
se například o nájem kanceláře, nákup vody, paliv, energie, úklid, údržbu, bezpečnost, 
připojení na internet, IT služby, poplatky za telefon, fax, provoz služebního vozidla, apod.

Pro účely podprogramu tvoří 25% pevná sazba maximální možnou procentuální výši 
financování nepřímých nákladů. Ze základu pro výpočet, který tvoří celková výše přímých 
nákladů, se odečítají:

•  náklady na subdodávky;

•  náklady na příspěvky poskytnuté třetím i stranami, které nebyly využívány v  prostorách 
příjemce.

22



INTER-EXCELLENCE
\11< . ACTION

INTER-EXCELLENCE

4.3.2. Nezpůsobilé náklady 

způsobilými náklady neisou napřildad:

bankovní poplatky; 
úroky z úvěrů; 
debetní úroky;
pokuty, penále, finanční tresty; 
rezervy na možné budoucí ztráty a dluhy; 
nedobytné pohledávky;
správní poplatky (výpis z katastru nemovitostí, výpis z obchodního rejstříku apod.); 
daň z přidané hodnoty s nárokem na odpočet dané nebo vráceni; 
náklady na právní spory;
daně (silniční daň, daň z nemovitostí, daň darovací, daň dědická, apod.); 
ostatní sociální náklady na zaměstnance, na které nejsou zaměstnavatelé povinni 
přispívat dle zvláštních právních předpisů (příspěvky na penzijní připojištění, životní 
pojištění, dary k životním jubileím, příspěvky na rekreaci apod.);

•  clo;
•  náklady, které byly nebo budou nárokovány jako způsobilé v rámci jiných dotačních 

programů

4.3.3. Zdroje financovár>í

Každý požadavek na poskytnutí podpory musl být specifikován a řádně zdůvodněn z hlediska 
nutnosti pro využití v projektu.

V návrhu projektu uchazeč specifikuje kromě způsobilých nákladů projektu předpokládané 
zdroje jejich financování.

Uchazeč/příjemce podpory je  povinen zajistit, aby v případě vícezdrojového financování 
výzkumných zařízení byly dodrženy limity stanovené Nařízením^" pro maximální intenzitu 
podpory a aby nedocházelo k dvojímu financování téže aktivity z veřejných prostředků. 
Poskytovatel bude zohledňovat všechny možnosti vícezdrojového fínancování povolené 
Nařízením^*. Všechny finanční zdroje projektu musí uchazeč konkretizovat a vyčíslit již 
v návrhu projektu.

V případě poskytnuti podpory, příjemce podpory je povinen poskytovateli pravidelně dokládat 
jak využití přidělené podpory, tak použiti jiných finančních zdrojů a jednoznačně je 
Identifikovat. Z podprogramu nebude podporována aktivita, která je  současně financována 
z jiného veřejného finančního zdroje.

V průběhu VES18RF nelze akceptovat změnu návrhu projektu.

Během realizace projektu (tj. po uzavření smlouvy o poskytnutí podpory) lze o případnou 
změnu výše uznaných nákladů (dle údajů v odst. 4.3.1.) nebo výše účelové podpory požádat

" )  Kap. I odd íl 4 Zl. 2S odst. S Naflzenl. 

^ a p ^  kap. I čl. 8 Nařízeni.

23

INTER-EXCELLENCE
ACTION • #

INTER-EXCELLENCE

poskytovatele v souladu s ustanovením § 9 odst. 7 zákona č. 130/2002 Sb. Na změnu výše 
uznaných nákladů nebo výše účelové podpory nemá příjemce právní nárok.

4.4. Podpora, je jí právní rámec, forma, výše a intenzita, použití

4.4.1. Právní rámec poskytnuté podpory

Poskytovatel a příjemce uzavírají smlouvu o poskytnutí podpory, pokud zákon č. 130/2002 Sb. 
nestanoví jinak. V případě dalšího účastníka projektu, uzavírá uchazeč/příjemce podpory 
s tím to dalším účastníkem projektu smlouvu o účasti na řešení projektu. Tuto smlouvu, 
případně její návrh, předkládá poskytovateli současně s návrhem projektu.

4.4.2. Forma poskytování podpory

Podpora na řešení projektu podprogramu bude poskytnuta jako účelová podpora formou 
dotace uchazeči vybranému ve VES18RF podle § 7 odst. 4 a dalších souvisejících ustanovení 
zákona č. 130/2002 Sb. Úspěšný uchazeč - příjemce bude poskytovatelem vyzván k předání 
dat dle § 31 odst. 1 zákona č. 130/2002 Sb.

Podpora na řešení projektu podprogramu bude poskytnuta jako účelová podpora formou 
dotace uchazeči vybranému ve veřejné soutěži podprogramu podle § 7 odst. 4 zákona 
č. 130/2002 Sb. a souvisejících ustanovení zákona č. 130/2002 Sb. Úspěšný uchazeč - příjemce 
bude m Sm T vyzván k předání dat do Informačního systému VaVal dle § 31 odst. 1 zákona 
č. 130/2002 Sb. Celková výše podpory na období 2016-2024 podprogramu INTER-ACTION činí 
1900 mil Kč, pro tu to  veřejnou soutěž zaměřenou na česko-ruskou spolupráci pak 60 mil. Kč. 
Podpora v jednotlivých letech řešení projektu pro příjemce bude uvolňována formou ex-ante 
do 60 kalendářních dní od nabytí účinnosti smlouvy o poskytnutí účelové podpory, v dalších 
letech pak do 60 kalendářních dnů od začátku nového kalendářního roku ve výši stanovené ve 
smlouvě o poskytnutí účelové podpory. Celková maximální výše alokace prostředků státního 
rozpočtu v jednotlivých letech pro tu to  veřejnou soutěž v podprogram INTER-ACTION 
(VES18RF) je uvedena v následující tabulce. Minimální alokace není stanovena.

Prc^ram/Rok 2018 2019 2020 Celkem
INTER-AaiON(mll. Kč) 20 20 20 60

4.4.3. Intenzita podpory a je jí výše

Intenzita podpory vypočtená pro uchazeče (příjemce podpory) a další účastníky projektu může 
dle oddílu 4 článku 25 odst. 5 písm. b), c) a oddílu 4 článku 25 odst. 6 písm. b) Nařízeni 
dosahovat 25% - 100% uznaných nákladů, v závislosti na kategorii výzkumu a vývoje (základní 
výzkum, průmyslový výzkum, experimentální vývoj) a typu uchazeče (výzkumná organizace, 
malý nebo střední podnik).

Použití podpory musí probíhat v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb. Poskytnutá účelová 
podpora může být příjemcem/dalším účastníkem projektu použita pouze na úhradu 
způsobilých nákladů projektu a čerpána jen po dobu řešení projektu, tj. počínaje nejdříve 
dnem vyhlášení výsledků (popř. datem oznámeným příjemcem jako datem zahájení 
projektových prací, které však nesmí být pozdější než 60 kalendářních dnů ode dne účinnosti 
smlouvy o poskytnutí podpory) a konče dnem ukončením řešeni projektu.

24



4 ^ ^  INTER-EXCELLENCE
ACTION

INTER-EXCELLENCE

Konečnou výSi podpory u jednotlivých uchazečů a návrhů projektů stanoví poskytovatel 
v souladu s Nařízením, s ohledem na konkrétní návrh uchazeče a výši poskytovatelem 
uznaných nákladů projektu, a to na základě výsledků hodnoceni návrhu projektu ve VES18RF. 
Tato intenzita podpory může být v průběhu řešení projektu následně upravena na základě 
výsledků periodického hodnocení jednotlivých projektů, v souladu se zákonem o podpoře 
VaVal, vyhlášenými podmínkami podprogramu a při dodržení lim itů stanovených Nařizením.

4.4.4. Použití podpory

V případě nákupu služeb nebo pořizování majetku v rámci projektu musí příjemce postupovat 
podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, účinného od 1. 10. 2016, 
platného od 29. 4. 2016.

Z přidělené účelové podpory projektu lze hradit takové způsobilé náklady projektu, které 
vynakládá na realizaci projektu příjemce nebo další účastník projektu, které poskytovatel 
schválí na základě skutečností a zdůvodnění uvedených v návrhu projektu a které budou 
vymezeny ve smlouvě o poskytnutí podpory uzavřené s poskytovatelem (dále jen „uznané 
náklady projektu").

4.5. Hodnocení návrhů projektů

Hodnoceni návrhů projektů proběhne v souladu s principy stanovenými v § 21 zákona 
č. 130/2002 Sb. Návrhy projektů, předložené uchazeči do VES18RF budou procházet 
následujícími fázemi hodnocení.

Poskytovatel, respektive komise pro přijímání návrhů projektů složená ze zaměstnanců 
poskytovatele, zhodnotí návrhy projektů, předložené v průběhu soutěžní lhůty, z hlediska 
splněni formálních podmínek VES18RF.

V případě, že poskytovatel na návrh komise pro přijímání návrhů projektů rozhodne podle 
§ 21, odst. 3 zákona C. 130/2002 Sb., že návrh projektu nesplnil podmínky VES18RF a byl 
doručen v rozporu s podmínkami § 21 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb., bude návrh projektu 
vyřazen z  VES18RF a k tom uto návrhu projektu nebudou zajišťovány posudky odborných 
oponentů. Návrh projektu bude z VES18RF vyřazen takě, pokud nebyl paralelně podán ruským 
partnerem a také v případě, že v rámci vylučovacího řízení Ministerstva školství a vědy Ruskě 
federace byl posouzen jako nezpůsobilý.

Pokud návrh projektu naopak splňuje všechny formální náležitosti VES18RF poskytovatel ke 
každému z nich zajistí odborné posudky nejméně dvou nezávislých oponentů, kteří nesmí být 
ve vztahu k předmětu VES18RF nebo k uchazečům podjati, zejména se nesmí podílet na 
zpracování projektu nebo mít osobní zájem na poskytnutí podpory určitému projektu, 
a s uchazeči je nesmí spojovat osobní ani pracovní či jiný obdobný poměr. Posudky oponentů 
jsou podkladem pro hodnocení návrhu projektu odborným poradním orgánem.

Výsledky hodnocení komise spolu s posudky oponentů poskytovatel následně postoupí 
odbornému poradnímu orgánu, který návrhy projektů zhodnotí zejména z jejich obsahové 
(odborné) stránky. Složení odborného poradního orgánu poskytovatele, způsob, kterým se řídí 
při nakládání s údaji obsaženými v návrzích projektů, a další pravidla činnosti odborného 
poradního orgánu poskytovatele v souvislosti s hodnocením návrhů projektů jsou upraveny

25

INTER-EXCELLENCE
ACTION # INTER-EXCELLENCE

vnitřními předpisy poskytovatele, kterým je  „Statut a jednací řád odborného poradního 
orgánu", zveřejněný na internetové adrese programu httD ://www.msmt.cz/vvzkum-a-vvvoi- 
2/inter-excellence.

Odborný poradní orgán objektivně a nezaujatě zhodnotí návrhy projektů podle vyhlášených 
pravidel a kritérií VES18RF a na základě posudků oponentů. O výsledku hodnocení každého 
návrhu projektu zpracuje odborný poradní orgán protokol.

Odborný poradní orgán poskytovatele i nezávislí odborní oponenti hodnotí návrhy projektů 
podle shodných kritérií popsaných v níže uvedeném přehledu.

• vědecko-výzkumná kvalita návrhu projektu (60b. max.)
o inovativnost návrhu projektu (20b. max.) 
o metoda a strategie řešení (20b. max.) 
o míra zapojení zahraničního partnera (20b. max.)

•  přínosy návrhu projektu (60b. max.)
o vědecké, technické nebo socio-ekonomické přínosy řešení projektu v 

dlouhodobém horizontu (20b. max.) 
o vědecké, technické nebo soclo-ekonomické přínosy řešení projektu v 

krátkodobém horizontu (20b. max.) 
o opatření k maximalizaci přínosů (20b. max.)

• podmínky realizace projektu (60b. max.)
o připravenost, efektivita a proveditelnost harmonogramu řešení (15b. max.) 
o kompetence a odbornost řešitelského týmu (15b. max.) 
o finanční zabezpečení z hlediska výše, struktury a časového rozložení a 

z hlediska efektivního využití poskytnuté podpory (15b. max.) 
o přiměřenost rizik - (15b. max.)

V případě, že na základě zdůvodněného doporučení odborného poradního orgánu 
poskytovatele, poskytovatel rozhodne, že návrh projektu nebude ze zásadních důvodů dále 
hodnocen, návrh projektu bude vyřazen z dalšího průběhu VES18RF.

O výsledku VES18RF rozhodne poskytovatel, a to  s přihlédnutím k doporučení odborného 
poradního orgánu a výsledkům jednání Mezivládní smíšené komise ustavené podle Dohody 
s Ruskou federací.

Výsledek VES18RF bude uchazeči oznámen na internetové adrese programu: 
httD ://www.msmt.cz/vvzkum-a-vvvoi-2/inter-excellence . Prostřednictvím této adresy budou 
úspěšní uchazeči vyzváni „k  prokázání způsobilosti po vyhlášeni výsledků VES18RF" podle 
tabulky v odst. 3.1. zadávací dokumentace a následně k uzavření smlouvy o  poskytnutí 
podpory.

4.6. Vymezení údajů ke zveřejnění

V období soutěžní a hodnotící lhůty VES18RFjsou veškeré údaje uvedené v návrhu projektu 
považovány za informace důvěrného charakteru a poskytovatel je nezveřejňuje.

26



INTER-EXCELLENCE
•  ACTION

INTER-EXCELLENCE

Návrh projektu je  ze strany poskytovatele zpřístupněn pouze osobám přímo se podílejícím 
na jeho posouzení a hodnocení. Tyto osoby jsou vázány k mlčenlivosti podpisem prohlášení 
o mlčenlivosti, tzn., že veškeré údaje uvedené v návrhu projektu považují za Informace 
důvěrného charakteru.

Návrhy projektů jsou následně archivovány v elektronické podobě, při dodržení úrovně 
zabezpečení u poskytovatele obvyklé.

Informace o projektech nepřijatých k podpoře se nezveřejňují vůbec, s výjimkou základních 
identifikačních informací zveřejňovaných poskytovatelem při vyhlášení výsledků VESlSRFJako 
je  název projektu a uchazeče.

Příjemce je  povinen každoročně a podle pokynů poskytovatele, v souladu § 31 odst. 3 zákona 
č. 130/2002 Sb. a odd. 4 čl. 30 Nařízení předávat poskytovateli údaje o projektech, o získaných 
poznatcích a jejich výsledcích. Poskytovatel tyto  údaje předá do 15 VaVal a evropských 
informačních systémů.

Poskytovatel je  oprávněn poskytovat informace do 15 VaVal a zveřejňovat údaje o projektech 
(v části do 15 VaVal nazvané centrální evidence projektů - CEP) a jejich výsledcích (v části do 15 
VaVal nazvané rejstřík informací o výsledcích -  RIV) v rozsahu a způsobem podle § 30 až 32 
zákona č. 130/2002 Sb., zejména pak zveřejňovat název a předmět řešení projektu, příjemce 
podpory, řešitele jako osobu odpovědnou za řešení projektu, dobu řešení projektu, celkové 
uznané náklady projektu a jejich členění, výši podpory, stupeň důvěrnosti údajů a po ukončení 
řešeni projektu výsledek jeho zhodnocení poskytovatelem.

Pro efektivní posouzeni zdrojů financování a jejich kontrolu, v zájmu eliminace rizika 
financování stejných aktivit z více zdrojů a zamezení těch případů, kdy by celková Intenzita 
podpory z veřejných prostředků mohla překročit povolený lim it podle Nařízení, bude ostatním 
poskytovatelům umožněn přístup k údajům o podaných návrzích projektů podprogramu 
v souladu se zákonem č. 130/2002 5b. a se zvláštními právními předpisy^^ případně bude 
poskytnuta jiná vhodná, vzájemně dohodnutá forma součinnosti poskytovatelů podpory.

5. Očekávané výsledky projektů a jejich vykazování
5.1. Očekávané výsledky a přínos projektů podprogramu

Výsledky projektů musí být měřitelné a hodnotitelné podle aktuální Metodiky hodnocení 
výzkumných organizací a hodnocení ukončených programů účelové podpory (dále jen 
„Metodika"), resp. podle jiného způsobu hodnoceni platného v době rozhodné pro VES18RF. 
Jejích minimální předpokládaný počet a druh musí být vymezen již v návrhu projektu a bude 
současně s popisem výzkumných aktivit předmětem hodnocení. Očekávané výsledky musí být 
navrženy v členění odpovídajícímu kategorizaci uplatňované v RIV IS VaVal.

Zákon í .  148/1998 Sb., o o ch raná  uta jovaných skutečnosti a o  tm in é  některých lákonů , ve tt tě n ip o td ě jilc h  předpisů, 
{ .  101/2000 Sb., o  o d ire n ě  osobních údájů a o  {m ěně některých tákonů, ve  zněni pozdéjSkh pfedplsú, l .  106/1999 
Sb., o  Svobodném p fis tupu  k in torm ecim , ve zněni pozdéjiich pfedpisú, 2 .1 2 1 /2000  Sb., o  právu lu lo rs k ě m , ve  zriěni 
pozdějiich předpisů, o  právech souvisejících s právem autorským  a o změně některých zákonů (autorský zákon), t .  
89 /2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdě jiich  předpisů).

27

INTER-EXCELLENCE
ACTION

€5' INTER-EXCELLENCE

Očekávané výsledky a přínosy jednotlivých projektů musi být reálně dosažitelné pouze 
aktivitami popsanými v návrhu projektu a v podmínkách, které návrh projektu popisuje. 
Uchazeč musí ve svém návrhu projektu vymezit ukazatele, které se použijí pro sledováni plnění 
jím  stanovených dílčích cílů projektu, včetně jejich minimálních hodnot. Tyto uchazečem 
nastavené hodnoty budou pro úspěšné dokončení projektu závazné a budou mimo jiné i 
předmětem hodnocení každého návrhu projektu.

5.2. Ukazatele pro vykazování výsledků a plnění cílů projektů podprogramu 

Očekávanými výsledky projektů v podprogramu jsou;

•  publikační výsledky v impaktovaných časopisech s kódem „Jimo" nebo vdatabázi 5copus 
s kódem ,,J»c'',

•  (z toho) publikační výsledky v impaktovaných časopisech s kódem ,Jimp nebo 
v databázi 5copus s kódem ve spoluautorství se zahraničním autorem, 
s významným podílem autorství zaměstnance příjemce podpory,

•  výsledky s kódem „P", „F", „G",„R" nebo „Z" podle platné Metodiky.

Uživatelem výsledků řešení projektů podprogramu budou;

a) odborná veřejnost,
b) Instituce státní správy nebo samosprávy,
c) subjekty privátní sféry.

Anotace výsledků řešení projektu výzkumu, vývoje a inovací či informace o řešených 
projektech výzkumu, vývoje a inovací jsou obvykle k dispozici na internetových stránkách 
příjemců účelové podpory.

6. Kontrola řešení finančně podpořených projektů
Poskytovatel provádí kontrolu a hodnocení projektu v souladu s § 13 zákona č. 130/2002 5b. 
(dále jen „kontrola") podle plánu hodnocení” , který je  nedílnou součástí smlouvy o poskytnutí 
podpory.

Poskytovatel provádí kontrolu zpravidla po ukončení jednotlivých etap řešení projektu, kterými 
jsou kalendářní roky, pokud nerozhodne jinak. Průběžné hodnocení bude zahrnovat zejména 
plněni cílů projektu, cílů podprogramu a splnění dalších podmínek podle § 13 zákona 
č. 130/2002 5b.

Výsledky a plnění cilů projektů budou průběžně pravidelně kontrolovány a vyhodnocovány 
vždy ve spolupráci s odborným poradním orgánem poskytovatele, ustanoveným pro účely 
podprogramu, a to na základě stanoveného souboru indikátorů v souladu se zadávací 
dokumentací. Započteny budou jen takové výsledky výzkumu a vývoje, které budou vytvořeny 
a vykázány v průběhu řešení projektu.

Roční vyhodnoceni a kontrola plnění stanovených cílů bude probíhat v souladu se zákonnými 
předpisy, zejména § 13 zákona č. 130/2002 5b. a Nařízením, a podle pokynů poskytovatele

’ *) P lin  hodnoceni obsahově odpovídá de fin ic i v  i l .  2 odst. 16 Nařitenl.

28



\ < ^  ACTION
INTER-EXCELLENCE « INTER-EXCELLENCE

nejprve na úrovni jednotlivých projektů. Podrobnosti hodnocení budou specifikovány ve 
smlouvě o poskytnutí podpory, kterou poskytovatel uzavírá na realizaci projektu s uchazeči 
úspěšnými ve VES18RF.

Poskytovatel provádí kontrolu ve dvou stupních:

Monitoring představuje kontrolu řešeného projektu v i. stupni a provádí se zpravidla v ročních 
intervalech za účasti alespoň jednoho člena odborného poradního orgánu poskytovatele nebo 
poskytovatelem určeného odborníka, a to  na základě průběžné zprávy předložené příjemcem.

Evaluace je  kontrolou ve II. stupni a navazuje vždy až na kontrolu I. stupně za účasti členů 
odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem určeného odborníka, a to 
na základě průběžné zprávy či závěrečné zprávy předložené příjemcem. V rámci kontroly II. 
stupně poskytovatel může provést kontrolu na místě za účasti alespoň jednoho člena 
odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem určeného odborníka. 
Evaluace může být navázána na provedení finanční nebo veřejnoprávní finanční kontroly, 
kterou provádí rovněž poskytovatel. V rámci kontroly II. stupně poskytovatel podrobně 
kontroluje dosažené výsledky ve výzkumu a vývoji, průběh řešení projektu, soulad 
uskutečněných aktivit se schváleným harmonogramem prací, soulad využití podpory 
s plánovaným rozpočtem a efektivitu využití podpory, celkový přínos projektu pro výzkum 
a vývoj v ČR, řízení rizik, kvalitu fungování řešitelského týmu, propagaci výsledků 
zveřejnitelných v režimu otevřeného přístupu včetně vytváření nových možností pro efektivní 
a společná sdílení těchto výsledků na celostátní i evropské úrovni, získávání dalších finančních 
zdrojů pro dosažení cílů projektu, popř. další skutečnosti podle schváleného projektu, který je 
součástí smlouvy o poskytnuti podpory.

29

INTER-EXCELLENCE •  INTER-EXCELLENCE

ACTION

7. Seznam zkratek

VES

VES18RF

Program

Podprogram

Zákon č. 
130/2002 Sb.

Nařízení

Rámec

návrh projektu 

IS VaVal

CEP

RIV

Metodika

Národní politika 
výzkumu, vývoje

veřejná soutěž ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích

veřejná soutěž ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích 
s Ruskou federací

program výzkumu, vývoje a inovací na podporu mezinárodní 
spolupráce ve výzkumu a vývoji INTER-EXCELLENCE

podprogram INTER-A programu INTER-EXCELLENCE

zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací), ve zněni pozdějších předpisů

Nařízeni Komise (ES) č. 651/2014, kterým se v souladu s články 107 a 
108 Smlouvy prohlašuji určité kategorie podpory za slučitelné 
s vnitřním trhem

Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací 2014/C198/01 

česká část návrhu společného česko-ruského projektu 

Informační systému výzkumu, vývoje a inovací 

Centrální evidence projektů 

Rejstřík informací o výsledcích

Metodika hodnocení výzkumných organizací a hodnocení ukončených 
programů účelové podpory, která byla schválena usnesením vlády ČR 
ze dne 8. února 2017 č. 107

Národní politika výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 
2016-2020

ERA

DPP

DPČ

Evropský výzkumný prostor 

Dohoda o provedeni práce 

Dohoda o pracovní činnosti

30




